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Né vjeshtén e vitit... né Berat erdhi udhéta-

Ti i n]dhur turk ’Serdar Ali Hani. Me vete ki-

shte edhe 7 ‘bijén, ‘EMerenixhene ‘njé nga ato

turkeshat e bukura 'p‘e&"te cilén u fol shumse e
shumé kohé mé ‘pas.

Serdar Aliu erdhi nga Elbasam me karvanm

e valiut & vendit Catallbash pashés. Ai ishte

njé burré i gjaté me mjekér e leshra pis té ze-

za, me njé gelebije bojé hashashi dhe me call-

mén jeshile, shenjé e fisit v profietit Muhamet.

Nderetyme {&:cilat e pritén, geng t&:médha. Tek
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Ura e Goricés i dolén pérpara gehajai i spahinj-
ve, komandanti i jenigeréve, dizdari i fortesés,
vojvoda i qytetit, kryetari i bandés muzikore,
agai i mjeshtérisg, agai i haracit. Shpura e tyre
me Serdar Ali Hanin né mes dhe me té bijén,
qé nuk ishte mé shumé se 16 vjece, shkuan né
pallatin e Uzkurliut, ku e pritén sheh Islami,
Nekibul-Eshrafi dhe kadiu. Né mbrémje shtru-
an njé darké t& madhe né pallatin e Osman pa-
shés, t& véllait t& Catallbash pashés.

~Serdar Aliun thoshin' se sulltani e mbante
prané gjurit. Pér shérbimet qé i kishie sjellé
perandorisé, sulltani i kishte dhuruar atij xhy-
ben e nderit, géndisur me ar. Pér té lajméruar
mbérritjen e kétij njeriu té shquar, né sallon
u lexuan urdhra eproré dhe u nxorrén kas-
necé népér rrugét e qytetit. Me pérgati-
tjen e darkés u mor veté Nekibul-Eshraii.
U ndezén & gjithé fenerét e wrés
dhe t& rrugéve né «Murad Celepi». Uzkurli,
Hungar, Vakuf, Baba Kadi, Pashmakxhi,
Jazélli dhe né kulléen madhéshtore té sa-
hatit, - sjellé prej Ardelit. Qyteti sikur qge

zgjuar papritmas pérmes zhurmes dhe llambu-
n:t]es marramendese

I

"Te T'abékliania; ku mblidheshin poetét, ora-
torét dhe shkrimtarét e vendit, pér t€ cilét mé
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voné - Serdar Ali Hani shkroi se «.. jané me
kulturé t& larté dhe me studime té plota~, ki-
shin nisur diskutimet politike. Shkak pér kéte
qé€ béré ardhja e kétij personaliteti nga Por-:
ta e Larté. Pastaj, si ‘zakonisht, kishte nisur
sherri, Mysli Cakshiri, myderiz nderi, q& jepte
mésim- gratis ' né melodiné kuranore né xhama
1ié e Gazi Murad pashés, béri n;e kasidé miré-
seartheJe pér Sérdar Aliun. Ai u ngnt né- kem-‘
bé dhe recitoi duke iu dridhur buza e duke i
ndritur syté. Mysli Cakshirin, plak zevzek, e
plot huge, e digjte g31th1‘none déshira qé & dilte
mbi té tjerét. Ai kishte rrekellyer njé pog ve-
ré dhe, i ndezur nga akshi i saj, donbe g& t'ua
pérplaste né fytyré armiqve té tij. Ndérsa re-
citonte, syté i mbante nga. Nezimi, qé ishte ulur
né kénd té Tabakhanes, me njé xhybe t& gjaté
e téré arna, sjeli€ nga shtegtimi i tij népér Per-
si; Nezimi ja bleu mendjen dhe i priti'shigjetat
e Cakshirit me njé buzagaz tallés. Si'u ul pla~
ku, pérmes .dufit té kasides§, ' Nezimi ngriti
trupin dhe tha'me até zérin e tij pak té ngjm'ur,
me no’ca therese. SR
K 1.' - Shm‘) qé berz Cakshm, AR
- éshté si té hash kajmak, -
Mos u lodh, o erézambak,
se nuk béheté pahiri,

1) Poezia ’ j 1 v



Disa té rinj u pérkulén mbi tryezat e tyre
dhe kukurisén mbytur. Dacka ge e réndé dhe
e forté. Cakshiri e ndjeu menjéheré dhe, si e
shtyu tutje pocin e verés qé& kishte pérpara,
u hodh vrik pérpjeté. Syté e tij skugnin nga
térbimi, Mjekra i dridhej dhe balli i ge mbu-
shur me zhubra. Né fytyré i lexohej garté ta-
lazi i mundimit dhe i vuajtjes pér té gjetur
njé pérgjigje. Pérmes dhémbéve té réné i dilte
njé vérshéllimé e gjaté, a thua se fjalét i ki-
shin mbetur né buzé dhe s'po i shtynte dot pér-
para. Por mé né fund mendja e tij sajoi digka
dhe plaku e holloi dhe e zgjati zérin duke
vérvitur né eré gati me histeri kéto vargje:

Si gomari rri péllet,
zénke edhe bejte flet.

Cakshiri u ul gjithé triumf dhe e mbésh~
tolli xhyben rreth supeve me njé shenjé
nervoze. Disa zéra geshén e u zgérdhing, por
Nezimi e priste kété. Ai buzégeshte si zako-
nisht, né ményré tallése dhe pérbuzése. Vér-
tiste syté e vegjél e té zgjuar népér fytyrat
e armiqve t& tij. Sollomoni, peoeti cifut, ge-
shte dhe barku i rrumbullakét i kércente
pérpjeté. Atij i béhej zemra mal, se Cakshiri
ia kishte thyer samarin keq Nezimit rebel.
Po késhtu geshte edhe myftim i qytetit,
Mulla Aliu, Miku i Nezimit rebel, Sulejmani,
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rrinte me kokén ulur sikur nuk dégjonte
¢'beéhej, por né té vérteté i dhimbie kur
Nezimit i kthenin pérgiigie . gglthe ‘helm. -Ai
pnste pérgiigjen e tij, qé do t& ishte e shpej-
té dhe ‘shkatérruese. Mé kot  Cakshiri e ki~
shte mprehur me mé té famshmin poet t& Ta-
bak.hanes Nemml :ngzmtx trupin dhe tha:

Medet shir, né ¢'dité ﬁe' »

Té ge théné, u bire lole, ’

Aferim, se c’faalé folal

Cakshiri, posz ca miq, e

pér té ngrene oshaf e fig.

"Ej, Nezzm, syresh u hig, J_' -
' sevdane e %y%e mos e nd‘bq '

vr).

K]O ashte *beper e rende Fyl;yra e Cakslﬂmt
u zbardh dhe syté sikur § ngring. Ai nuk ki-
shte mé fuqi t& ngrihej né kémbs, por kishte
ngjitur mjékrén pas xhybes. dhe veshtmnf/l?
nga poshté. Myslim Cakshiri higej.si njexri i
drejté dhe i ndershém, por bénte. all;shve.mshe
me agang e haraglt Thos;hm se .né kéto puné
mashtruese perzlhe] edhe Sollomom Plasi ké-
shtu sherrg i pérgjithshém., U nxehen gJakrat,
msen sharJet th1rr1et ‘

 Pikérisht ng K&t& koh& hyri né Pabakhane
qe',ha]a;l i spalun;ve me dy suvafm ‘nga pas. Al
ishte n]e turk i&kurébardhé,’ me njé mjeker. t&
ngré, shenJe e njé karakteri t& forté dhe fne,
mfustaqe té ho]la U ,prend men]ehere zhurmat‘
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Poetét, oratorét dhe shkrimtarét véshtronin
kets ushtarak té larté dhe mundoheshin ta merr-
nin me mend se pérse kishte ardhur ai né tem-
pullin e tyre t& artit dhe té sherrit. Qehajai i
spahinjve, si u vendos heshtja, ngriti zérin dhe
pyeti:

<A &shté. ketu Haxhiu i Frakullés?

Jo, nuk ishte. Haxhiu i Frakullés nuk ki-
shte ardhur. Kishte kohé gé ai nuk vinte mé
né Tabakhane, ‘ :

— Jo, Muzull bej, nuk ka ardhur, — u pér-
" giigj Ficori; i zoti " i kafenesé.

— Shkoni dhe thirreni! — urdhéroi turku.

Dy cuna rendén té thérritnin Haxhiun. Muzull
beu dukej i lodhur. Ai u ul né njé tryezé prané
banakut dhe kérkoi njé kafe shqeto. Nxori njé
palé tespihe té verdha dhe nisi t’i shkonte né-
pér gishta pa ia hedhur syté kurrkujt. Suva-
rinjt8, me uniformat e tyre té festés, rrinin né
kémbé te dera C
',' ~ D1sa nga poebet i pushtoi brenga. Muzull beu
vmte nga pallat1 i Osman pashés, ku béhej
darka pér. Serdar ' Ali Hanin. Atje qe ftuar
g]lthe paria e qytetlt Binin. gallgﬂ;e dhe bé-
hej -aheng i madh né pallatin e pashait. Ishin
shtruar atje. pijet. dhe mezeté, kundérmimi i
te c11ave ndihej deri né Tabakhane, Haxhi-

e Frakulles e don:m, me sa duke], qé te
argetonte mikun e shquar me artm e vet. Po
bénte émér t&¢ madh ky djalg, & ende s'i ki-
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shte mbushur té néntémbédhjeté vjegét. Bre-:
nda njé kohe mjaft t& shkurtér .qe béré njeri:
me emér ndér. poetét e Beratit. Veté Nezimi e
¢monte. artin e tij mbi t&€ gjithé. Kur vinte Ha-,
xhiu né Tabakhane dhe recitonte me até zérin
e buté e t& émbél, mblidhej gjithé djemuria e
gytetit- dhe s'dinin si ta pérgézonin. Shumé nga
vjershat e tij i kéndonin népér dasma. Edhe
Haxhiu kéndonte duke e shogéruar kéngén,.me.
gemane; Nuk kishte z& t& fortg, por.t& trondis-
te. me émbélsiné e tij. E famshme qe béré sido-
mos kénga «Berati né breg € Osumits. . .
R S "III . )

. ' s ! H . Skl .
Hath né. kete kohe po. rrmte -né gar-.
dak. Njé si prushérim.i lehté i digjte népér fa-:
get ‘e hequra, i zbriste poshté gjer -te: kraha--
rori, i hynte mé . thellé, né mushkéri, né. téré:
gjoksin, né. téré trupin. Nga cardaku e deri te:
brigjet e lumit hapej mugétira.e mbrémjes,
dhe shtépité e rrugét e qytetit sikur gen& kre-
dhur ng tisin_ e saj ngjyré gushepellumbn Né
ajér lodronin ngjyra té brishta, reflekset e dri-
tave népér rrugé, gé pasqyroheshm edhe ; mé
bukur né ujérat e geta t& lumit. Keto 1shm
caste kur Haxhiu ndienfe si e pushtonte thellé.
poezia. Para syve sikur tjetérsoheshin sendet
g€ shihte: lumi i béhej si njé atllas i ndehur‘
me reﬂekse 18 kuqerremta e té kaltra, zhur-,
mérimat e mbrémjes i vinin,plot mngelsllma‘

“L Ml
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té argjendta, yjet i dukeshin si fruta té njé
pjerguile giellore.

Ndjew zemrén t'i rrthte me vrull. Dicka u
pérshkéndit thellé vetes sé tij, njé si drité, njé
s zjarr. Sikur humbén konturet e qytetit me
drita dhe vendin e tyre e zuné kopshtijet mé
bregun- e Iumit, n& njé mbrémje ndezur purpur,
me: gikrikét 'qé& merrnin ujé nga remat dhe i
hidhnir né ullukét e drunjté. Uji binte nga ko-
vat e cikrikéve 'si argjend i tretur fije-fije
dhe' shpupuritej nga duhité e mbrémjes. Ma-~
tané lugjeve t& drunjta, thua se kishte dalé nga
trjedha e ujérave kristal, ngrihej si i ngriré
né kémbé shtati i njé vajze me mijéra pikézi-
me hijeje dhe drite, sajuar nga rrezet e di-
ellit né peréndim, - U dyndén nga thellésité e
mendjes sé tij gindra fjalé, q& donin t& shpreh-
nin. kété imazh, por Haxhiw i Frakullés tundi
kokén 'si t& donte t& pérzmte njé tufé mizash
té bezdisshme.

4o, de, jo- Kot, kot..»; i tha vetes me zé
dhen‘d‘jﬁkéeubeakuﬂe u mpi.

‘Ishte n& até mosh&kur shpesh dezﬁuzionet
nga jeta kihelien né hidhérime & thella.

- Né Tabakhané ishte e padurueshme t& shko-
je m#. Krdhu i Cakshirit gé bénte poezi fetare
e mallkonte Nezitin se kishte dalé nga rruga
e zotit dhe po e pérdhoste fené e Islamit me ca
vargje ¢ mbahin eré herezi. Lufta midis tyre
‘béhej e ashpér ‘dhe Cakshiri, q& kishte pérkra-
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hjen e autoriteteve té vendit, thurte lloj-lloj.
intrigash dhe Nezimin e patén marré disa heré
né burg. Por plaku ishte i paepur dhe vargjet
e. tij sa vinin e bé&heshin: mé& té rrepta.

Pér -Haxhiun Cakshiri thoshte se-nuk mund
té behej poet si.duhej, sepse ¢faré kishte paré
nga dynjaja ai? Té béheshe poet duhej t& shé-
titje dymja.: Te shétitje dynja, si¢ kishte shéti-
tur ai, jo si Nezimi, . qé ishte vértitur si njé
lypsar, si njé i hurit e i litarit q& kishte pér-
dhosur fené dhe shpirtin e tij. Kéto fjalé ni-
sén té& grumbullonin njé méri t& madhe né
shpirtin @ Haxhiut kundé Cakshirit, por thellé
edhe njéfaré kureshtjeje pér kété boté qé du-
hej & shibite, N& Tabakhane Calshirt fliste me-
oré 1& téra. pér vendet ku kishte gené mepér
pmrandon dhe:mhahej e mhurrej me kéts, sa,
sidoi gé t& béje, e ndieje veten t& fyer.

Shkasipér't’iw zvjerdhur Tabakhania qe bé-
ré siddmos: Rarka e Recitimit. Ishte muaji prill.
Sipas njé..zakoni mbetur kushedi gqyshkur, né
fundin e javés s& treté t& prillif mblidheshin
gjithé poetét e Beratit dhb recitonin vjersha.
Haxhiu kishte. béré njé& vjershé pér veset qé
sjell paraja dhe e kishte ruajtur pér kéfé naté.
Kishte niSur recitimi. Qené ngritur me radhé
Gakshiri;, Sollomoni, Mulla Aliu, duke i mbu-~
shur hapésirats gjysmé € erréta & lokalit me
fjalé pélcitéser e gjithé zhurmé] me ofé e me bo~
fe; me amane e me dermane. Njerézit, rne men-

v
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dje t& turbulluar nga vera, pérplasnin shuplakat
dhe bértitnin aferime. Pastaj ge cuar Nezimi
dhe u kishte ngulur ca kunja té& hollé kundér-
shtaréve 1& tij. Haxhiut i kujtohej fare miré
fytyra e pikélluar dhe e drobitur e Nezimit, i
cili, ndonése kollitej heré pas here, mundohej.
t'i jepte zérit tonet mé t& mprehta e mé the-
rése. Plaku vuante shpirtérisht prej taftit t&
Gakshirit me shokg, prej mendjetrashésisé dhe
poshtérsisé sé tyre. Por ndihej tek ai njé pa-
fuqi q& t& prekte, njé drobitje dhe lodhje pér
f'u béré ballé zhurmés dhe hovit pa skrupull
té armiqve, Pas Nezimit qe guar Sulejmanj ze-
mérbuté me até zérin e tij t& émbél. Vjershén
e klshte pér bukuriné e njé vajze dhe pér me-
rakun e njé djali.. Pastaj, kur t& dy palét po
béheshin gati % ngrehnin sherrin, si¢ ndodh-
te zakonisht né kéto mbrémje, kur syté e tyre
po ndizeshin .nga zjarri:i luftés dhe po u thé-
rritnin muzave qé t&é sajonin vargje therése
kundér njéri-tjetrit, disa djem qé ishin né kém-
bé prané derés, thirrén:

«Haxhiu; Haxhiul»

. «T& dalé e t& recitojé Haxhiu,

Haxhiu, Haxhiul»

, Ishte Vendosur pérnjéherésh njé heshtje e
thelle Nga kjo-heshtje. kuptoi né€ ményré &
turbullf’ e tronditése se emri i tij ishte dicka.
Kishte . koh& gé shume ‘veta dinin pér artin e
tij, kishte dégjuar edhe lavdérime, edhe sharje,
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por ajo heshtje ishte dicka shumé mé tepér se-
sa lavdérimet dhe sharjet. Njé pah i leht& djer-
se i buloi né buzén e sipérme dhe,, pérmes njé
marramendjeje t#& guditshme, u ngnt né kembe
dhe doli midis tryezave.

Haxhiu nuk mbante mend 'se ¢'dodhi. até
naté. Ndérsa recitonte, gjithé njerézit sikur ge«
né ngurosur né& pamje %8 mndryshme. Ai nuk
arrinte t’i kuptonte dot ato statuja‘ q&€ rrinin
para t1], por ndiente né ményré intuitive se
kishte béré edhe njé vepér t& madhe, por njé-
kohésisht edhe mnjé sakrilegj t& madh. Nezimit
sikur i kishte dhéné fjalén g& kérkonte t& kish-
te kund&r armiqve, kurse Cakshirin sikur e
kishte qélluar me dicka pérvéluese.

Mbas késaj darka de prishur. Njerézit gené
cuar e patén ikur t& gjithg, sikur t'i ruheshin
njé kobi qé¢ do t& ndodhte patjetér.. Cakshirit
i ndritnin sjr’cé‘ nga njé drité e kege hakma-
rrése.” C B

Pas d1sa ditésh e kishte thirrur vete Neki-
bul- Eshrafl ‘dhe‘ishfe munduar me ca pyetje
i nxifrte shlxaqet qé e kishin shtvre 1€ bénte
até vjershé. Né zyrén e Nekibulit ishin edhe
dy népunés té tjeré me fytyra t& holla e #&
verdha, me ca sy t& thell, gé veté&tinin mes
n]e drlte te parpercaktuar Duke buzeqeshur

'po .1a zinin pér t& madhe ats gabim, se ishte
ende i ri dhe mendjen mnuk e kishte t& pjekur
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si duwhej. Ai i tha se kishte dégjuar pér vjershat
e.tij, se ato i pélgenin dhe do t& déshironte gé
té bénte njé tjetér t& tillé gé ta shlyente gabi-
min. Pér shembull mnjé gazel pér Imamin Ymer,
profetin, qé ta kéndonte né Tabakhane né di-
tén e bajramit t& vogél.

Haxhiu kishte ikur nga Nekibuli me nd]e-
njén e njé boshlléku t& akullt. Mbas ké&saj ge
mbyllur né vetvete. Tabakhania i ge pérshti-

- Nga kéto mendime e ndérpreu zhurma e di-
sa hapave qé po ngjiteshin népér shkallét e
drunjta. Ishte néna. Ajo doli m€ cardak dhe i
thirri si me frike:

" — Haxhil "

- Al pérpéliti gepallat dhe ktheu kokén.

- —= Kané ardhur dy djem, t& kérkojné.

-~ Kush?

— Dy-djem. I ka nisur Muzull beu.

Nénés i dridhej zéri. Haxhiu i Frakullés nuk
pe ¢ mblidhte dot veten. C’donte Muzull beu,
gehajai i spahinjve, q& e kérkonte?

— M& duket se t& duan né pallatin e pa-
shalt, ~ 1 tha -ajo.

Ajshtriu véshtrimin mbi qytet dhe e ngu-
i mé& moring e dritave & pallatit t& Osman
pashés. Digka krejt e turbullt dhe marramen-
dése i vérshoi né koks, Nuk e kishte kapércy-
 er até prag asnjéhers, nuk e dinte ¢’kishte pas

atyre mureve t€ larta dhe portés sé gjelbér té
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atij pallati. Tregonin se né oborr kishte sha-
térvané, kishte kopshte me lule. Atje vértites
shin zonja té médha, qé i lyenin flokét dhe
thonjté me mazi e me kéna.

— Né& pallatin e pashait! — pyeti t& émén,
duke e kthyer fytyrén nga ajo, po néna qe
tronditur dhe s’'mundte t’i thoshte dot asnjé
fjalé tjetér,

IV

Njé ndér preokupimet mé t& médha gé ki-
shte Nekibul-Eshrafi pér darkén, ishte Merem-
xheja, e bija e Serdar Ali Hanit. Vajzé e pér-
kédhelur dhe gjithé teka, ishte e véshtiré té pa-
rashikoje se si mund t’i béhej mé miré. E &éma
e kishte 1énd fare 18 vogél dhe Meremxheja
ge rritur népér udhétimet e té atit. Kishte qe-
né né Persi, né Egjipt, né Irak, né Jemen. E
hollé dhe e brishté, me njé lékuré té bardhé
e t€ lémuar, me dy sy té médhenj € me leshra
té zeza, ishte si njé perri e vérteté. Nuk i nda-
hej Setdar Aliut pér asnjé cast. I kishte mbetur
ky zakon qé kur ishte e vogél dhe tani ge mésuar
me shoqériné e burrave. I ati, njeri me kthuI_-e
té gjerd, i kishte mésuar persishten e arabish-
ten. Meremxheja dinte hisforing, gjeografing,
hynte né biseda politike me kédo, dinte & va-
llézonte e té kéndonte, ishte kokékrisur e i
pélgente & luante e te tallej me pleqté e me

djemté, i pé%gw jr@e*]rilﬂef-eW si zonju~-
' g 17
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shé frariceze; heré si. kurde, her& si cerkeze,
heré si greke. Tani g& po rritej, né vend q&
t& béhej mé e pérmbajtur, pérkundrazi, qe
béré mé& e vrullshme né hovet e saj. Né&
mes té njé bisede serioze, mund t'ia kriste
gazit e t& kukurisej sa t& thoshe se e kishte
kapur njé histeri e cuditshme. Ajo nuk e ki~
shte pasur pér pesé t& hargalisej késhtu edhe
para sulltanit, duke e 1én& té& habitur e qejf-
prishur Kalifin e Madh. Dhe Meremxheja,
si t€ donte té ndreqte gabimin, i kishte ka-
pur doren, ia klshte puthur dhe ia kishte
mbéshtetur pas fages  s& saj t& bardhé si
bilufi. Shumé veziré t& medhen] pritnin té rri-
tej edhe ¢a dhe pastaj ta kérkonin pér grua.
Ajo lsh’re njé femér tepér e déshiruar, qé t&
ndillte. dwhlra t& papérmbajtura pér ta shtru-
ar e pér ta zbutur.

' Nekibul-Eshrafi i kishte ngritur né kém-
bé hanémet e pallatit dhe i kishte porositur
gé t& kishin mendjen. Kur Serdar Aliu dhe
ajo kishin kapa'cyer portén e madhe, té
ndjekur nga shpura, hanémet qen& leshuar
drejt saj pér.ta:pritur, por Meremxheja as
qé kishte denjuar t'i shihte me Sy, Kishte
kétkuar ta conin né njé dhomé qé ti lyenm
thonjté me kéna. .

Pallat1 -shkélgente nga dritat. Darka u shtrua
né salién e mddhe" t& sixhadeve, qé kundér-
imonte nga erérat e gjelléve dhe & parfu-
.18 *
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meve. Serdar Aliu dhe pashai .rrinin né krye..
Darka ishte ende e ftohté dhe shkak. pér k&
té ishte Meremxheja, qé¢ s’po dilte nga dho-
ma e saj. Graté thoshin se nuk ndlhej miré
dhe mbase nuk do té dilte. fare até naté. Ne-_
kibul Eshrafi vinte re se biseda e pashait
me Serdar Aliun mezi shtyhe] Ata flitnin
pér fushatén- e sulltan Bajazitit mé¢ Hungari
dhe né sallé klshte .réné heshtje e zymté.
Serdar Aliu kthente syté nga. dera e madhe.
sa heré futeshin dhe dilnin njeréz. Pastaj. bi-.
seda u pre dhe heshtja q& ra u bé edhe mé e
réndé. Nek1bu1 Eshrafi, me nerva t& tendo-
sur, ua béri me,.shenjé callgive, dhe muzi-
kantét u- ngntm -né kémbé e nisén, t'u binin
veglave. Melodzte e tyre sﬂcur e bene edhe
mé t€ . keqe atmosferen e daﬁkes Duke bre—-
dhur syté népér té gjltha fytyrat Neklbuh
i ndali te Hax‘mu i Frakulles me gemanen
né prehér veshur me njé pale rroba g€ i rri-
nin shumé mirg. «Sa i bukur éshte qerratal»

tha me vete, duke i. paré shtatin e hedhur
dhe txparet e fytym Hatht i ge ndezur
nuri nga njé prushérimé e brendshme Balu-
ket e erréta pende korb1 i binin né sh(;egun
e ballit % bukur. I béri njé shenjé te vrull-

shme me kok&, sikur mg né fund e kishte
gietur shpétimtarin, Djali, me. syte e perhu-
mbur diku, nuk e pikasi nojmén e Neklbuht

Atéheré ky u ngrit nga vendi, i shkm prané

19



dbe i tha, mie njé kércénim & pérmbajtur:
«K.énd@!» " . ‘

Tallezitej njé zhurmé e pérmbytur né ku- -
beté e sallés. Pashai dhe Serdar Ali Hani dig
i-thoshih njéri-tjetrit. Haxhiu e kishte marré
gemanen pérpara dhe po kurdiste telat. E ndi-
ente veten shumé té ngathtésuar dhe njé si
daré e fort& e shiréngonte né gryké. Nuk po
dinte se ¢faré té kéndonte. Qepallat i rrihnin
mei vrull. I térhogi dhe i léshoi telat disa
heré, pastaj nxori njé z& & dridhshém e té
ngrohtd-q& e pérshkoi. sallén tej e tej. E coi
zérin edhe mé& lart, i humbur tashmé pas kén-
gés sé vet.. : A, -

I pari' g& e preu bisedén, ge Serdar Alu.
Si i goditur nga digka e beft& ai rrahu ger-
pikét dhe‘ktheu syté mnga ky djalé gé& kén-
donte si bilbil. Pas tij i kthyen fytyrat t& gji-
thé me radhé. N& sallé ra njé heshtje e the~
11& sa t& thoshe se gjith¢ka ge ngurosur. Nj&
si gurgullimé ujérash a si dridhje teli tepér
té ndjeshiém, sillej népér kubeté e larta.

Disa silueta g& ’i vuri re askush, hyné né
heshtje dhe qéndruan pérballé Haxhiut &
Frafoullés. ‘Njéra iu afrua mé shume, kryqé-
zoi duart né kraharor dhe vaisi kokén ménja-~
né Ishte Meremxheja veshur me ferexhe,
duke léné & zbuluar vetém njé pjesé t& fy-
tyrés dhe syt®, Pashai u hodh né kémbeé-e
deshi T thoshte-digka, por vajza vuri gish-
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tin te buzét dhe i béri shenjé t& mos fliste.
Né bebet e saj- lexchej n4é kureshtje gjithe
pérbuzje: Syté i shétiste mbi kéngstarin gé
pati pulitur gepallat. Pastaj ajo zbuloi fyty-
rén dhe shumékush shtangu né vend, a thus’
se- ge mdezur aty njé drité me  shkélgime
farfurie. Kur Haxhiu mbaroi kéngén dhe u’
ul né vend, ajo i ktheéu shpatullat dhe shkoi
drejt: pashait. Me bisht t& syrit shikonte gji-
thé' sa ishin' ‘aty. Burrat ishin ca surrattrashé
me mjekra: t& bardha e 1&. zeza; -me barge té
fryra e t& ngathét. Callgité: ishin :ca festeku-:
qé, q& u ndritnin bulgité si'nga lyre. N& ke-
mbé. rruinin shérbétorét me: shalllvane té: erréta
gé .asaj i ndillnim ndet. ‘L

-Meremxheja uw ul pra:ne 18- aht dhe Ne-
kibul Eshrafi vuri re se i pashm ‘e ndiente;
veten si né gjemba; Kishte réné& njé heshtje-
e réndé, t& ciléh askush s'po gruxon'te ta thy-
ente. Pashai i afrol ca sahang dhe dig'i mier-
mériti nga afdr, por ajo pérdredhi buzét sikur
t& sh1hte dicka t& meveritshme. Pastaj, krejt
befas, i tuncp ﬂ?oket‘ me njé levizje & vrull-
stme té kok& e kap1 pashane riga ménga e’
jelekut ‘dhe i

— HaJt, mé thuaJ ‘nidonjé gJe per té qe-
shur!

Pashai hap:, sy-te. i befasuax: Au] i q,e du-.
kur se ajo muk kishte fare 28 te fliste, . kur-;
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se tani kishte rrudhur buzét me njéfaré shpo-;
tie, a. thua se do #& kukuriste.

.— C'the, 0 bijé? — tha pashai, duke kthy-
er mjekrén e bardhé nga ajo. Syté i kapsallis-~,
te, sepse nuk u besorte veshéve. Né odé kis
shte pllakosur njé heshtje varri, t& cilén he-
ré pas here e prishte Serdar Aliu, qé& thith-
te narg]ﬂen me zhurmé. - )

— A té pélgen hallva? — e pyeti Merem—
xheja, duke iu lastuar si njé mace. — Mua
' mé pélgen shumé, por kjo mbaka eré susam.
Me se e b&jné hallvén kétu te ju? Te ne muk
e béjné me susam.

. Pashai -pa mga Serdar Ahu C’ishin . kéto
fjalé qé i thoshte Meremxheja? Mbase  ato:
kishin njé kuptim t& fsheht&? Ai kishte dé-
gjuar .pér gjuhén e hollé gé pérdornin né obo-’
rrin e sulltamt dhe mé shumé se nga shpata
dhe heshta.frikén  ua kishte p].kerlsht, kétyre
fjaléve me ,nétﬂ:ﬁptilne. Meremxheja ishte e bi-.
ja e Serdar Ali Hanit, Serdar Ali Hani ishte gju--
 ri idjathté i sulltanit. ¢’po ndodhte késhtu?
Mbase ky ishte njé mesazh plot kércénime gé
ai s'e deshlfronte dot? Serdar Aliu, me até ge-
tésiné e tij, s’i dha t& kupbonte asgjé nga kéto
fjalé t& Meremxhesé, késhtu qé ai ktheu kokén
pérséri nga vajza dhe e véshtroi gati me lutje,

Meremxheja, me syté qé i 1éviznin si xhixha,

vuri re se-sa shumé qe tronditur e hutuar ai.

Qe fikur brenda njé casti madhéshtia e tij, qe
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rrégjuar e ge kérrusur, sa ment gikte me majén
e mjekrés tepsiné qé Kkishte pérpara. Vaj-
za nuk e mbajti dot gazin. Kapi buzén
me doré dhe geshi e kukurisi me mnjé
zé 1€ hollé e t& mprehté. Edhe Serdar Aliu qe-
shi. Mbas késaj geshi dhe pashai por gjurmét e
frikés dhe té druajtjes nuk iu shqitén dot nga
fytyra. Qeshén té gjithé. Vetém dikush nuk
po qeshte, Haxhiu i Frakullés, té cilin Merem-
xheja e fshikte heré pas here me dritén e syve
t€¢ saj. Kur e vuri re se si ai nuk po reagonte
si gjithé té tjerét, ndjeu digka té befté q& e
goditi mga brenda. Atje, kur ishte né dhomé
me shérbétoret dhe kishte dégjuar kéngén e
tij, sesi ge guar né kémbé vetvetiu dhe kish-
te dashur ta shihte medoemos kété njeri qé
kishte z& aq té bukur e g& né njé gjuhé té
huaj, kéndonte dicka g& t& ngjethte. Vetém
donte té shuante njé kureshtje, sepse fytyrén
ia pérfytyronte se si mund ta kishte, ja, si njé
nga ato t& callgive téré tul e t& lyrosura.
Por, kur kishte paré shtatin e tij t& derdhur
dhe tiparet e tij qé sikur rrénjonin njé dri-
té nga e cila nuk mund t'i shqgitje syté, kur
e kishte dégjuar nga afér zérin e tij t& mbu-
shur me dicka qé té shiréngonte pérbrénda
si njé angushti, kishte ndier né gjoks njé rra-
hje si tallaz dhe i qe ndezur njé duf gé don-
te ta nxirrte me kukurizma, Kurse ai, pa shih,
rrinte serioz, sikur ajo té ishte si ndonjé nga
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ato vajzat q& mund té kishte né kété faré qy-
teti. «Je tepér i vogél pér t'u mbajtur me kaq
té madh, — mendoi ajo me ndjenjén e njé
fyerjeje qé e pickoi si gjarpér. — Apo t& kané
pérkédhelur vajzat e vendit, se genke i bukur

dhe t& &shté rritur mendja? Prit, pa e shohiml»

E qeshura e burrave vazhdonte e réndé.
Haxhiu i Frakullés, me gemanen né prehér, i
puliti §yté para véshtrimit plot ngulm t& Me-
remxhess. Frushulloi méndafshi i ferexhesé sé
saj. ‘Népér gilimin e madh me figura devesh
rréshqitén’ ca hapa t& buts, qé po vinin drejt
tij. U ndie pastaj nj& eréz jasemini dhe mé
vong, 'mbi koké, dégjoi njé dihatje t& lehts. Ai
vuri re se’ para tij kishin géndruar dy kembé
% vogla e gorapé méndafshi me azhur.,

“Merem:éheja kishte ardhur tek ai. Ngriti ko-
kén dhe e Pa. Ajo nuk lnshfe Sy, por mijéra
xlma, qe Vezullonin nén harget e vetullave

& ‘hofla.” Lék'urén e fytyrés e kishte t& bardhé e
e Il%mu:ar _

T Q'Jem JU, o zotem" — e pyeti Merem-~
xheja.

Haxhiu i I"raku]leﬁ qe ngathtésuar. Nuk po
i gjente dot fjalet se si t'i pérgjigiej. Né odé
‘e vendosur pérséri qetésia dhe t& gjithé: qené

kthyer nga al. U pérgjigj veté pashai né vend .
t& tij, si té dmte ® faton’l:e até qé kishte hum- -

bur.
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— Esht& nj& poet, o, bijé, nJe kengetar, qgé e
sollém’ t'ju argétojé,

— Poet? '

Haxhiu ndjeu t'i vérshonte gjakw né fytyré.

— C'doni t'ju kéndoj? — i.tha. Gjithé ajo
heshtje q& kishte réng, e shtypte si derstlla

— Kéngeén e Shtegtarit t& Vetmuar, — tha
ajo. — A e di? ,
-~ Haxhiw j Frakullés iiblodhi supet. Jo, nuk
e dinte kéte kéngé. Ai dinte Ekenge te Bm'atlt,
kéng® qé kishte -béré veté.

— Nuk e di? — pyeti Me:remxhe;;a. .

- Nuk e di,, — tha Haxhiu.

Meremxheja, e shkathét si. ketér, u hodh n&
kémbé: .dheru kthye nga Osman pasha. I d.ha

kokés me vrill peFpjets, pulits syté dhe lsshoi
njs z& t8 holle e t& larts. Ishte kenga ¢ Shfeg
tarittéVetmuam'v o an

Bahgeszz barséz bu wdam'
Hajvaséz marséz, bu adam,
bu tlynzada 3ar§ez adam.. .

. Fytyra i qe skuqur n& até ttﬁrrj%, gé silkiur
e léshonte pérmes njé shkretétire & pafimd!
Haxhiw mbante syté pérdhé dhe, para. ati}’ zé-
ri.qé dridhej e kKumbonte nepér muret. ¢-odes,
it bé sikuy ie gjalléruan figtrat e devive né gi-
Hfivin ¢ matih, Ato w sHkundén Bda gfumt i ty-
re: 1 gfatd dhe mordn rrugehiipemes '1&H€s s8
pafund. Mbrapa w shikonte shtegtiri; i peresHu-
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ar nga vapa zhuritése. Rreth e rreth hapej vet-
mia tronditése, njé sheshétiré bojé hiri deri né
té katér skajet e horizontit. Né kété vetmi
shtegtari trishtohej né kéngén gé thoshte:

" Si njé bohce € shkreté ky njeri,
pa zjarr e katandi ky njeri,
né kété boté i vetém pa njeri...

Kénga mbaroi dhe Haxhiu ngriti kokén. Me-
remxheja kishte futur fytyrén midis p&llémbé-
ve dhe geshte nga kénagésia qé& kéniioi"shumé
bukur. Pastaj.ajo i thirri pashait:"

— 1 pérzini- gallgité! Sonte: do té kéndoj
uné: dhe ky poeti. -

., Pashai, ninézat e t cilit ndrinin si né dja-
léri, u béri:njé shenjé callgive dhe ata morén
veglat . népér - duar dhe ikén duke tundur festet
e kuge njéri pas tJetnt Pashal priste njé
kéngé tjetér, veshét "kls,hte zgjatur bigé, po -
Meremxheja ia pnt1 .

— Mos u trego i pasﬁpu't! Nuk do t& kén-
doj mé tashti. Uné dhe poeti do t& dalim né&
oborr. - Bisedoni, mos na véshtroni késhtu! Té
lutem,. pasha, mé ndihmo!

Si-t& kishin marré njé urdhér suprem, ‘bu-
rrat kthyen mjekrat nga njéri-tjetri dhe 1éshu-
an, ca fjalé paf e puf, a thua se shtinin népér
tym; Serdar Ali Hani; i paturbulluar si gjith-
njg, thithte nargjilen dhe puliste syt& Merem-
xheja mund 4€ shtronte taboré t& téré dhe jo
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mé ca- fyty'ra te perg;umu.ra e barqe te fryra
si kéta,

— Kétu m’u zu fryma, haJde & dahm ja-
shté, — i tha Haxhiut Meremxheja. — Dua t&
bisedojmé pér poeziné. Do edhe ti & bisedosh
pér poeziné me mua? o

Haxhiu sikur kishte hlpur mb1 njé deve
qé ecte rreth njé lémshi, kaq shumé i merre-
shin mendté dhe i vinin njérézit vérdallé. Ajo.
i mbéshteti dorén né sup dhe i tha

— Ha]de' L .f’.

: — Cohu, more, — bugiti zen i pashmt —
Nuk dégjon? .. '

- Haxhiu u ‘qua. Qemanen e la pas murit

dhe shkoi pas frushullimés s& carcafit té sa] té
méndafshté.
" N& oborr ndrinte héna. Ishte njé naté e ge-
t& tetori, mbushur me férshérima gjethesh '#&
‘verdha qé heré-heré shkeputes}nn nga degét
dhe binin né toke. Te shatérvanet shushurmm
curnlat e u]lt, ndérsa ﬁendafﬂat e VJeshtes qe—
né arg]enduar nga p1kat e vogla t8 vesés.
Meremxhe]a qendro1 pa.'ra shafervamt dhe u
kthye nga a1 '

— Si'ta thone emrin? — @ pyeti me até
qlshten e vet plot melod1 dhe kumbune te
‘buta. ‘

— Haxhil — u pérgjigj ai. I rrihte zemra
fort dhé i diginin faget nga prushi i emoci-
onit. ‘Nuk kishte par& ndonjéheré tjetér n& je-
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tén e tij mjé bukuri té tillé. Dhe ishte si né
éndérr. Ishte te shatérvanet e pashait, né njé
‘naté .me héné, me njé vajzé qé i kundérmonte
‘shtati era jasemin.

. I&vizén ca hije népér dritaret e pallatit,
Meremxheja u kthye andej me vrull. Ishin
graté dhe hyzmeqarét, q& kishin zgjatur ko~
kat gjithe dérshéri.

— Ej! — u thirri Meremxheja.

Kokat u hogén si t& trembura dhe mby-
llén kanatét si né njé hajdutéri.

— Po % pse qenke kaq i pafjal@? — iu
kthye ajo Haxhiut. — Hajde, mé& thuaj digka
Pér poeziné. Apo je i emocienuar nga uné?
Uné- késhtu jam, -dukem e keqe, po jam e
miré. T
- — Jo; nuk mé& dukesh e kege, — mundi
& thoshte Haxhin.

i Vertet? Sa i mird gé genke! Dhe 'sa t&
;bulwr aé ‘e paske zérin! Folme, mua mé pél-
-.geka shume. t& dégjoj. zérin ténd. Kur ishim
né Bagdat, i, biri i kalifit m& mérzifi, ai e
Kkishte -zérin. #3-trashg, sume lesh. Ha, ha, ha!
Nuk jam budallage, mé pélgen t& flas késhtu
‘me ty. Ty 18 pé&lgen 8 flasim késhtu?

. Pérmes' drités sé hénés Haxhiu . dalloi se
syté e Meremth ishin t& mérzitur dhe &
fiohts. . :

e HE 8 pelqen %€ flasim keshfm? — pér-
sériti -ajo re @té wishtrim & akullt 'si teh
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shpate. — Ku ke gené ti? Cfare vendesh ke

paré?
- — Nuk kam qené- g]elmndz, né Berat jam
rritur.
. — Po ku e ke mésuar turqxshten"
— .Né medrese.
— Je 'poet, &7
—_ Be] ca vjersha... 'koi:, pm‘ qegf... :
— Mgé tfiuaj njérén. Hajde, mg recito dhe
iné po t& dngOJ Nuk t& vjen Imre ty qé
njé vajzé si uné rri e degjon VJershat e tua"
Remto, po t& dégjoj!
— Nuk di si vi them né& turqlsht vjershat
i kam né g]uhen tong, — tha Haxhiu.
" Meremxheja i shétiti syté nepér fytyrén e
155, =y -
— Sa i bukur ‘qé je! — tha-ajo. — Ta ka-
né thénd vajzat ty keté?-

. Haxhiu uli’ kokén. Pérséri i: h1p1 ‘asaj. de-
vesé qé vinte rreth njé lémshi t& madh. Né
ballé i buluan pikéza djerse. ,

. ~— Ti ke turp: té ﬂaseshkeshtu me mua?

- Mijr8, m,e,thua] njé viershé, qofté edhe né gju-
hén tuaj... J:Ia]dg, mé- thuaj, perndryshe do t&
zemerohem keq Do ma thuash? Ja uné po té
_dégjoj me syte mbyllur,

_ .Ajoe afrm tytyrén prans fytyrés sé tij dhe
ndenji si e ngriré me Syté e pulitur. Nén 1&ku-
réne holle sikur i lodronin pikéza t&' shndrit-

" shme zhive q& 1&viznin togje-togie.
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~—- Thuaje, hé,
Haxhiu kroi zérin. I ge ngjitur pé&shtyma né

gryké dhe gjaku i bugiste né veshé. Recitoi

nja dy strofa té& njé vjershe pér natyrén. Sikur
nxori kérraba nga fyti, jo fjalé. Qe trungé-
zuar e ge mpiré i téri. S’i punonte mendja.
Ajo i ge shndérruar né njé masé viskoze gé i

qe ngjitur pas kafkss.

Meremxhe;a nuk 1évizi, por e afroi dhe mé
fytyren prané fytyrés sé tij. Haxhiu ndjeu fry-
mén e saj qé i binte mbj buzé,

. »— Ti je budalla? — .foli Meremxheja, né

ate géndrim té ngurosur. — Nuk dua qé& njé
djalé kaq i bukur t& jeté budalla. Je budalla
ti? Hé, je budalla? :
' Ajo hapi.syté dhe pérpéliti gepallat.
— Do gé % ta ngjesh me njé dacké? Té

- pashé, deshe t& mé& afroheshe. Hé, deshe t& mé

"afroheshe? Mbylli syté! Do té recitoj ung& njé

_vjershé. Mos u béj i keq, mbylli syté!

Ajo ia ﬂakenu me shuplaké, pérkuli kokén
mbi doren e vet dhe kafshoi gishtin, pastaj
kukuns1 e qeslu me 2 té mbytur .

Haxhiu erdhi n& vete. Ai ge rritur brigje-
ve Osumit, duke rrahur shajakun me ko-
pan Kur nisnin gnnd;]et pér vendet e ujit, Ha-
x.‘mu, -me muskujt e vet t& fortg, ‘vinte pérpa-
ra njé 1-‘ufe Jburra. Né- Tabakhane, kur kén-
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donte e kur thoshte vjersha, e mbanin né sy
gjithé djemuria e vendit, gjithé banorét e gy-
tetit. Admirimi q& lexonte né syté e té gji-
théve, e kishte béré krenar. Ishin me dhjetéra
rastet kur Haxhiu, ndérsa shkonte rrugés, ndie-
nte kanate dritaresh gé& hapeshin mbi t&. dhe
qé andej nxirrnin kokat ca vajza té mira me
gérsheta té gjaté. Si donte té tallej e t& gesh-
te me té kjo turkeshé e vogél, qoft€ edhe se
ishte e bija e Serdar Ali Hanit?! I shkreptiu
zjarri i zemérimit né bebet e syve. Coi dorén
dhe e kapi pér flokésh.

— Té képut kokén, ta di se mé varin ké-
tul — tha ai. N ’

‘Meremxheja -hapi gojén sikur donte ' t&
klithte, po zéri nuk i doli. Syté i ngriné n&
njé piké t& vetme, 1¢& dukej se tani do %
pdodhte gjéma e madhe. Dikush do t&' vinte
me shenjén e saj té paré, dikush do ta gonte
né kémbé té gjithé pallatin e Osman pashés,
dikush do t'i hiqte kokén menjéheré pér ké-
t¢ fyerje & réndé qé § béhej asaj. Fytyra e
Meremxhesé, ndrydhur e ngurosur pérpara
inatit t& 1ij, dukej e bardhé si karté cigari.
Syté e saj nuk ishin mé tani mijéra xhixha
Q:é ‘vezullonin, por mijéra gjilpéra qé& pér-
gionn se ku t& mguleshin pér t€ therur e
djegur mé keq. Si guxonte ai t& kapte flokét
e saj e t'i ndukte sikur ajo t& ishte njé shér-
bétore? Si e bénte kéts kur veté sulltani “dhe
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vVezirét .e médhenj nuk kishin guxuar ta prek-
nim qofté edhe me mollézén e gishtit?
-Meremzheja i gliroi. flokét nga duart e tij
dha i, shinmdi me njé t6 tundur t& kokés. Fér-
gellonte si njé magustér para - gjahut t& vet
dhe maste se ku ¥i hidhej e t'i sulej befasisht:
.tha me vete se .duhej 4& ikte. Zemra
? godiste kraharorin, . gjaku. i nxehur nuk po
L shirohej dot. Béri pér nga njé derické qgé
t& nxirrte né .oborrin .e madh, por e mbértheu
bé vend pje thirrmé a njé. klithmé& e Merem-
xhesg, njé z& & sesi t%& mpikte me dicka t&
ftohté e, t&. mprehté, habi e shpoti bashké,
hakérrim e joshje si népér akullim. Mbajti
kémbé&t, dhe pa se ge ndezur dicka e cudit-
shme né syté,e saj,. habia dhe pérbuzja qé& ai
guxonte ta fyente me até ikje pa_urdhér,
Kurré nuk kishte guxuar kush t& ikte pa
lelen e, saj, pastaj si mund t& béhej kJO kur
Meremxheja ishte e bmdur se ge pér t& gji-
thé njé magji, njé tra]llSJe € pafund, tym e
Zh’%unme'? S mund: t& kishte né boté qofté
edhe njé d]ale qé t'i kthente krahét, kur ajo
ishte ende aty, e bukur si njé xhind, drithé-
ruese si njé tmerr? Ato mijéra gjilpéra me
maja gati pér t'u ngulur né gjithé trupin e
tij, sesi erdhén e po béheshin. pérséri pikéza
drite atje nén harqet e vetullave t€ saj. Sesi
nisi t& hurojé qé& andej njé vakési q& t& lek-

tiste, segi misi $& rrénjojé andej digka g& ¥i.

-—
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shterte forcat. A do t& mund té mé géndroje
dot, sikur i thoshte ajo, a do t& mund ti
ktheje krahét njé bukurie si un&? A nuk e
ndien veten krenar qofté edhe sikur uné té
loz e t€ gesh njé ¢iké me ty? A nuk e quan
nder kété gjé, kur edhe pashallaré e vezirg,
kur edhe veté sulltani do t& ishin t& lumtur
té béheshin pre e lodrave té mia? Eja, pra,
eja!l

Dhe Haxhiu u ¢apit drejt saj, ai shikoi nga
afér ata sy me xhixha qé t& verbonin, por
¢udi se sa t& ftohté e sa té ngriré qé ishin

atal Cudi se sa t& ftohté e sa té ngriré gé
ishin!

v

N& ato pak oré qé kishin mbetur derisa
& zbardhej, Haxhiu nuk mundi t& vinte dot
Bjumé n& sy. E kishte mbéshtetur jastékun
prané dritares dhe shikonte jashté qytetin e
kredhur né njé heshtje té ploté. Dritat e
feneréve népér rrugs po ' veniteshin.

Tani ‘tregimet e Cakshirit pér shtegtimet
né Turgi - dhe né vende t& tjera, historite
g8 tregonte ai pér kalifé e pér vajza t& bu-
kura, pér netét orientale e pér qytete si né
pérralla, i dukeshin t& mjera para asaj bote
qé i kishte ngjallur Meremxheja. Atje, prané
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shatérvanéve té pashait dhe luleve t€ many
- Xuranes, duke snkuar lart € poshte népér
udnezat e ngushta plot me wendcaiua € bor=
iuoxé, ajo 1 kishte treguar pér Stambollin g

bagdatm pér Buharané e pér Aleksan-
arme, pér- n)¢ mori qytetesh g& shpérnda-
hes.hm né pika té largéta té dheut t€ pafund.
Al;o ishin plot mag)i, me pallatet, xnamite,
parqet dhe rTugét e tyre t& mahnitshme. Ké-
to qytete ishin diku krejt té bardha, diku
krejt t& kaltra, diku plot harge e kupola gé
vezullonin, Ngriheshin lart currila uji fonta-~
nash, lékundeshin nga era lulet e shkélge-
nte kudo njé boté ngjyrash e drite, si né spek-
trin e ylberit.

Meremxheja kishte ndenjur me t&é gjer né
mesnaté. Haxhiu nuk e besonte qé nuk kishte
gené né éndérr. Kur dolén dhe pritén Ser-
dar Ali Hanin tek Ura e Goricés, ai kishte
paré se si zbriti nga kali njé vajzé shumé e
re, qé rrézéllente -nga bukuria. Xhybja e
saj e lehtd i harkohej‘ népér trupin e hollé
dhe i tundej valé-valé. Flokét i kishte lidhur
gérshet dhe fytyra i shkélgente si farfuri. Té-
ré sa ishin népér rrugé, gené nemitur nga
bukuria e saj. E gjithé turma gé& shogéronte
Serdar. Ali Hanin dhe veté ai ishin si njé qi-
ell bojé hiri ku ndrinte héna Meremxhe.
Ishte pxkensht ajo \qé disa oré mé voné shé-
tiste me t& né pallatin e Osman pashés. Ajo
84
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ia kishte ngjeshur me dacké, por ani Ha-
xhiu e kuptonte se ajo kishte gené njé& she-
njé pérkédhelie. Dhe e ndiente ende erén
prej jasemini té shtatit té saj. Jo, jo, si ésh-
t¢ e mundur gé té kishte ndodhur vértet e
gjithé kjo?!

Haxhiu e lévizi jastékun dhe e vuri né
njé vend tjetér. Népér dyshemené e odés ma-
tané dégjoheshin hapa qé shkelnin népér dé-
rrasa. Ishte babai. Ai ngrihej herét. Bénte njé
kafe, e pinte te cardaku, pastaj vinte dhe
zgjonte d]embe Niseshin per né puné pa
gdhiré pér né hauzet e lumit, ku regjnin sha-
jakun, Babai, si¢ dukej, e kishte piré kafen,
sepse u dégjua zéri i tij & i thirri Tafilit.
Tafili flinte n& hajat, né njé shtrat dérrase
mbuluar me velenxa leshi. Pastaj krisi dera
e odés s& Haxhiut dhe né prag u dha babai
me kandilin né dorg.

— Zgjuar genke ti? — i tha.

— Zgjuar, — tha Haxhiu.

Ai u ul né qoshe té shtratit. Ishfe i parru-
ar.dhe i ngrysur. Vetullat me gime té gjata
gati ia mbulonin syt&.

- — Po hég, si ge ajo puna gé té thirrén te
pashai? — pyeti ai.

— Nuk e di, mé thirrén, — tha Haxhiu.

— Si ia cove atje, ¢’té thané?

— Hig.



— Kéndove a, the vjersha a, ¢'té donin
tjetér? . .

Haxhiu nuk foli. Edhe babai ishte mah-
mur e s'para i pélgente t&é lodhej pér & mé-
suar hollési.

— Miré de, puna jote! Ngrihu nashtil

Ai doli duke lékundur trupin e madh, hi-
ja e té cilit luhatej sa n& njé fage muri, né
tjetrén. Kandilin e la n& parvazin e dritares.

Haxhiu u ngrit.

VI

Pérse i kishte syté t& ftohté ajo? Haxhiu
‘e shkonte mépér mend pér t& njémijtén heré
kété pyetje. Sy aq t& bukur, mijéra xhixha
qé shkélgenin nén vetullat e holla, por me -
dicka té largét, t& paarritshme, digka qé si-
kur té trembte e t& fuste njé drithérimé t&
pakuptueshme. Gjithgka kishte ndodhur si né
njé éndérr qé t& 1& njé makth, qé t& 1é njé
boshllgk, njé éndérr qé& nuk shlyhej, njé deh-
je qé nuk dilte dot, njé Kilapi... ¢’'po ndedhte
‘késhtu me t€? A ishte e vérteté qé ‘kishte
chétitur me njé vajzé si Meremxheja prané
shatérvanéve dhe luleve & pashait? Pérse i
qe afruar ajo? Pérse kishin mndenjur ‘aq kohé -
" me njéri-tjetrin? Sa t fiohte i kishte syté.
apo i bshej atij? Apo ashtu i dukej? ‘




Haxhiu e kishte fare té gjallé castin kur
iu‘.n_-:'lez déshira pér té biseduar me t&, si iu
zgjidh gjuha dhe se si, dalé kushedi nga
gfa_ré thellésie e shpirtit t& tij, i tha se sa
shumé déshiré kishte edhe ai té shihte
botén gé kishte paré ajo, t& vente diku, sepse
kishte shumé déshiré qé té béhej poet. Po
si t€ béhej poet pa paré asgjé e pa shkuar
gjékund? Ajo geshte e geshte. Nuk ishin ku-
kurizma ato, podicka sitinguj argjendi qé kum-
bonin aq bukur mes tréndafilave .dhe shushu-
rimés sé ujérave né shatérvane. Oh, sa t€ mpi-
ré qé e kishte kokén. «N& fillim .as gave ko-
kén fare pér mua, — i thoshie ajo. — As
mé thuaj, ke paré ndonjé mé té bukur se
uné?». «Jo, nuk kam paré», ia kthente ai.
Po ndiente dicka munduese -dhe shkatérrimta-
re thellé vetes sé& tij. Jo, vértet nuk kishte
paré gjé aq 6 bukur. «A e di? — i thoshte
ajo. — A do té pranoje té martoheshe me mua?»
Tringéllimat e argjendta bugisnin mé me fu-
gi... Jo, jo, ishin kukurizmat e saj. Ajo ge-
shte, vazhdimisht qeshte, kurse ai kokén e
kishte si t¢ mpiré. Frushkullonte shtati i saj
prané tij dhe kundérmonte qé andej era e
jaseminit. «A e di? Sa i keq u tregove kur
mé kape pér leshrash. Po t'i them babait,
ty té varin, por uné nuk dua gé 1€ té varin.
Ha, ha, ha! Hé a déshiron té¢ martohemi ba-
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‘8tk&? Ha ha, ha..»» Oh, sa & mpiré e kam
kokén! Parse m’i thua té gfitha kéto? «A e
di?» ‘Ajo &shté béré e shkathét si njé ketér.
"“A e di? Ty t&¢ dua shumg, kurré s’kam da-
‘Shur nj& njeri sa ty. Pa ty s’mé duhet jeta.
Do t& wvdes. Do 16 hipi né njé gamile
_dhe 'do t& hidhem bashké me t& né
greminé. Do t qash ti pér mua? Ose
hajdé: .edhe ti me ne. Mua babai s'ma
prish kurré. Hajde t€ ikim bashké dhe mar-
‘tohemi. E-di se ku? Ne do t& shkojmé né njé
qytet, SamarKandé i thoné. E di ku &shté
Damarkanda’ Do té kalojmé Greqing, Turqi-
‘né, gjithe Azingé e vogél, népér Lenik, An-
kara; Erzurum, Caldiranin e Armenisé, Azer-
bajxhanin, Persiné ané maleve Elbrus, Bu-
‘harand. Atje &shté Samarkanda. Mé paré i
thoshin Marakanda, pastaj Karahanibami, mé
‘voné Karakitai. Atje &shté mauzoleu i Shazin-
dit; varri i Timurit, Bibihani, Ak-saraj, sheshi
i ‘Registanit,. xhamia e Abdi-Birumit. Mos u

béj zemérgur; pérgjigiu njé vajze qé u bé e -

-mjeré sapo. t& pa, mos mé lér t& hidhem bashké
:me gamilen time né greminat e fshatit Tur-
-kmancan».

.. Haxhiut i béhet s1kur Meremxheja rend mbi -

' galmle dhe hidhet né¢ greminé. Ferexheja e
‘saj perplas palat né erg, trupi i saj i hollé

perplaset népér guré.

Rrihnin shajakun, ai, babai dhe Tafili, te
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hauzi né brigjet e Osumit, por mendjen e ki-
shte te Meremxheja. Ajo ishte né pallat. Ser-
dar Ali Hani me t& dhe paria e qytetit do t&
dilnin t& shihnin Beratin. Banda muzikore
binte te xhamia e Uzkurliut. Ai e la kopanin
né turrén e shajakut.

— Do té iki, — i"tha t& atit.

— Ku? — e pyeti ai i ngrysur.

— Do té iki, — pérsériti Haxhiu.

I ati mbeti né kémbé. Di¢ lexonte né fyty-
rén e 1@ birit, njé gjé gé e pérmbante t€é mos
i thérriste, né mos edhe ta rrihte qé e lintg
punén né mes. Haxhiu mori bregun e lumit
pérpjeté dhe hyri né rrugicat e lagjes. Sesi i
ge zvogéluar e rrégjuar krejt papritur Berati
me shtépi té bardha dhe me lumin né mes. Se-
si i ge zveténuar ajo jeté me zanatcinjt& te
pazari, me qytetarét gé meé shumé se gjithgka
kishin halle. Tabakhania edhe mé paré i ge
dukur njé vend i mérzitshém. Atje mblidhe-
shin pleq inat¢inj e sherrxhinj gé rrinin gjithé
kohén duke u grindur me njéri-tjetrin. Ishin
té mérzitur e t& déshpéruar nga jeta. Ndokush
nga ata edhe kishte paré boté, kishte shtegtuar
andej-kéndej skajeve té perandorisé, por pér-
séri ge kthyer né& Berat, me jeté e art té&
giymtuar. Shumé nga vjershat e tyre nuk me
rreshin vesh, sepse gené pérzier fjalét shqipe
pe me fjalé turke e arabe. Tani Tabakhania i
ngjante si njé vrimé e pocagisur. Sa e mérzit-
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shme kishte gené jeta! Ja, rrihnin me kopan
giithé ditén shajak, qgepnin xhoka, grindeshin
né darké néna me babané se mungonin shumé
gjéra. né shtépi. Atje né rreshtat e dyqaneve,
ku gigémonin gjithé ditén cekigét e képucaréve
dhe té bakérxhinjve, plasnin zhurma e sherre,
ata ziheshin me xhandarét pér taksat e shpesh-
- heré pérfundoni;na né burg, kalonte pashai e té
gjithé i ngriheshin né kémbé njé surrati, té ci-
lip, ¢ kishte béré ag. t& pavleré Meremxheja e
S@ar Ali, Hanit, Sa t& mérzitshme kishin ge-

né ¢ gjitha kéto! Edhe shfagjet mé t& bukura
qf-' Iishie  pasug jeta pér t&, tani i dukeshin. si
ca; vegime. tg ftohta pérpara asaj drite verbu-
ese gé i go ndezur ne tru. Atje te pusi i lagjes
Uzkurli, 1shte{ njé shtep.x Haxhiu kishte dégju-
ar sa heré # hapej kanati i dritares mbi kokén
e i Atle dilte dhe e shihte e bija e ’I‘anush
Ogenit, njé: vajzé 17 vijege. me gérsheta té tra-
ghé: Kishte dégjuar plot psherétima t& ngrohta
nga; goja ¢ saj, Vajza e Tanush Orenit, Hylla,
ishte) e bukur. e plot nur dhe Haxhiut i pél-
gente 18 mbante kémbét e t& kémbente dy
fielé-me 18, Prindérit ¢ saj flinin nga dhoma
tigtér dbe léndi, ku bisedonin ata, ai né& sokak
e .aje: laxt . né dgitare; ishte i mgushté e pa lé-
vizje. Rwézéllente te Hylla bota e njé vajze
me shpirt t& pastér qé e donte. Nuk ia.iishte
thahe dot. rme fjalé ajorkété gjé, po Haxhiu
e kuptonte nga zéri dhe nga syté e saj dhe si~



d_omos nga ai pérgjérim né dritare, tek rrinte
dhe e priste deri voné né netét g€ ai kishte
puné né dygan. Po tani Hylla iu bé si gjithé
vajzat e tjera. Sepse hapeshin edhe dritaret e
tjera mbi kokén e 4ij dhe Haxhiu ndiente si
frushullonin fustanet e tyre teksa zgjateshin te
parvazi dhe e ndignin me sy. Njéra bile i ho-
dhi njé dité njé kokérr ftua dhe u zhduk sakaq
si kunadhe. Duhej té ishte wértet shumé i pa-
shém. Mbase pikérisht pér kété gjé ajo Me-
remxheja e Serdar Ali Hanit kishte Téné né
dashuri? Mbase vértet ajo s’kishte ndeshur gjé-
kundi né shtegtimet e saj njé djalé m& t& mi-
ré se ai? Mbase edhe ajo ishte si vaj'z.at e
Beratit, gé shtinin merak pas zérit té tij té bu-
té, t& émbél, pas artit té tij, g€ thoshin se ua
kishte kaluar gjithé poetéve dhe kengetareve
té qytetit?

Kur mbérriti Haxhiu né shtepl, e -€ma ishte
né oborr, pérkulur mbi govatén e rrobave. Ajo
drejtoi trupin dhe e wvéshtroi  si me dyshim.
Pérse qe kthyer nga puna? Po Haxhiu nuk i
mbajti kémbét fare, u ngjit pér né odén e tij.
Atje hapi séndukun e plagkave dhe nisi 1€ ndé-
rrohej. Kur qe béré gati dhe po krihej, te de-
ra vuri re té émén qé rrinte si njé hije.

— Ku po shkon, o Haxhi? — e pyeti ajo me
njé fije zéri.

— N& Tabakhane!

— Po yt até dhe Tafili...
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— Atje... né puné jané.

Pikérisht né kété kohé kércitén shkallét e
drunjta nga ca hapa té réndé e t€ nxituar. Po
vinte babai me mjé zemérim si stuhia.

— Po ti, — tha ai sapo shkeli pragun, —
kur t& pyesin ku shkon, pse nuk kthen xhe-
vap? ;

— Me ty po flas!

— Do té shkoj né Tabakhane, — tha Ha-
xhiu dhe véshtrimin e hodhi jashté dritares.

— Po gojé té ma thoshe kété nuk kishe? A
té thashé uné ku po vete dhe zotrote s’e hape
gojén?

— Béra gabim, o baba, s’e kisha mendjen.

— 0Oj, ¢mé thoté! Po ku e kishe mendjen?

Haxhiu ktheu syté dhe e véshtroi né njé mé-
nyré té tillé, sa i ati u nemit. I tha me njé zé
plot brengé:

— Nuk e di.

E éma u tremb. Ajo hyri né mes tij dhe té
shogit dhe, duke paré me friké nga i biri, i tha
burrit:

- — Po lére dhe ti.. kushedi se si e ka pu-
nén. Shko, té kegen néna, shko!

Haxhiu doli. E éma dhe i ati mbajtén fry-
mén. Ata nuk pipétiné fare, gjersa ai zbriti
shkallét. Pastaj gruaja pérplasi duart pas linjés -
dhe véshtroi t€ shogin me sy té pérlotur. Ky
ge béré i verdhé si meiti,
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VII

Tabakhanen e kishin laré e pastruar g€ né
méngjes herét, sepse do té vente aty Serdar
Aliu, sic i kishin théné Ficorit, pér t& piré njs
kafe e pér té takuar poetét dhe oratorét e qy-
tetit, Né kalldrémin para saj, nén hijen e dre-
thkave plot lule, kishin nxjerré tryezat me mbu-
lesa té reja. Hyzmetginjté, veshur me rroba t&
mira, rrinin gati né kémbe.

Haxhiu i1 Frakullés shkoi dhe u ul né njé try-
ezé né qoshe. Para tij kishin ardhur shumé
nga poetét e tjerd, qé bisedonin me njéri-tje-
trin e térhignin kokrrat e tespiheve mépér gi-
shta. Mysli Cakshiri, me njé turban t& errét
né koké, rrinte te kreu me Mulla Aliun e So-
llomonin. Ai u mug né fytyré dhe, duke ngri-
tur zérin qé ta dégjonin té gjithé, tha:

Pér sa rréfejné myxhizaté,
pér shenjtérit gé jané vaté,
mos mé lér bé iftar thaté,
imzot, mos mé lér pa kahvé!

Figori, i imét e sykug, me njé késulé né
koké e me kurrizin té& dalé, geshi dhe i béri
njé nojmé hyzmetciut t'i gonte njé kafe tjetér
Mysli Cakshirit. Haxhiu e dinte se Cakshiri
bénte zhurmé késhtu, sepse kérkonte sherr.
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Mulla Aliu dhe Sollomoni geshén me njé gaz
teé thaté.

Pér hyzmet té Fatimesé,

pér té mirét e Merjemesé,
mos mé lér me léng t’armesé,
imzot, mos mé lér pa kahve!

Cakshiri i béri shenjé hyzmetciut qé kafen
té mos ia linte atij, po t'ia conte Haxhiut, var-
fanjakut pa njé grosh né xhep. Edhe njé heré
tietér e kishte tallur késhtu Cakshiri, duke i
théné se nuk béhej poet duke ngréné léng ar-
meje.  Vargun «pér té mirét e Merjemesé»,
Haxhiu e kuptonte «per té mirét e Meremxhesé».
Hyzmetciu i pruri kafen, por Haxhiu mngriti
kokén e tha me z& t& lapté:

— Coja Cakshirit t¢ émbéltohet. Uné kafen

e dua t& hidhur, se mé ka zalisur darka e pa-
shait.

Shaban Dana, kujdestari i tegesé, gé bénte
vargje pér t€ geshur, kukurisi me zérin e ho-
Ilé e tha:

Kafesé i gjendet dermani
Po e pi lalé Shabani...
dhe e mori filxhanin nga tabakaja me até do-

rén e tij t€ vogél e t& holls,
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Mysli Cakshiri véngéroi syté dhe bebet i
ndritén si théngjij. Di¢ deshi t& thoshte, po né
até cast po vinte nga bregu i lumit Nezimi me
xhyben e vjetér dhe me cigaren né buzé. Al
kaloi pérmes té gjithéve pa i dhéné muhabet
askujt dhe shkoi e u ul te Haxhiu. Q& nga larg
ia kishte zéné veshi kété sherr té Cakshirit, q&
e kishte nisur qé né mengJes Nezimi dukej
tepér nervoz.

— Mos na lér me léng té armesé, o Cak-
shir, na sill njé kafe, — foli ai:brezléshuar e
gati pér t'u ndeshur. U kthye nga Shaban
Dana dhe i tha:

Ata gé s'kané njé hyner,!)
rriné e mburren me fis.
Bajga thoté se jam amber.)
Kéjo fjalé ashtu ujdis.

— Ho, ho, ho! Ho, hi, hi! — qgeshi lalé
Shabani dhe nga dridhjet e dorés iu derdh
filxhani. — Hi, hi.!hi:.. |

Ficori, me sy té llahtarisur, rendi dhe
géndroi né mes té Nezimit dhe Cakshirit.

— Shsh, amani, mos béni sherr sot. Kétu
do t& vije zoti Serdar. Té na gjejé t& geshur,
mos béni sherr, amani!

1) aftési, mjeshtéri
2) parfum

45



Cakshiri e ndjeu se até méngjes me Ne-
zimin nuk i dilej dot. Né kéto raste ai bénte
sikur ‘nuk merrte vesh. -

. — Goja njé kafe Nezimit t& shkrets, Qen-
ka gdhiré ters.
...— Peqge! 3i e do, Nezim?
— Me sheger e me kajmak.

. Bre, né dynja shoh njé ahval.t)
' qé nuk merret vesh,
mbi gjithé shokét qysh té dalé,
tjetér bie né atesh.2)

Gabim punén e mendove,
si dole sipér, ¢’fitove?

. Sorré, a su turpérove?
Vendi i bilbilit ¢’t’u desh?

~ Pou né kété kohé shpura q& shogéronte
Serdar Ali Hanin doli nga pallati i Osman
pashés. Shkélgenin rrobat e tyre nén diellin
e pukur t& Beratit, Rrugét ishin t& pastra,
pa njé grimg pluhuri, pa ciké plagke e he-
dhurine né to. Nekibul Eshrafi ecte né krye,
bashké me udhétarin e shquar dhe i tregon-,
te kétij qytetin. N& fillim shkuan te xhamia

A 1) puné
2) zjarr
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e Pajazitit t& shenjté, minarja gjashtékén-
dore e sé cilés zbardhte si tebeshir. Atje
sheh Islami, veshur me njé xhybe té bardhé,
i priti te Harget dhe, si e donte zakoni,
iu fal Serdarit duke nderuar népérmjet tij
profetin. Né njé qoshe t& minares ishin
gdhendur vargjet e njé vjershe gg po té
shifroheshin e té mblidheshin sipas sistemit
Ebxhet, dilte data e themelimit té saj: 1081.

Pas xhamisé udhétari hyri né pazarin e
vietér, doli né lagjen Pashmakxhi, vizitoi
medresené e Uzkurliut, freskoi duart te Kroi
i Mimar Kasemit. Kishte paré boté Serdar
Ali Hani, por Berati, me dy pjesét e tij te
ndara nga lumi, shtépité e tij t& bardha e
ngjeshur prané e prangé, ura e madhe me
harge, po i pélgenin shumé Né fregun e
opingaréve, né até t& mestexhinjve, té taba-
kéve, teé kazanxhinjve ai ndalte para dyga-
neve t& vogla e shikonte mallrat, qé ishin
punuar nga mjeshtér t& vérteté., Né Tregun e
Ri, né mesin e t& cilit ngrihej kulla e saha-
tit, sjellé nga Ardeli, kishte 100 dygane mo-
derne. N&é bregun e djathté t& lumit kishte
gjashté kafene té médha, midis té cilave
shquhej Tabakhania me hijeshiné dhe pastér-
tiné e saj.
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- Haxhiut 48 Frakullés i rrihte zemra me
forcé. Ai ‘mundohej t& dallonte né mes t& tur-
més Meremxhené. Né& castin e fundit, kur
geng ndané, ajo i kishte théné se nuk do t&
flinte dot. gjersa t& gdhihej dita e ta shihte
prapé. I kishte théné se do %€ dilte me 1z
atin' népér Berat dhe e kishte pyetur se ku
do té ishte ai, q& t& venin e ta gjenin. Ha-
xhiu 4 kls}tte xthene se-do  ta priste te Tabak-
hania. -

Ja. kw u duk Neklbul Eshrafi me Serdar
Ali: Hanin; g& bisedonin me njéri-tjetrin, Ata
hyng mé Sokakun; e Madh ‘dhe poe venin drejt
. kafenesg.-U duk edhe grumbulli i njerézve
gé:isheqéronin.. Po Meremxheja ku 1shte"
Haxhiut iu tha péshtyma. Ai gati u ngrit mné
kiémobé .duke , viéshiruar andej. Por ja... midis
turmés ,shquhej- njé d,]&losh, veshur me rroba
4 ‘peja evropiane, me njé kapelé t& bukur
né koké. Ishte veté ajo. Trupi i hollé i lako-
‘hej nén rroba, syté e bukur i vetétinin nén
stiehén e kapelds. Meremxheja ecte krah pér
krali mte 1€ -binin e Osman pashés. njé turk i
ri’ ky me 'shallvare & méndafshta.

Shpura e njerézve u futén né Tabakhane.
Nekibul Eshrafi dhe Serdar Aliu u ulén n&
krye. Meremxheja me t& birin e pashait u -
ulén prang& Haxhiut. Ajo i brodhi njé heré syt&
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népér tryeza, por, si¢ dukej, nuk e vuri re.
Ishte hijeréndé dhe serioze, t& birit t& pashait
di¢ i thoshte pa e paré drejt. Haxhiut i
mbeti koka andej.

Hyzmetc¢injt€ pruné kafet me nga njé
lugé recel pér té gjithé. Serdar Aliu fliste me
zé t& larté, Nekibul Eshrafi, fytyréhollé e i
thinjur, tundte kokén, me njé buzéqgeshje té
pérhershme. Shumé fytyra gené kthyer dhe
véshtronin andej.

— Mé kané théné se Berati ka poeté dhe '
oratoré té shquar, — tha Serdar Ali Hani.

— Po ma bén ndere té¢ médha me kéte
vlerésim, o zotéri i larté, — tha Mysh Cak-
shiri. — Uné kam béré njé kaside pér ardhjen
e zotérisé suaj.

— Thuaje, o Cakshir, kasiden& q& ke, —
— i tha Nekibul Eshrafi me zérin e tij t&
shtruar.

Cakshiri, me dufin e njeriut qé kérkon t&
triumfojé, por edhe i skuqur nga emocioni,
u ngrit né kémbé dhe recitoi kasidené. Nje-
rézit e dégjuan mé heshtje dhe, kur ai mba-
0i, dy-tre zéra u ngritén e thané:

— Aferim!

— Paskeni njé art té larté, o Cakshir! —
tha Serdar Aliu. — Aferim t& qofté!

— E kemi nga zemra, zoti Serdar Ali, nga
dashuria q& kemi pér ju, — tha Cakshiri.

Serdar Ali Hani nxori njé myhyr nga
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xhepi-i xhybes sé tij-dhe ia vuri njé hyzmet-
ciu né tabaka.’

". <~ Mbaje, o Cakshu', te qofte hallalll — iu
kthye Cakshirit ai.

-Mysli, Cakshiri, me syté gé i ndrinin, e
mori myhyrin nga tabakaja dhe e vuri né
glsht\

.y ~— Té gofsha fale, zoti Serdar, — thirri ai
mé. zérin e tronditur nga emocioni. Puthi do—
rén e vet dhe béri njé temena.

‘Nezimi ge mbledhur nén xhyben e tij té&
vjetér dhe shikonte fagen e trapezés, me njé
néngeshje. tallése. «E. more Cakshir, ¢’rrufjan
qé je!' — sikur thoshte me vete ai. — Di ti
ku t& del kocka dhe kérkon té shesésh artin
ténd q& s’bén dy para. He..e! Medet, shir, né
¢dité dole, & qe théné, u béré lolel..»

. ‘N=xori. dy monedha argjendi dhe i la né
trapezé pér kafen qé kishte piré. U ngrit e
iku, duke rréshqitur pérmes tryezave pa e
caré shumé kryet qé shumeé veta kthyen syté
dhe po e shikonin, Serdar Ali Hani pyeti:

.. -— Edhe zotéria qe iku éshté poet i Tabak—
hanes? : . |

— Eshté njé i rr]edhur, zoti Serdar, — tha
Cakshiri, me njé dridhje té z&rit, i k&naqur qé
mé né fund i kishte ardhur radha t'i thyente
brinjét Nezimit. — N]e tuhaf qé v;en e vér-
titet kéndej. = - b

~— -Po até poetin e kengetann gé Xishit
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mbrémé né pallat, ku e Keni? — pyeti Serdar
Aliu, sikur té ge kujtuar mé né fund pér té e
duke vértitur syté népér tryeza.

— Ja, zoti Serdar! — foli Figori, qé i ki-
shte ardhur radha edhe atij & thoshte njé fja-
1. — Ja ku éshté!

Al tregoi Haxhiun, gé& e kishte pushtuar
njé déshpérim i madh. Serdar Aliu ngriti mje-
krén e zezé andej nga tregonte i zoti i kafe-
nesé dhe e pa pjerrtas.

— Poooo, tamam!

Haxhiun e mbytén djersét. Pas fjaléve té
Serdar Aliut ra njé heshtje e ploté. Ata pris-
nin t€ gjithé qé ai t& thoshte njé fjalg, por
Haxhiut i ge krijuar njé turbulliré e tmerr-
shme né koké. I béhej sikur qe fare lakuriq pas
asaj gé i kishte ndodhur njé naté mé paré me
Meremxhens., Me siguri e dinin t& gjithg, si-
domos i ati, se ¢’kishin béré atje te shatérva-
nét e pashait. Por kishte qené nats, gjithcka
sikur e kishte fshehur errésira, kurse tani, né
dritén e diellit, dukeshin té& gjitha njé pér njé.
Me siguri Serdar Aliu e kishte pyetur té bijén
se ¢’kishte béré aq kohé jashts, ta dy. vetém
me até djalé beratas. Dhe Meremxheja, e kér-
cénuar nga ai, ia kishte théné t& gjitha. Ai
mbase e kishte rrahur, mbase i kishte folur
réndé dhe i ge betuar se do tia bénte pag.
Prandaj dhe Meremxheja ishte e ftohtd akull
sot. Ajo as g& denjonte t& kthente sytd e ta
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shihte: Po ku ishin t& gjitha ato fjalé t& bu-
kura qé i kishte théné ajo! Po premtimi i saj,
qé mjaftonte ta donte ai dhe ajo do ¥’ thoshte
té atit gé:. i jepte lejen e t& martoheshin?!
Zéri i Serdar - Aliut tingéllonte i egér dhe ai
tani duhej té jepte llogari pér & gjitha.

. — B k& t& papjekur mendjen ai, zoti Ser-
dar, — tha Mysli Cakshiri. — End‘e i ka vjer-
shat. preji 'kalamani. -

— Sidogofté, ta dégjonim nJehere, tha
Serdar Aliu. — Neve né darké nuk na recitoi
gjé, vetém njé kéngé na kéndoi, po sime bije

i kishte' thén& vjersha té bukura. Apo: jo, more

djalosh?
. Haxhium sikur po e pérpinte dheu. Ishte

fare 1 vetém: né mes 1 t& gjithéve. Nuk i vinte -

ndiér. mend. asnj& fjalé. Tani jo vetém fytyra,
por i gjith& trupy i ge mbytur né djersé: Ser-
dar Alin qéndroi e tha: :
« Mirg, mir&! Té shoh qé genke i druajtur.
- Do reei’tb]év dicka pér ju mulla Aliu, zoti
Serdar, — tha Gakshiri, triumfues —E kem1
njerft t& kénduar.
¢ == Aferimi i qofté! — tha Serdar Aliu. —
Pt e dégjoimé. '
' Mulla. Al u ngrit e tha njé bejte, duke i
shdq@rwar fjalst me I&vizje té duarve. '
Zer 1 1] ¥ vinte n& vesh Haxhiut t& Fraku-
neﬂ'ﬂ niga fundi i botés. Por ishte i lumtur q&

syt& gend heqir mé né fund prej tij dhe gen&
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ngulur te hoxha. Djersét po i tereshin dhe vésh-
trimi po i kthjellohej. Meremxheja, me shpi-
nén kthyer nga ai, e mbante trupin drejt dhe
dukeshin flokét e saj t& dendur gé i kishte
mbledhur nén kapelé. I biri i pashait e vésh-
tronte heré pas here dhe kérkonte t& takonte
véshtrimin e saj. Né njé rast e pa me zemérim
Haxhiun, por kétij tani aq i bénte pér t&. Kur
mbaroi mulla Aliu bejten, Meremxheja nxori
njé krehér nga xhepi dhe u ngrit né kémbé.

— Merre kété dhuraté nga uné, efendi, —
i tha ajo me zérin plot kumbime. — Ju gen-
keni mjé hoxhé me té& vérteté i kénduar.

— Ejvallah, ejvallah! — tha mulla Aliu dhe
vajti e mori krehrin,

Né njé gast, kur ajo u ul, syté e saj nde-
shén syté e Haxhiut. Ishin ata sy té ftohté si
teh shpate, gé ai ia kish véné re né dritén e
feneréve té kopshtit. Ajo u ul né karrigen tje-
tér, me fytyré mnga ai.

— Haxhi, — i thirri pothuaj pa zé e duke
ulur kokén prané syprinés sé t'ryezes, — o Ha-
xhi!

Ato pikézat e drités, si masa zhive gé i ls-
vrinin nén lékuré, u dukén pérséri té shkonin
lart-poshté né fytyrén e saj.

— Fol, o Haxhi, pse s’'mé flet? — tha pra-
Pé€ ajo.

I biri i pashait, duke u munduar té bu-
zégeshte si pa té keq, shikonte heré até, he-
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ré Meremxhené. Né bebet e tij lévrinte njé
inat-i pashprehur. .
— Mirg, si té duash. Uné té fola, ta dish,
ti s’po mé flet.
Ajo pérdrodhi buzét, mbéshteti mjekrén
né grushte dhe sikur u nguros né até pozicion!
I biri i pashait i tha dicka dhe Meremxheja,:'
si t&€ kishte harruar g& u mérzit shumé qé
Haxhiu §’i foli, kukurisi dhe mbé&shteti kokén
né llérén e vet. Burrat di¢ bisedonin me 2éra’
té trashé. Né& Tabakhane béhej zhurmé. Ha-
xhiu mblodhi kémbét nén tryezé dhe u bé
gati. Ai priste njé cast q& té mos binte né
sy e t€ ngrihej té ikte. Kur Figori po shpér-
ndante népér tryeza kulluret, ai shtréngoi
gjunjét, e coi trupin ngadalé dhe u capit ané
shtyllave t& dredhkave.
L Haxhi! — thirri gati pa z& Meremxhe-
ja. ‘ :
Al ktheu kokén.

— Po ikén? — { tha ajo, duke shtrénguar
buzéty Qé té p'e:mbante gaZin. ,

Ad. nuk ju pérgjigj por shkoi kokévarur.
Vetém kur po kalonte shtyllén e fundit, ktheu
kokén dhe véshtroi edhe njé heré nga ajo.

~.Teksa kalonte ng njé udhéz t& ngushts,
né pazarin € opingaréve, .ndjeu njé dacké té
réndé gé e goditi ng zverk. Haxhiu mbeti né
kémbé dhe u shtang. Gjaté gjithé kohés q&
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ecte gé¢ nga Tabakhania, kishte dégjuar ca
hapa, por s'e kishte mendjen pér té paré se
kush i vente nga prapa. Kété doré qé e goditi
si kopan, ai e njihte miré. Ktheu kokén dhe
pa t€ atin gé ge kérleshur e shfytyruar nga
zemérimi. Pa hapur gojé ende, njé dacké tje-
tér i flakériu poshté mjekrés.

— Jezit! — shfryu babai. — Mé genke
béré gazi i botés. Thyej gafén né shtépi, pa
ta tregoj atje!

IX

Dy njolla té erréta rréshqitén pérmes njé
fushe té madhe drite. Ato lévizén ngadalé-
-ngadalé, pastaj erdhén e u fiksuan né njé
vend. Haxhiu hapi syté. Atij iu desh njé co-
pé€ heré sa té pérgendrohej e t’i fiksonte ato
né mend. Ishte koka e nénés dhe koka e mjé
plake. Plaka i mbéshteti dorén e rreshkét
mbi ballé.

— Hé, té kegen baxhia, si je tani? — e
pyeti ajo me njé zé t€ émbél

Néna i kishte qerpikét dhe lemat e syve
té pérlotur. Ajo shtrengonte buzét e holla gé&
té pérmbahej.

Haxhiu nuk foli, por i véshtroi té dyja
me sy t& vagélluar. Si té ishte? Plagét i dhe-
mbnin né gjithé trupin. S’e kishte menduar
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"kurré se do ta rrihnin ndonjéheré aq réndé.
Babai ‘ge ‘béré si i ¢mendur até dité. Né fillim
i hodhi dhe e goditi né koké me njé sini qé
i zuri dora mé sergjen. Pastaj kapi shtjellé-
sin e shajakut dhe i ra aq fort mé kurriz, sa
s’¢ mbajtén dot kémbét e ra pérmbys né
dysheme. Pastaj mjé e goditur tjetér prané -
zverkut dhe njé tjetér akoma mé lart e lané
pa ndjenja... I dhimbte téré trupi. I behej si-

~kur i qené dérrmuar kockat dhe vendet e
lidhura me jaki e shtréngonin si me daré.
As kishte futur gjé né gojé q& prej tri ditésh,
vetém pak qumésht dhe pak sherbet shege.
«Nuk mé duhet njé lolo qé ta tallé dynijaja,
— kishte' bértitur babai. — Vete mé harbo-
het mé Tabakhane! Qenil» Né& ‘dreké muk ge
kthyer fare né shtépi. As né darké. As té me-

sérmen. Po bénte ‘tri dité q& babai nuk po vi-
nte né shtépl. I kishte théné Tafilit se do 1€
shkonte te’ ca miq t& vet; te barinjté e Shpira-
gut. Haxhiu mbante mend se ai késhtu
kishte rrahur njé heré edhe Tafilin. Pastaj ge
zhdukur né Shpirdg njé javé té téré dhe ge
kthyer g& andej i dobét e i ligur, sikur &

kishte hequr njé sémundje t& rénd&. E kishte
tepsr t& egér castin e paré t& zemérimit, po
pastaj ‘digjej e ligéshiohej pérbrenda...

£ 8ma dhe plaka xherahe rrinin & palé-
vizura para syve t& tij, duke e kundruar pér-
mes njé dhimbjefe t& thells. Néna qe ligur)
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dhe i qené futur syté thellé né zgavra. Ishte
shumé e dhimbsur ajo dhe bénte shumé pas
djemve, sidomos pas Haxhiut, qé qysh né&
vegjéli kishte hequr shumé. Nj& e dy
dhe sémurej derisa ge béré njémbé-
dhjeté vjec. Sa heré kishte gqaré ajo
kur e kapte zjarrmia e madhe dhe
niste t& fliste pércart. Nga teté fémijé q& pati
béré, dy i kishin rrojtur, Tafili dhe Haxhiu,
té tjerét i kishin vdekur, kush motak, kush
dy-tre vjeg. Po Haxhiu e kishte hedhur dhe
de rritur si njé djalé i heshtur, i dashur dhe
kokulur. Nénés i shtrydhej zemra pér té.
«Ment mé& pérpiu dheu, — i kishte théné
nénés babai, — kur ma tallnin djalin ata ko-
pukét e Tabakhanes e ajo zuska e Serdar Ali
Hanit». Si¢ duket, ai kishte vajtur fshehurazi
deri te kafeneja dhe i kishte paré t& gjitha...
Po, t¢ gjitha.

— Do té té japé néna t& hash gjésendi?
— i foli e éma me z& té mekur.

— Jo, nuk mé hahet gjé.

— Po fut gjésendi né gojé, t¢ kegen, fut
né gojé gjésend, se mé je tretur e mé je ligur.

Ajo s’e kishte mbajtur dot veten mé, por
u shkreh . né lot. Haxhiut iu mblodh njé
komb né gryké.

— Miré... mé jep njé ciké kos, moj néné.
Dhe mos gaj késhtu... u bé si u bg, mos gaj
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késhtu, Se nuk mé vijen miré, se M€ vjen
shumé keq pér ty.. Edhe babai mbase nuk
ka asnjé faj.. e di, nderi pér ne éshté gjée e
madhe. Ne s’e durojmé dot t& na hedh€ njeri
pluhur mbi vesh... babané e di uné, e di.

Njé si gollé e madhe iu krijua atij pérbren-
da. Néna doli si njé hije dhe u kthye me njé
tas kos e njé copé kulag né doré. Matang, mbi
qiellin qé dukej mbi Goricg, po errej dita.
Nga pazari vinte zhurma e cekigéve t& bakér-
xhinjve. Tani, te ‘Sokaku i Madh, mblidheshin
djemts, uleshin népér sofatet e gurta dhe
bisedonin me njéri-tjetrin. Qielli mbi Goricé u
err dhe mé, Dielli, duke ikur népér hapésirat
giellore, duke u krehur népér rrjetat e reve
t& holla, po shkonte matang po kridhe] diku
né honin e natés...

X

Serdar Ali Hani me té bijén, Meremxhené,
po bénin katér dité gé kishin ikur nga Berati.
Thoshin se karvani do t'i conte mné Tepelené
dhe qé andej ata do t& dilnin n& Janing, do
t& pérshkonin Morené, pastaj do t& treteshin
si népér njé mjegull t& padepértueshme népér
skajet e botés.

Ditén e nisjes sé tyre binte banda muzikore
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né sheshin para pallatit t& Uzkurliut. Haxhiu i
Frakullés, i shtyré nga njé ndjenjé e turbullt, u
capit deri te njéra nga dy dritaret g& binin
nga ana € rrugés pér té paré edhe njé heré
Meremxheng kur té kalonte aty prané, Ndihej
mé miré dhe tani, 'si po i shkonin dhimbjet e
plagéve, po ndiente mé me forcé dhimbjen e
shpirtit. Hipur mbi kuaj té bukur e t& ushqyer
miré, Serdar Ali Hani me Meremxheng, té
shogéruar nga paria e vendit, u nisén drejt
Urés s& Goricds. Meremxheja kishte veshur
rroba té erréta, flokét e dendur e té zinj i kishte
léshuar poshté dhe né kohé kishte véné njé
kapelg, streha e sé cilés i léshonte hije né fy-
tyré. Koka i lékundej Ilehts, sipas ritmit té
capit té kalif dhe wvéshirimin e mbante t&
ngulur diku pérpara me krenariné e njé zonje
1€ réndé. Flladi gé vinte nga kopshtijat e bre-
gut t& lumit ia valézonte floké&t,” q& Iéshonin
reflekse si krahét e korbit. Trupi i saj, qé ko-
lovitej majé kalit; erdhi duke u zvogéluar, sa
mé larg qé ikte, derisa humbi fare atje te
kthesa e madhe e rrugés. Karvani u duk edhe
njé heré kur doli né fagen e pértejme t& ma-
lit, po  Meremxheja nuk shquhej dot; figurat
e kalorésve tani dukeshin si ca pika t& zeza.

Haxhiun e pushtoi njé brengé e guditshme.
U ul né minder dhe krahét e gjunjét i ndjeu
si t& preré. «Meremxhe, moj Meremxhe! Mba-
se 1ke pasur t& vérteta té gjitha ato fjalé.
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Mbase nuk mé génjeve kur mé the se mé doje,
por ung s'té besova dot, se ti je tepér e larté
pér t'u axitur! Mos t'u zemérova kot, gé ’i
mora - pér tallje dhe mospérfilje ato nazet
gé mé béje? Ai zuri syté me duar dhe iu
pérfytyrua Meremxheja. Né vesh i kumbonte
pérséri zéri i saj i émbél gé i thoshte: «Uné
do t& iki g& kétej, po pa ty s'mé duhet jeta.
Do & vdes. Do té hipi m& njé gamile dhe do
té hidhem bashké me t& né greminé&...»

Atij i gqe mbledhur njé gjyc i réndé mé
gryks; Kur zbuloi syté dhe pa nga ana e ma-
-1it, karvani muk dukej mé. Ishte njé ikje pa
kthim ajo, dhe pikérisht pér kété i -hapej njé
zbrazétiré né gjoks. Meremxhené nuk do ta
shihte mé kume. Kurré. Megjithaté pérfy-
tyrimi i saj i aorinte i gjallé para syve, ja
ashtu, me xullufet.e bukura gé i mbanin eré
jasemini," me até buzégeshjen e &mbél, gé i-
zZbulonte dhémbét: si zruaza té bardha, me ata
sy &~ ®ishin sy, por.. Atij iu ndez afshi i
.poezisé. - Vargjet filluan t'i vértiteshin né-
pér mend; né filim ca fjalé & ngatérruara
.gé misén 18 venditeshin .« & merrnin formé.
‘Duke paré hapésirén me male -dhe lugina nga
kishte ikur ajo, zuri .48 recitonte me péshpé-
.rim@ ¢ me afshin 4é e digjte:
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Xullufet e tua, lulet e zymbylit,

je veté bukuria e kopshtit ku ke hyreé.
Paska hak bilbili té té shohé né sy,

ta léré tréndafilin, té kéndojé pér ty.

Té¢ kéndojé pér buzét, té kuge shafran

té kéndojé pér ballin, gé muk zihet kurré
té kéndojé pér vetullat e shkruare gajlan,
pér krahét dhe llérét, drité dhe argjend...

Ndjeu njé dhembje té madhe né zemér.
I vinte t& qante. Por tani kishin mbaruar
té gjitha. Kishte feksur pér njé cast njé dri-
t& verbuese, kur papritur e pakujtuar qe
gienduar né kopshtin e pashait me njé pe-
rri; dhe pastaj kjo drité qge fikur pérséri. I
dhimbte ende trupi nga plagét. Babai ende
nuk ge ktiyer nga Shpiragu. Kishte gené
edhe drité, por edhe stuhi gé shkatérron me
rrapéllimé kjo Meremxheja. Né shépiné e tij
kishte ndjellé njé friké té papércaktuar, sherr.
Ndérsa rrinte symbyllur si mné jerm, Haxhiu
kishte dégjuar nénén g€ u thoshte t& afér-
méve se duhej ta martonin djalin. Kishte
ardhur né vaktit ai, prandaj dhe i pati flu-
turuar mendja pas asaj turkeshés q& i shkél-
gente nuri si xhinde. N& Berat kishte mjaft
vajza té mira dhe kush nuk e merrte Ha-
xhiun e saj, gé ishte bashi i djemve. Ja, do
ta thyente gafén ajo dhe djali do ta mbidh-
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te mendJen Do t'i gjenin njé nuse, do ta
gjenin menjéheré:

Mbasdite,  mbas ikjes sé& Meremxhesé, te
Haxhiu i Frakullés erdhi Bukriu, bahgevani
i pallatit t¢ Osman pashés. Ky ishte njeri
me nam né gjithé Beratin pér rritjen e lule-
ve. lehet me tréndafila, manxurang, kara-
fila e menekshe dora e tij i géndiste si qi-
gilimat e bukur té Persjsé. Bukriu hyri né
odén e Haxhiut me njé néngeshje prej miku
qé do ti thoshte njé sekret té madh. Ata
"qgené rritur né njé lagje dhe Bukriu ishte
nga ata djem qé e adhuronin Haxhiun pér
artin e tij té larté.

—~ Qenke mé miré sot, t& genka gelur fy-
tyra, — i 'tha Bukriu. — Po lére, lére se

¢do t¥& t& them!

Haxluutmhapen syté. Miku i tij nuk u
nxitua. Ndezi njé ‘cigare, ndérsa syté i ndri-
nin dhe buzégeshte duke tundur kokén me
‘njé ka'cemm ledhatues. .

" — Paske gené vetg xhindi ti, ia paske bé-
Té mend]en corap asaj.
U — ‘Ku]t"

- — E paske pasur hak drurin. Uné& thashé
se t& rané kot mé qafé. Hajde, Haxhi, haj-
deee. Po i xhaném, magji i bére qé& dukej
sikur fluturonte népér qiell? Bah, kaq t&
zotin nuk t& dijal!

- — Bukri) Leri kéto fjals, mos u tall mé.



— Prit, more, prit! Stallem hi¢ uné. Dé-
gjova mbrémé ca muhabete t& Meremxhess
me ité atin. Isha né bahge, nén dritaren e
saj. Bénin muhabetin  ténd, ja, mé plagin
kéta sy né té génjej. Pér kokén e nénés.

— Mos u tall, Bukri, — ia priti Haxhiu
duke e paré né ninéza. — Léri kéto fjalg,
na bé&j ndonjé muhabet tjetér.

— Mos e gdhifsha ditén nesér, né té gé-
njej! Sot né sabah  pashé Meremxhené q&
doli vetém né kopsht. Shétiste népér lule.
Béra si béra dhe iu afrova.

«Si u gdhive, si po té duken lulet e mia?»
— i thash&,

«Té bukura», — mé tha ajo, po as qé e
ktheu kokén té mé shihte, Ishte si me inat,
a kushedi se ¢'kishte. «Prit, prit, pa ta tregoj
uné» — thashé me vete. — Tani t’i di té gjitha,
moj zogéz dhe até Haxhiun qé ti & kokén,
uné e kam mik... -

~— O Bukri!

— Nuk tallem, Haxhi, shtrifsha nénén né
dhé. Po ti dégjomé, or dreq, ti e di gé& uné
s’para béj shaka. B&j si b&j dhe i them: «Jam
miku i Haxhiut, jemi si véllezér». Ajo
braf e ktheu kokén, syté i hapi sikur do
t& mé hante dhe mblodhi buzét. Breeee,
¢’béra thashé. Prit tani kur t& mé vérsulet,
qé ku t& vete uné i ziu! S’kam paré sy mé
%€ egér se aq. Kujtoi se po e tallja, a kushedi
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¢dreqin, mendoi. «E ke mik Haxhiun?»s. —

mé tha, «Jemi si véllezér», — i thashé ung
. dhe prisja. té shpérthente e mé shkonin mor-

Ajo iu qas shatérvanit, nisi € luan-
te me ujin e se ¢'po mendonte me vete,
Aman, si qge béré, ~more Haxhil I kishte
mbledhur flokét prapa, a thua se kishte da-
1é pexria nga uji. He, t& keqen, mor Haxhi,
ku ke rémé, mendoja. Ajo u kthye nga ung
dhe mé. véshtroi drejt. «<E ke vértet mik Ha-
xhiun? Po mé génjeve, té ikén kokal» «E

kamw, — i fthashé. «C’bén tani ai, si &éshté.,

«Ja... shiriré &shté, nuk c¢ohet dotw». .
-Ajo,, nuk e di se ¢’djallin pati, por geshi
njé copé heré., Pastaj. m’u kthye dhe mé& tha:
«S'doja, té~ikja, po do té iki, Thuaji Haxhiut
gé s'e harroj. Do ta pres pesé vjet né Samar~
kandé! Pastaj, n& mos vdeksha, do té rroj si
njé e mjeré shpreséchumbur, Ja mishani im,
tia cosh e vi thuash se Meremxheja, sa té
rrojé; nuk.e lieq nga mendja». Dhe vesh(s ia
béri ngai gishtt umazés dhe ma dha... o
. Bakriu futi doréni né xhepin e shallva-
reve dhe nxorir ¢& andej njé lecké t€ mblex
dhur nyje. E zgjidhi dhe u duk njé unaza
e’ madhe me gur qé vezullonte. Haxhiut i
qe. tharé péshtyma né gurmaz: -
—.E; more; sl 1€ duke tani? Pa shih, una-
76 gé Vlen $8.njé thesar. Nishani i saj. Und

6



ia mora unazén e ajo mé ftha «Né meé kér-
kofté, n& Samarkands mé gJen, te sheshi i,
Registanits.

Bukriu ia zgjati unazén. Ha.th, i zver-
dhur dyllé, e mori ats né doré dhe véshtroi
njé copé heré mikun e tij. Jo, Bukriu nuk
génjente, Uli syté tek unaza dhe ndJeu, se
gishtat iu drodhen Nepa' t& klshte shkuar
gishti i saj i hollé e i bukur. Po, po.-Ishte-
pikérisht unaza. e saj. Haxhiu. ia kishte: 'vEngé
re. kur ajo qe ulur n& gjumjs, . né smhade,
prané tij, atje né darkén e pasham.n ’=:I
— Fute né& gjsht, pravojel. — i-.tha'Bukriu

Haxhiu béri ta fuste né - gishtin:. e mwt :
borr: unaza: ishte: shumé& e vogéll. B provoi - te:
Sishtii i vogél, por edhe ai niuk e nxinte:'
E' mbajti njg- copé heré: ne pe]lé’»fﬁbe ‘'ndérsa
SY¥&' i gend futir  Brends nj&gasti thell® 1i&
zgavra. I qe trishtuar fy’tyra e'i ge mﬁgur
sit niga h:l]a e njé- regé*é Né’ témtha i rrﬂimn
me: nmtlm dy damare‘ te Ho]le‘ v T

PRIV
. . G .' .”I; : , ; .
T U LR

T& nesérmen e ikjes s& Serdar Ali Hanit'
me Meremxheng; u kthye: babai nga Shpira-
gu. Mjekrah e thiftjur i qe Tritur, mishrat e
fageve i°qené: ligur e i‘ gena- varur,. 'syté i ki-
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shte t& lodhur e t& mérzitur. Ai u ngjit né
odén e Haxhiut, hogi képucét te dera e shkoi
dhe e puthi t& birin.

' — E béra kéts, o Haxhi, po béma kabuli,
se boll mé ka vraré vetja. Sikur m'u hap
dheu nén kémbé kur pashé gé donin té ta-
lleshin me ty. Hiqu andej, ne jemi njeréz
hallexhinj!’ Sa]lwnefln nuk na gqas, veg pér te
na béré lolo! ~

Kéto fjalé babai i kishte théné sikur t& bénte
njé rit. Pas tyre ai kishte drejtuar trupin dhe
kishte dalé.

' Dy ' dité 'mé voné ai u bé miré, por nuk
doli nga shtépia. E dinte se qé t& gjithé e kishin
mésuar ngjarjen e tij. Tabakhania ziente nga
thashethemet. Mysli Cakshiri mbahej mé té
madh pas myhyrit qé kishte marré nga Ser-
dar Aliu dhe pas asaj kopageje qé u_kishte
dhéng atij dhe Nezimit.

Ha.th rrinte né cardak dhe gjlthe dlten
mendohej. Po erdhi njé koh& qé fjalét u pla-
titén dhe jeta hyri né rrjedhén e zakon-
shme. Edhe Haxhiu doli nga shtépia. Shkoi
te Nezimi, plaku q& e donte me shpirt. E-
gjeti ulur né shilte, né njé qoshe t& "konakut
t& tij. o

— HaJde, mor Haxhi, bir, hajde!

Haxhiu i vajti dhe ju ul prané gjurit.

— Pa-hé, mor Haxhi, si je tani? C'ge ajo
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gjémé& qé & gjeti me tét até? I egér ai, i
egér, por i ndershém. Kemi njé n&m-ne mé
té zgjuarit e botés.- O ma duan, o na rrahin,
0.na tallin. Mua, mé& shumé se mé& kané da-
shur, mé kané rrahur dhe mé kané tallur.
Mé kané rrahur dhe mé kane tallur, b1r,
kjo dynja &shte e prapé.

Nezimi hoq1 duhanin thellé dhe ‘psheré-

tiu. Dackén e Cakshmt ai e kishte marré vesh
dhe nga kjo qé mérzitur shumé. Por Haxhiu
rronte me ethe t& tjera. Aq i bénte pér mnjé
Calmhlr atij, aq i bénte pér ata pleq zev-
zeke e té ligj t& Tabakhanes. Edhe Nezimi
i dukeJ tani me forca #& lena, i pafuq:shem
t& luftonte me 8.
. — Se,sie kam thene njé fjalé, — vazhdoa
Nezimi — njé i marré, kur z& e ﬂet, akilit
nobét s’i, jep’). Mua mé ka mérzitur shumé né
té rit¢ tim kjo gjé dhe kam théng: ik, Ne-
zim, . nga_ té marret, ik e gjej té mengunt.
Dhe ikam qené e ku s'kam’ geng, gjékund mi-
ré nuk kam g]etur Por kam fkuptuar njé gjé
tjetér, mallin pér vendin' ténd. Nuk ka si
malh per vendm ténd, b1r, shko k'u tte shkosh,
por mendjen prapa e ke.

— O 1lala Nezim, — foli Haxhiu, — ti je -

. . DA . P
S

D Té mengurit ¢ 18 radhs
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njé vjershétor i mbaruar e mos hiq keq me
veten  késhtu! Vjershén ti e bére i pari dhe
ne kemi, mésuar té gjithé nga ti. Té marrét
le & flasin, n& mos sot, nesér do té qeshin
me ta. Té erdha pér njé puné. Mé ke tregu-
ar pér vendet ku ke gené e ku s’ke gen&. Nuk
e d1 a té& ka ndodhur ndonjéheré t& shkosh

Sg,markande?

- — Né Samarkandé? Jo, bir, deg]uar e
kam, po. &hte larg ajo, né fund té botés thu-
a;

— T@ 1she i ri, a do t&. niseshe pér atje?
= Me mendte qé kam tani, jo. Kur isha
i ri, flutyrqja. Mg iku jeta duke bredhur
dg;i u plaka mé kot. Pse ma bere kété pye-

€

— Kam dégjuar pér kete qytet, desha t&
d%]a
o S’ka si Berati, kudo q& t& shkosh né
botg. Kamshkm&relg.tskamshkuar poké-
tu jam kthyer, T&é ishte miré andej, do

’§ha ndenJur Po je i huaj ng dhé t& huaj
dhe t& merr m,a]Ji pér vendin ténd. Shétita

botén, par m'u b zemra giak. Kur isha né

Trapezund, me zem_;;én copé .kam shkruar

(o shoké, mos ne ha,rroni,
se jemi m& dhé t& huaj
nfé t& falur na dérgoni,
bari né t‘re-kﬂg_g_?- mua,j,
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- Po ju 18 ‘mjé amanet’
- kur té ‘$hikni fushd -e male,

té ju falni me shéndet

Prey Nezzmzt me shume halle 4 1

Haxhiu u nemit. K:Lshfe ardhur the ‘$hpre-
$8n" se Nezirhi di¢* tJetér do ti thoshte, por
plaku ishte i mérzitur. Ta duk sikur frynte
njé eré e ftohte akull nga ai."N& gji i digjte
unaza' e Meremxhese dhe a1 ndiente aq forca
sa’ta gJen’ce até lkudo qé t& " ishte. Do.ta merr-
‘te e vete'dhe le t& cuditeshin pastaj 18 gji-
thé kur t& kthehej 1é ‘Berat’ Nu¥ 1 dinte ato
ndjenja q& kishte provuar Nezimi. Ma teper se
nga giith¢ka, i ka nga pleqéria, thoshte me
vete. Kurse né zemér Haxhiut 1 Vlonte njé gé-
zim i quditshém. Gjithé bota e pafund ge mbu-
shur me dritén e Meremxhes&.' :*Al mik. shihte
kurrkund gjé 8 errét pérpara.iNezimi ishte ni-
sur né t& ri t& vet, por nuk e Priste andef njé
Meremxhe. Kirse at8...-Jo, ntk - donte’ g2 1a
ftohte kio eré e akullt ¢ plakut;U nprit dhe, si
irda nj&. gese duhan n& prehdr, :w  lthye e
shkoi N3 .vesh, i #ing&llonin, . vazhd:mish:t fialet
e cfmbla 8 mbusﬁﬁi"a me brengs. «Sdoja 1E
1k:1a, o do. $8 iki-;Thua]l Hathtqé sle ha-
rroj. Do ta pres pess viet atje ng Sa;nar‘kandé
Pastaj, ng& mos, vdeksha do 2. rroj s1 nj& e
mierd shpresehimmbyr

Bhiot | “E'vsﬁt‘épiﬁs “Bokiluts WK ¢ tj e
priti buzagaz, po ky ishte si i nemitur. ”



— Kam njé hall t&€ madh, mé& méso si té
b&j, — i tha atij. — Mé rri mendja vazhdi-
misht tek ajo. . -.

— Si té té .them dhe uné i shkreti, — i
tha Bukriu. — Beqém béra gabim q& t’i tha-
.shé ato. fjalé. _ :

. —.Uné them t& nisem, o Bukri. Do ta gjej.
Nuk mé rrihet, pa e gjetur. - .

..— Do té.nisesh?! — Bukriut iu zmadhuan
syté-nga habia. — Jo, Haxhi, nuk éshté puné
qé béhet. Sot ka até mendje, -po kushedi ne-
sér. Pastaj, a e léné? Thoté ajo, po ¢’thoté i

ati? T¢ .ishte se e linte, dorbeklshte anihur
ajo. te ti,-po s’erdhi...

. —Uné do.-té€ nisem. Zére se vdlqa, zére se
shkoi- jeta ime.:Nuk .rri-dot.

-r' —-Si'té-ikésh?! Hajde né vete! Kétu na ke
te 'gjith’e‘, té mirén, t& kegen e kemi bashké,
andej je i vetém. Shiko hallin -ténd, s’jemi ne
pér zonja té tilla. Ka nuse Berati plot, t& mi-
ra jané: edhe ate, nuse pér Sh'bepl. Ajo nuk
éshté pér ty. Jecrm fukarenj 'ne... '

—" Bukri! "= gati’ thirri’ Haxhiu. — Me
thua] f]&lé 1':e t]era, ‘kéto nuk mé duhen !

- Be] sl Tve‘oe or Haxhi! — i tha Bu-
knu 1 zema'uar — Une keto f]ale di, kéte
fjalg ‘them. -

"' Nesér do & vij teb:sedo; prapé.
-+ Ishallash %.ndérrohet mendja!. - -

76




— Ishallah!

Kishte réné mbrémja né& Berat. Haxhiu
shkoi nga bregu i lumit. Ishte mé& i helmuar
se kurré. Asgjésendi qé t'i jepte zemér nuk
gieti te miqté e tij. Thoshin se tshte kana-
kari i Beratit, por a e dinin ata qé admironin
artin e tij, ata-qé e donin me shpirt, se ai ish-
te mé i mjeri? Diku pérpara, nén dritén e fe-
neréve, punonin xhokaxhinjté, g& rrihnin sha-
jakun me kopan. Ishin burrat dhe djemté e
Sotir Vederrikut, njeréz t& punés dhe té qe-
shur ata, Plaku Sotir ia kishte marré njé kén-
ge me zé té trashé, Ia mbanin djemté, dhe zé-
rat pugnin aq miré, sa Haxhiut iu bé se fryu
njé eré e freskét andej. Me kéta Vederrika-
sit ge puqur sa heré ai dhe kéndonin bashkg.
Kénga qé kishin marré, thoshte:

Mike, pse i peshtetur,
mikja ime?
. C’maraz té ka gjetur,
mikja ime?
Je hgur, je tretur,
: ﬂwkja ime!

Ishte mjé kéngé e fij kjo," beré nja dy vjet
mé paré. Haxhiu e kishte kénduar né das-
mén e Llambi Goricés, pastaj ge peérhapur n#é
gjithé Beratin. Iu cel- fytyra dhé kémbét e
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cuan vetvetiu andej. Vederrikasit kishin véné
dy feneré mbi hauzin e ujit, rrihnin kopa-
nét dhe kendonm, pa e pasur mendjen te
njéri-tjetri. Plaku Sotir, i gjaté e i trashg,
me. njé gushé si té gjelit t& detit, me %,
~'pare Haxhlun, thirri: . )
L— Po ha]de, or i uruar, hajde! Na gjete
né- kenge, qé t& kendofte zemra!

: A1 vuri, dorén prapa kurrizit, béri hop, du-
ke e hedh,ur njérén kémbé te gjuri tjetér,
tund1 doren ng a]er e vazhdoi: -

- 1 Je; lzgur, jei twtmn
HE. o .. = mhania ime! -

' Haxhlu i shkoi pas dhe buza i qgeshi.
Kishte gati dhjeté dité q&é s’kishte vajtur né
breg t& lumit dhe e kishte marré malli pér.
kéto mbrémje, kur ‘rrilinin shajakun. Jo larg
- prej andej, te’ bérryh ishte hauzi i tyre, por
babai me Tafilin, me sa-dukej, kishin mba-
ruar puné pér até: nate‘* dhe qene ngjltur né
shtépi, :

— Heleheld . thau xha Sotiri, si mbaroi
kénga, — na trego ndonjé gjé pér até xhin-
den. e Serdar Ali Hanit! E pérdrodhe, rruf-
_ Jan,s na, thane,,‘te, ka.ne paré né bahgen e pa-
sha efendiut, — Satiri iu kthye . .djemve: —
Mos. kqps,a]htx)l syte jul Késhtu ka ng]are
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dhe rrini.urté se.., 1h&, pa kétu e kam kopa-
nin. 'Thuajma, Haxhi, tregoma!

. = S’kam ¢’té them, xha Sétlr'

— Bre.. e, dreqi, sa e bukur qe qe' Hs,
mé té lumte, ta dijé turkesha.se ne d]ernte i
kemi * t&- shkathét. Pér ‘nder, mire ke bérg,
turp s’&shté kur 4 vjen 'nga'ana -e anés si
pelé e hazdisur. Turp .éshté ~té'ngacmosh
vanart ‘tona, se i kemi t& mira e t& ndérshme.

— Edhe' ajo e ndershme éshité; kot ju ka-
né thémé ndonjé gjé, — tha Haxhiu.
' — Qj?!Epo dhe kjo s'éshté paré! Tani ajo
iku, kétu s'ma degjon njen, thua]me, pa 'se
ibe]me pér- fjalé me. '

v — r@’gojé: shthurur .qé je, ‘o baba' — foli
Kozmal, djali i mesém., RS PR TN T

".+— Hé,.more - 'qerrata se, kur rtzérplakesh, ke-
shtu -do- 1€ ‘béhesh dhe'til Pér miihabet, jo pér
gjé. 'Té kané paré, ke :ndenjur népér: Iuled;"e
pashait, jgjersa gdhiu. C’bénit, vall§, apo i slu-
'ko;|e ‘sahatin fe"xhepit! Ha,: ‘hahal "

" .. Babes; ishkallove? 'I\a”ben keq rakla, do
-rbe na nxish fagen itani? v '

AL Nk juia mixi. Llafi- é’rbe bén rgg‘e“, as sy-

i, Ha, ‘ha,hat « 7 T eyt
Xha Sotiri vértet kishte pire. inje’ cl.ké se
¥dtérbonte era Maki. Maxhiu béri ménjané si me
‘marifiet. ‘Bo ti ktherite pérgjigje r latij, muha-
““beti o’ 48 ‘rréshqiste né £& trasha, p@r 8.1‘ nuk

e donte kéte gjé. .« o Lo it
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— Né ka piré, miré i béfté, — tha Haxhiu.
— N& pazar s’éshté, mes njerézve té vet ésh-
té. Do rrija edhe uné, po mé presin né shtépi.
Natén e miré!

— Ah, rrufjan, rrufjan, — qgeshi mbrapa
xha Sotiri. — Mos kujto se mé shpétove. Do
na i tregosh nesér, kétu jemi. S’bén hair, po
s’'ma tregove. Hahahal

E qeshura e plakut, e trashé si zhurmé vo-
ze, pérhapej népér zallishten e lumit. Haxhiu
ndjeu njé lehtési né zemér, dicka i buiste dhe
i lévrinte si njé shpérthim gézimi. Dégjohej
shushurima e ujérave qé rendnin nén harqet
e urés. Shtépité né té dyja anét e lumit, varur
népér falet e malit, i kishin dritaret me drita
qé vezullonin.

Teksa hyri né njé udhéz té ngushté, ndjeu
mbi koké njé kanat dritareje qé u hap ngadalé
dhe njé trup qé frushulloi. I kaloi njé si drithéri-
mé dhe sikur u pérmend nga ajo gjendje hutimi
e turbullire. Po bénte kaq net pa kaluar mga
ajo udhéz me kalldrém. Tani sikur e kishin
pruré kémbét vetiu. Ndali dhe ngriti kokén.
Né parvazin e dritares ishte mbéshtetur Hylla.
Gérshetat e trashé i vareshin poshté e fytyra
e saj zbardhte.

— Si je, Haxhi? — e pyeti Hylla. — Si ishte
ajo turkesha, €? Pse s'mé flet? Apo tani aq
t€ bén pér mua. Miré, miré, po si Hylla nuk
ka pér t& té dashur njeri...
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Haxhiju kishte mbetur n& kémb& i pagojé.
Asnjé fjalé i vinte ndér mend t& thoshte. K&~
to net, kur vinte te ky vend i lagjes Jaz&lli,
kishin gen& ndér mé t& bukurat pér t&. Hylla
dilte n& dritare, atij i rrihte zemra fort dhe
té dy cuguritnin me njéri-tjerin. Hylla rrin-
te si njé hén& mbi t& me njé pérgjérim dhe
rrézéllim trondités.... Por tani Haxhiu i Fra-
kullés... N&- gji ndlente se si nisi ta shponte,
gjersa i dhembi, ‘njé nyje shamie. Atje kish
Ldhur  unazén e Meremxhesg,” - t& “cilén nuk
guxonfe ta nxirrte né sy t& botés. E rraste
diku nén méngore prané sisés sé majté dhe
vetém kur mbetej vetém né shtépi e nxirr- -
‘te dhe e shihte. Ja, ajo nyje sikur po’i -hap-
te tani njé vrimé n& kraharor. '

— Po fol, or Haxhi, ¢'té paska gjetur"
Si ta thoté Zemra qé s’'mé thua njé fjals?
Kerkon -t¢ mé& l&sh -pa - gjumé edhe sonte?

- Digka u shua p&mjéherésh n& zérin e saj,
u drodh e regétiu. Hylla po gante. Haxhiut
i kaluan mornica Hépér trup," h_api“‘gojén,
por péshtyma i qe tharé. o

-— E mora vesh, mos fol fare! — tha ajo.:
— Mé miré t& kisha vdekur, se te té shihja
késhtu nje dité. Ik, iki- e

Ajo u hoq brenda. Trupi i- saj u duk pér
njé cast si mjollé, pastaj humbi n& terrin ‘e
odés. - Mbetén vetém -kanatet' e - dritares gjy-
smé té hapura. N&é qelget e tyre reflektohe-
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shin dy drita fenerésh 1€ largét qé& sikur
Kishin ngnre ' ‘

= hyua' Hylla! — i doli vetvetiu Kjo
thirrje me 2& t& shuar ‘Haxhiut. Syté ia kish-
te ngulur errésirés sé odés, por asgjé nuk lé-
vizte atje. Hylla nuk do té& dilte mé. Jo, nuk
do. té dilte! Haxhiu kété e dinte fare miré,
Hylla ishte njé vajzé krenare qé vetém pér
té perg]erohej. Hath e kishte kuptuar
fare miré se. gjo e donte shumé. Po tani? I
dhemb1 mé fort nyja e shamisé né kraharor.
Rreth e rreth . mbretéronte njé qetési e
thelle, qetes1 e natés sé v;eshtes, kur nuk,
deg;ohen me cicérima te pérgjumura zogjsh
nepér drure, kur bulkthJ. nuk cérrit. mé meépér
dérrasat ¢ qepra.t e vietra té shtépive. Né
kéto net v;eshte te duket sikur gjithgka
hesht'e perg;on se kur do t& nisin erérat e
forta, vrundujt € tyre plot lageshtlre qé shje-
110]ne Te t& rénda né q1e]]m e larté. U kthye
d‘he lku, me n]e hap t& drobitur. Ishte e gu-
dlb&hme, po thelle né vete ndiente ¢g& keéto
net me Hyllén, netet me kenge, kur rrih-
nin shajakun né hauzet e lumit, puna e per-
dltshme me. kopan, e . me gjilpéré, gjithé nje-
rézit e qytetit g& pergleroheshm 1é& dégjonin,
njé kéngé a njé vjershé té tij népér dasma,
b11e edhe g‘)l'md]et,r edhe ‘sherret - -qé vinin nga
skam;a, t&- gjitha. keto e. gjithcka qé -kishte
te'ben_te me jetén. e t1], ishin té bukura, tron-.
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ditése. Nuk e kuptonte dot se pse ndiente
gjéra té tilla né kété maté. Nga i vinte gjithe.
kjo lektisje qé e drobiste dhe e mundonte?

Né shtépi, megjithése ge béré voné, po e
Prisnin pa e shtruar darkén. Babm ishte pér-
séri i ngrysur, nena e v&hrlronte me dlgka té
trembur né mneza, Tafili mnte kokevarur,
nusja e Tafilit, me foshnjé né gji, shikopte jashta
nga dritarja. Haxhiu u ul te nimi, Rigeh! nga-
dalg, si t& dosnte fe mos bénte zhurié, Hesht-
ja vazhdoi gjaté. Asnjeri nuk guxonfe ta
prishte. «Ah, Bukn b — § sokéflm Hatht
né zemér.. Miku i tij kishte ardbur aty, me
sa dukej, dhe ua kishte fhene t& gfitha. Nj&
marramendje e -forté ia solli odén vérdallé
dhe i erdhi aq réndé, sa iu bé siku mbi- ge-
palla i réndoi mnjé hekur.

— Haxhi! — tha babai, duke krojtur zé&-
rin, —. Ne; jemi fukarenj. dhe njeréz .gé sho-
him punén toné. Cfaré ke ndér mend t& bésh?

Heshtja .q& pasoiy gqe edhe mé e thellg,
por. Haxhiuimuk.foli 'dots .~ - i o'

— Po 18 duaslhr nuse,{-thuijna, ke ta gjej-
mé, -= thababai. . Po ngnile né ménd ‘miré
' njé fjaleé qé po ta thém: Gjysh. stérgjyshi ne
kétu - kemi' lindur- dhe kétu kemi vdekur.:Ti
paske njé mendje tjetér' na. thand:Kur t&
vdes uné; béj me:kokémn ténde, M& mierr vésh?
Té& mora thuaj! Shke dhe; pyet Nezivhin ¢'gje-
ti'andej nga &hkoi dhe hajde ‘pastaj- Hafosu
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me mua. Kaq di té té them, fjalét i kemi t&
‘Babai- u kérrus né gjunjé.

. — Sillna bukén, — tha pastaj dhe néna
u ngrit t& shtronte sofrén.

Asn]en nuk foli mé até darks.

" Té nesérmen u zgjuan herét. Nisi pérséri
jeta e zZakonshme pér Haxhiun e Frakullés.
'U nisén pér né hauz pa gdhiré miré. Ishin
voné me punét. Po vinte dimri dhe nuk ki-
shin filluar nga qepja e shajakut. Dyqganin e
lnshmbosh, ‘ende nuk kishin zéné& para pér
nevo:at qe kishin dhe pér zah;rene

X

E shtuna e paré e vjeshtés sé treté gdhiu
me njé shi t& rrémbyeshém, q& kérciste mbi
kalldrémet e Beratit, I ati i Haxhiut, Sabri
Frakulla, u' ngrit mga shfresat i mérzitur dhe
ndezi Ilambén, Béhej: pazar i madh ate ditg,
po ky shi u prishi shumé ' puné. Vinih a
s'vinin dot fshatarét pér té bleré shajakun
e iij. Moti Ikishte ‘marré pér keq. dhe ge bé-.
ré, tym nga mjegulla dhe shiu.
~ Ai veshi trikon: dhe ndenji ulur njé copé
heré. Kishte béré mjg gjumé t& keq dhe du-
hani-qé& ndezi ‘i vinte i hidhur. Plaka de
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ngritur mé pérpara, po ¢’bénte ajo g& vente
e vinte népér dyshemené e sht€pisé?. .

— Moj, — thirri ai. — E vure trahanané?

Plaka nuk u pérgjxg]

—_ Dég]ove? _

Ajo u dha. te dera. Ishte e verdhe dylié
dhe i dridheshin duart. ,

— C’té paska gJefI:ur?-—thabumdhe .
«krak» i béri né zemér

— Haxhiu, — tha ajo dhe dénesi.

— Haxhiu?!

Ai brofi nga vendi dhe shkoi' né odén
e Haxhiut. Shtrati ishte bosh, kapaku i sén-
dukut t& plagkave kishte mbetu.r hapur Pla-
ku sikur ngriu,-

— Pa . shiko, moj, se mos &shté perjashta

Plaka ia dha -t& garit me t%€ madhe. Kishte
~ kérkuar gjithe shtgping, por Haxhiu nuk ish-
te. I kishte marré t& gjitha plackat e veta, ato
t& rejat, kishte marré {nga sergjeni - dhe
gjysmén e bukés gé ajo kishte béré né darké.

Sabri Frakulla shkoi e zgjoi Tafilin. Do-
lén t& dy népér shi, duke jkur me ngarendje.
Morén pér nga Hani i Goricés. Até dité nisej
karvani pér né Tepelené. Q& tej dukeshin
fenerét e ndezur né oborrin e iij.

E kérkuan gjithé ditén Haxhiun n&pér
rrugét gé dilnin nga Berati. Té nesérmen
nisén miq e shoké pér né Gllavé e Tepelené,
pér né Belsh e Elbasan. Berati ziente ' nga ky
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lajm. Ditét fknin ‘me njé ankth t& rénds. Ka-
loi java' dhe u kthyen -t& gjithé sa gené -ni-
sur pas tij, por asnjé lajm nuk sollén. U nis
~veté i ati me Tafilin pér né Janing e pér né
Folloriné, por edhe ata u kthyen me njé
déshpérim t& réndé, & vraré e t& cfilitur.
Al ge Zhdukur, gjékurdi nuk i ‘kishin réné
- ot n& ‘gjurmé. Iku sikur e pérpiné hapé-
sirat e pafundme. Atéhers ‘e gané me &
vérteté: Néna mallkonte ‘thelmin e magjisé qQé
kishte zéng te mirin, t& voglin .dhe -shpirtin
« 'saj. Ia kishte prishur mendjen ajo e zezé
‘magji Hasdtiut, -qé ‘kishte gené i mencur dhe
i lbukm- i ‘éi. ‘Haxhi; o shpirt i -nénés! Ku
e ngrysesh e ku me gdhihesh,#& kegen n&-
neja tyl! Sina le késhty, shkrets, o i miri i
nenés!gzqenk]o gi€me ‘e hatd, o 'bir, -¢’'magji
e ;g:;l ﬁ;ﬁ 8 zwi k&shtu? Ktheh,
eneja dy, ‘se-nuk vdes -dot pa'té pa-

sur te {k"k?‘!*K'&héhu, Haxhi, kbhehur:a i
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‘Eh, as veté nuk & dinte se ku po'e gonte
ajo rrugé e p&fund fPo mbusheshin: tre vjet
qé ecte e ecte nepa' dhera qe nuk i merrte
N Por s& ' Fundi, eh,’ ’Haxluu ik’ u ‘bésonte
,syVe, i mhr%e ng]rtur njé ‘karvam bashke me
. njé p!ak, nge Kazbek Afh ia’‘thoshin - ‘atij,’ qé

 shkonte edhe, ai pér né Samarkande Né nje
,.AShesh karvam ndah ‘dhe Kazbek Ah'u, i'dro-
bitur e i Iodhur, por me gézimin q& i tho-
81
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shte dicka t&é miré kétij djali, shtriu dorén
pér diku dhe tha:

— Mbérritém, ja!

Haxhin hodhi véshirimin andej nga tre-
gonte plaku, por nuk kuptoi gjé. Ku kishin
mbérritur, cfaré po ¥ thoshte ky njeri me syté
e lodhur nga pleqéria? Ishte vértet Samarkan-
da ai grumbull pirgjesh t& kuqérremta qé du-
keshin mé& horizont, apo gené re qé patén
ngriré ‘né shkretétiré? Nuk guxoi t& pyeste
dhe u mundua ta mposhtte vrullin me té cilin -
zemra deshi té zgjohej. Rérkoi njé vend ku
té ulej, rrasat e gurit t& digjnin dhe ai mezi
e gieti njé copé hije nén mnjé shkémb.

Gamilet i mblodhén né njé shesh dhe ua
hogén barrét nga shpina. Kacekét i lané meé-
njané dhe nuk po dukej se kishin mbérritur
né ndonjé burim. Kishin dy muaj qé udhé-
tonin népér Tartaningé e Madhe dhe kéto bu-
rime kishin qen& té rralla. Mez prisnin t'i
mbushnin kacekét me ujé e t'u jepnin gami-
leve t& pinin. Béhej njé rrémujé e njé tallo-
vi, nxitonin el sikur kishin friké se mos .ai
ujé qé dilte nga néntoka, do t&é shterte sapo
t& zgjatnin duart e buzét q& ta preknin. Por
ksté radhé nuk kishte asnjé shenjé se kishin
mbemtur prané mndonjé uji. Atéhers gfave i
,lush'be théné ashtu ai Kazbek .Ahu? Ku &n—

shin mberntur, ku. ishin ké&tu? : ‘

Theﬂe né haharor ndjeu sikur iu ga njé
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smérg i trashé. Nga njé skuté e harruar dhe e
braktisur sikur i vet&tiu njé drité, sikur do-
Li q¢ andej nj& bugimé marramendése dhe ve-
shét nisén t'i vérshéllenin. U mgrit e shkoi-te
Kazbelk Aliu, pa guxuar: $i kthente syte an-
dej nga reté e shkrefétires, .

— Se g’me génjyen syté, — i tha pla]mt
me dnthenmve — Sikur pashé njé qytet, si-
kur- pashé Samarkanden.

— Pe. Samarkanden?! : .

.- Slkur pashe Samarkanden rénkm
28ri i Haxhiut. — Kam tre viet qé udheto,]
dhe... — Haxhiu deshi té thoté «dhe them se
éshté njé génjeshtérw, por i béri zemra.
Syté prisnin me pérgjérim, t& ngulur né syté
e plakut dhe vinte re se atje lodronte njé dri-
t& si mé habi e si né trembje. :

— Po té thashé qé arritém, or bir, ja, edhe
njé copé rrugé dhe mbérritém.
 «Ké&ta. dreqér t& pashpirt! — ankoi Ha-
xhiu. vete ;me veten, dhe syri iu mbush me
hldhernn — Me gen]ejne, ’callen e hargah-
Sen», N

Iu ngjlt faqes sé shkemblt d.he doh né
sheshin ' lart. Atje- né " gkaj, ‘tej  valézimeve
munduese ‘t& relievit t¢ kuqgérremts, tej-tha-
tésirés sé tokés dhe dridhjeve t& ajrit,” shqu-
heshin ca kube gé& ngjanin si re. né. horizont.
Jo, nuk .ishin re, ishte mjé qytet: Ishte- Sa-.
markanda me-.Bibihanin e Timurit,” me mina-
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ret e Shah Zindit. Me . sheshin e Registanit
dhe me kopshtet te lule, me shatérvane.
. Ishte Meremxheja atje, e holltha dhe e bukura,
éndrraisi e béré nga fleté tréndafili, thurur
me drité e pérndrifur me ar. :
Nuk mundi ta pérmbante dot veten. U 1&-
shua pemms diellit.  Zemra i gulgonte, dall-
getea]ri’t i rribnin fytyrén. Ah, ja Samar-
kanda, ja! Edhe pak dhe mbérrita. Apo
géshté  Samarkanda? - Bshté apo s'éshté Sa-
markanda ky grumbu‘II muresh e kupolash
té kuqérretmta gé duken si re? 'Ah, ‘ja edhe
paked!he mbérhta" Ja edhepak | :

. g N
|

‘Balealli- pa t&" vinte drejt dyqanit -t& tij
ni& n;b’n té mbuluar nga pluhuri-i verdh® i
rrirgés, i nxird e i djérsitur ngd vapa, mie rro-
ba copé e troké me njé mjekér t& zezé e té
dendur.: Njériu €rdhi e géndroi, para xhamllé-
kut ku ishin simitet dhe - tavat e kosit. I bro-
dhi. njé& copé heré syté népér to me - lakminé
e ,t& .uriturit. Nga larg bakallit- i ge dukur
$t,.njé, plak i drobitur, por ai ishte njé djalé
a, njé burré i ri, \qé vetém. ., pluhuri, ' zhuli
dhe rreckat ¢ b&niin t& dukej- ashtu. Si ndenji
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njé copé heré para xhamllékut, ai ‘vendosi
mé né fund t€ hynte né dyqgan. - :
.Lokali ishte pothuaj bosh. Né&n tavan dhe
mbi iryeza zhuzhitnin mizat si bleté. Bakalli
e ndogi me njéfaré dyshimi kéts zhelan,
qé shkoi e u ul né goshe i drobitur dhe i
heshtur. Vértiteshin plot:lypés t& tillé, pa njé
grosh né xhep, qé donin t'i' futnin * barkut
digka. Veg ky.,njeri.nuk duhej t& ishte ven-
das. Aj kishté njé trup € gjatg, syté i kishte prej
njeriu t& zgjuar dhe tiparet i kishte t& hijshme..
Bakalli nuk lévizi nga vendi dhe priti té
shihte se ¢'do . t& bénte lype31 gé kushedi nga
vmte" Mbase 1shte ndonjé i largét, q& shko-
nte pér haxhﬂlek sepse qellonta qé né shteg-
timet e tyre t& pafund t& ngatérronin rrugén
e t& dllmn né ska]e t& tjera t& botés. Tor-
ba e h] e gnsur -dhe e gepur. dokudo tregon-’
te per njé. udhetlm tepér- té. gJate. Sy
I pan;ohun kerkcn _njé -sapllak ujé.. Gju-
hén se zoteronte . miré, nezi, i merreshin
vesh fjalét. K]o ja shtoi mé teper kuresh-
t]en bakalht Al i coi uJe dhe ndenJ1 ne kém-
be prane . :
" e i, nga VJen" —e pyetn
— Nuk mé besohet qe kar'n arc?hur, —
tha i hutuar tJetn “dn& syte i Hodhi jasht&.
Ata k&’shm ~njé shkelqlm fa gudlfshem Edhe,
gézim,” edhe bréngd, edhe ‘lodhje, 'edhe pritje
pér té& paré digka si‘t& ishte enighia e botds.

IR
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Jashte tendés sé dyqanit t& verbonte dielli
i forté dhe né fund t& sheshit ngrihej njé
faltore e madhe, me mure né bojén e pluhu-
rit #& kuq e me. ca kube q& mgriheshin si
vezé té médha. Kétu nuk kishte shatérvané
dhe .lule, por njé thatésiré t& ﬂcuqemem'te
me. njé shirirje munduese. :

— Eh.. eh! — psherétiu udhétari dhe
mbéshteti ballin pas péllémbéve. Bakalli ish-
te mjé.burré i shéndosh& me mustage t& mé-
dha dhe me brekushe t& gjera. Syt& e tij
i pérshkoi hija e njé frike t& panjohur.

;. — Do:té hash gjé, apo do té ikésh — tha ai.

'— Ném t& ha ndonjé gjé, pa do t& paguaj
pastaj. T’i bie mnesér ose pasnesér parate
Dhjetéfish do t& t'i bie.

- Syté dhe fytyrén e udhétarit i mbushi njé
drité e jashtézakonshme. Ai fliste sikur kthe-
hej né shtéping e vet. Bakalli shkoi e i pruri
njé simite dhe nj& sahan me kos. U ul dhe
veté pran€ fij dhe e pyeti pérséri. ‘
- — Po s'mé the nga vjen, nga shkon ¢’je!

Tjetri sikur u trenib befasisht. E ngriti
kokén me rrémbim, si t& donte t& besonte q&
g'ishte mé éndérr dhe pyeti.

. — Jam né Samarkandé apo jo?

.— Né. Samarkandé, — tha bakalli, né sy-
t&8 e t& cilit shichej habia dhe dyshimi. —
Pse, ku kujtoje se ishe?
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— Né Samarkandg, e dija!-
~ Atij i mbeti luga né doré dhe dicka i pér-
humbi né dritén e syve. Balli iu rrudh si nga
nj& brengé., Diku larg i shkoi mendja, kushe-
di mé ¢'gjéra, qé sikur mu:ndoheJ i slnhte
pérmes koh&s.

- — Samarkanda, — peshpentx si né enderr
— Mauzoleu i Shah-Zindit, Bibihani i Ti-
murit. o ;

Bakalli e vari kokén me déshpérim. Ki-
shte t¢ bénte me njé njeri q&, me sa dukej,
gishie né rregull nga mendja dhe mé kot
pati shpresuar se do te mesonte rndon]e gjé
mteresante

.~ — Si ta thoné emrin? — e pyetl. ‘

— Haxhi. '
Haxhi? o o
Po,- Haxhi.

Shkon né Meké? "
Jo, kétu né- Samar‘kande
Po nga? Co

— Nga shumé larg Jam nga Shqlpena
nga Arnautistani.

Bakalli u rrudh plot urnund:m Nuk e din-
te nga binte ky vend. Ku binte kjo Shqipé-
ria? Né Armeni? Né Iran?, Né Turgi? Né
Afganistan? Klshte paré té vinin mnjeréz nga
kéto vende, por nga Shqlpena s’kishte dé-
gjuar kurré. S VA

— Bshts larg vendi yt? Sa kohé ke qé
udhéton?

N
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— Sa kohé&?

" Haxhiut “fu ngrysén syts. I dukej sikur
’iﬂ’s’h‘te gjithe jetén q& udhétonte. Kishin ka-
Tuar, q& abehere qé ge nisur nga Berati, tri
‘vieshta, tre dimra, tri pranvera, tri vera,
Udhé, udhé, udhé. Udhé e pafund, mga skaji
né -skaj té bota me shpresé se shkonte drejt
drités, por me lodhje, déshpérime e mundi-
me t& pasosura. E pyeste ky bakalli sa koh&
kishte udhé&tuar! C’réndési kishte t’i thoshte:
tre vjet. Si mund <{a kuptonte ai kéte gje?
C'réndési kishte ti thoshfe se kishte kapér-
cyer gjithé Greqing, gjitheé Turqiné nga ska-
ji né skaj, Armening, Persiné, rrézé maleve
Elbrus, Turkmeniné? Qindra e qindra fsha-
tra, qytete, fusha, lugina, male, shkretétira,
lumenj i kishte kaluar hap pas hapi heré
vetém, heré me udhétaré t& panjohur, heré
me karvan -tregtarésh, prapa kuajve, goma-
réve, gamileve, né dité¢ me diell - pérvélues
e m& dité me acar therés, me shira e. baltéra,
i pangréné e i uritur, heré duke fjetur jashté né
f'usha e né ma’le, ‘heré né strehét e qytete-
ve t& médha, q& ‘zhurmonin me njé jete té
‘panjohui. Njé reliev i pafund toke, me madle
© fusha me dhé . t& kugérremte, t& bardhé si
shikume81, ¥ zi, gri, dhémbézime kodrash
t&é zhveshura, fusha me pambuk, ara me ha-
shash, sheshétira t& wveshura me njé& shtresé
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t€ hollé kripe, anédete; ‘lumenj, . prroska,

pérmes njerézish té panjohur, - i, ndjekur nga,
vetmia, nga malli e brenga gjithmoné mé
larg Beratit e njerézve té tij, por me até dri-
té t& cuditshme qé sikur e mbante. g]alle, me.
até shpresé tg pashuar qé e shtynte pérpara.
Kishte hasur né kété shtegtim bashkatdhe-
taré, ikur prej kohésh &, ngulur népér -hapé-
sirat e perandorisé,, ose ushtare nizamé, cuar
né vende ku i dérrmonte njé mall i egér dhe-
i pashuar, ku. i digjte déshira -8 sh:lhmn

njerézit, shteplte dhe vendet: e tyre,, dhe-. ngé.
kéto raste- i qe kujtuar Nezimi;  vjersha: e

tij, pér. mallin: - e: péy. lektisjen e. zemnés,sé.
njeriut., larg. ngerezve té, vet.. Dhe,,sa me. zor
qé e Kishte nxjersé. buke.n e- gejés;;, heré du~

ke Ppunuar. si-argaty. heré. duke. ‘mbajtue- b&

ITé si hamall,: heré. duke - ngréné. njé misér

t& njoms,.: hme duke piré vetém. njé .gaté-caj,.
heré duke. argetuan - népér - tayerma -njerégit.
me, kéngén e, vet, Sa t& véshtiré. e Kkishte.
pasur té bénte kéng@; qé t'i: pélgenin a&ae nje=

¢z t&; panjolmr, shpesh % dehur nga - ha-
shashi, gé& mblidheshin- né:- kafene: & ndywa:
e .tregonin‘aq, shymé: pér: jetén: e tyre. 1€ var-:
fér. E Kishin- kapur xhandaré, polic, -ushtas
ré;. kishin. béré: plob hetime;, e kishin, mbajtur.
népér. biruca e népér = kazerma e cadra, ‘t&
trishtugra, qené - tallur e argalisur me t&,. e;
kishim, detyruar tii: argétonte me, Hoj-lloj, ba-|



' nalitetesh, dhe ai i kishte béré t& gjitha, sepse
donte té shkonte pérpara, ja, andej, né ha-
pésirat qé& i shtriheshin para syve, heré shkre-
tétira t& sheshta, heré male me shpate e
zgnbe té zhveshura me njé ngjyré & ver-
dhé mé t& kugérremts, nén njé qiell gri té
pafund e 't& pasosur. Né kété udhétim t&
gjaté ‘kishte hasur edhe njeréz qé e kthenin
né oborrin e shtépive té tyre, vinin plaka e
i jepnin njé cope kulag, njé lugé dhallé, njé
goté c¢aj, njé sapllak ujé. Dhe ai, me forca
té' pértérira,’ shkonte mé& tej, priste plot
ankth e lodhje kur té shfageshin né horizont
.minaret e kubeté e larta t& faltoreve té qy-
teteve té panjohura, shtépité e lagjet e tyre qéi
digjte ‘dielli. Késhtu kishte kapércyer Sta--
mbollin, Izmirin, Eskisehirin, Ankarang Si-
vasin, Erzurumin, kishte dalé né Tbilis e pas-
taj- kishte marré poshté, gjersa kishte mbé-
rritur ni¢ Baku. Aty kishte ndenjur dy muaj
duke punuar si hamall, por asnjé anije nuk
e kishte fharré pér ta hedhur matané Kas-
pikut,” n& Turkmeni. Atéheré Haxhiu i Fra-
kullés kishte marré rrugén anés detit drejt
jugut dhe ¥ishte dald né Tabriz, kishte ka-
pércyer ‘Retkin, ‘Zendjanin, Teheranin, Sem-
nanin, -Mecedin - dhe kishte dalé né& Ashka-
bad e pastaj- né Mari, Buhara e Samarkandé.
- Vértet kishte mbérritur né Sarharkandé, kur
kaq e kaq heré pati menduar se po vdiste
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nga drithmat e etheve q& e kapnin, nga uria,
nga & ftohtét, nga lodhja, kur e linin gju-
njét dhe ai dihaste e rénkonte sikur do t&
jepte frymén e fundit? Jo, kishte njé mje-
gullire té padepertueshme né mend, kishte
lektisjen e zemrés s& njé n]euu 4& e tremb
guxini i tij, pafundésia e dherave dhe e
rrugéve gé ka pershkruar vetja i ngJan se ka
shkuar tej kufijve e asaj q¢ mund t& imagji-
nojé truri i njeriut. Dhe ky bakall e pyeste:
Sa kohé kishte q& udhétonte! Njéqgind vijet.
Njé mijé. Q& kur ishle jeratisur bota, ai udhé-
tonte e udhétonte. Gjithgka kishte shkelur
kémba e tij, gjithe dhérat e botés, gjithé
rrugét, qé huk mund ti pérshkonin gjithé
brezat, qé mga fillimi e deri mé sot: Dhe mund
t& binte e té vdiste né cast, sikur t& mos
kishte njé shpresé¢ né zemdr, sikur para syve
t& tij t& mos kishte njé drité q&, si ai mirazhi
qé’ shfaget pérpara udhétaréve né shkretéti-
ré, e ftonte' vazhdimisht:: eja,. e]a’ Ja,; edhe
pak dhe mbérrite!

‘Haxhiu e héngri dhe ka:fshaten e fund1t
mblodhi drudhet e i futi né gojé. Bakalli.po €
véshtronte 'si i nemitur. Ai-e kishte' hequr
shpressn se'mund & nxirrte ndonjé gié nga
ky njeri i marré. Udhétari e'ndjeu veten' mé
miré, Simitja dhe kosi ia kishin pértériré for-
cat, ia kishin celur fytyrén. Nj& gézim i vet-
vetishém ia pérshkoi trupin. Mendja- tani ni-
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si t'i punonte pér té tjera gjéra. Kishin ma-
rré- fund tani mundimet e udhétimet. Ja Sa-
markanda, nén diellin e nxehté té& Orientit,
."me ca ndértesa e faltore gé& flitnin pér la- .
shtési. Kishte gen& mirazhi i #tij ky qytet,
oazi- plot ujéra e gjelbérime. Meremxheja nuk
ishte_ m& njé mall q& s’shuhej dot, njé kujtim,
z& qé i péshpériste né vesh si njé genie ireale
Ja edhe disa oré dhe ai do t& shihte se &i
do # zgjeroheshin syté e saj nga habia, si
do' té rendte ajo drejt tij, si do t& dégjonte
pérséri mga afér zérin e saj dhe si do t& ndi-
ente:.ta guduliste era prej jasemini e shtatit
té saj. Pastaj do t& vinte te ky bakall dhe
do¥i paguante borxhin. Njéqindfish. .

:1-qe mbushur me gaz fytyra Haxhiut dhe
u ngrit nga vendi me energji djaloshare. -

——Dotefable borxhin, o njeri 1mme,
~—.i tha Haxhiu. — Ma b&j kabull!

—:..Shko,. shko! — tha bakalli, gq& kishte
“ndenjur né karrige me n]é kembe nén ve‘be
i pezmatuar,

"Népér rrugét.e Samarkandw vertlteshm
burra:'me. ghallvare dhe: gra me carcafé td
bardhé..:Para dyqaneve, n&. sheshet me hije;
rrinin loj-lej :uzhekssh,. q&:shitnin bostang,
faréza, .€réza;" shpends: - Fémijé . 18 : rreckosur
me’ trupa  gjysmé: lakuriq, pleq qé&:pinin- ¢aj
€ shkonin. tespiliet mn&pér duar te kafeneté.
Certexhinj, . Zanateinj - 1 ndryshém .g&; i



mbushnin pazaret me: zhurmén e punéve t&
tyre. Midis turmés laramane dalloheshin
imam& e hoxhallaré me callma t& - bardha,
xhandaré e ushtaré me uniforma t& erréta,
té gjithé t& nxiré nga dielli pérvélues. __

Ai pyeti pér dyganet e rrobave dhe i
treguan njé rrugicé té ngushté me kalldrémin
plot hedhurina. Népér tezgat e - kthinave t&
vogla e mépér gozhdé t& ngulura né traré ki-
shin nxjerré e kishin varur lloj-lloj - mén-
dafshesh, lahuri, méngore, shallvare, shami e
breza. Haxhiut i duheshin njé palé ‘rroba: t&
reja. Ashtu i rreckosur, s’'mund t€ shkonte
gi€kundi. E vefmja pasuri ishte. unaza e Me-
remxhess, qé, si gjithnjé, e mbante t& l-
dhur né pyjen e shamxsé prané. szsﬁs s& maj-
te. Na,ah prané njé dygani € vogél. Tregta-
ri, ndonése nuk kishte piké shpresg se mund
t& .blinte digka ky njeri, rendi dhe i.doli
pérpara, duke i treguar mallin, me njé lums
fjalésh. Haxhju i.tha se donte njé palé rro-
ba & mir, por. pard_ nuk- lslshte hépérhg. Ai
futi dorgn né gii dhe nxori q& andej,unazén.
Guri i saj vezulloi nén rrezet e dgel;lt. Treg:
tari, me njé shenjé padurimi, e mori ng do-
ré . dhe -e véshirol: E ktheu Jart, poshts, - pa
nén rrezet e diellit, i rg.me thug, rrethit,
pastaj e: ﬁp; Haxhiun 1 shkente tek argjen-
dari, Ky vuzi monoklin, dhe n. pérkul, duke
véshiruar- gurin me yjdes. Eytyra g tij g mu-
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gét, me ca qime té& bardha né mjekér, nuk
shprehte asgjé.

— Bén a s’bén? — pyeti tregtari.

“Argjendari’ me fytyren-maske tundi ko-

kén dhe tha:
'~ — Pér sa para béhet fjalé?

— Peng per njé palé rroba t& mira. Peng
per njé’ dits, S

" «= Merre! Pér aq bén.

Tregtari u rrudh. E mori unazén me njé
gjest pakénaqgésie dhe shkoi pérpara. Haxhiu
i Frakullés i shkoi pas. - ’ ‘

Rrobat ishin vértet t& mira dhe me to
Haxhiu ngjante’si njé bej. Shkoi te sheshi i
Registanit dhe ‘nisi té vértiste syte sa andeJ- }
“kéndej neper hapesmm e tij qé digjej si fu-
rré. Grate me :ferexhe té bardha shkonin lart
e poshte dhe Haxhiut i beheJ, dike ndier njé
gemm u'aJlls@, _.se ajo gamarokja Meremxhe
me siguri qé do t& ishte veshur me njé car-
caf t& tille dhe priste kur #’i dilte pérpara pa-
pritur. Mbase a]o del te ky shesh méngjeseve,
mbase dfekave; ose mbase né mbrémije, kur
platltet vapa.”

Kaluan késhtu dy ore Kaloi téré pasditja
dhe' erdhi mibrémja. N& sheshin"e ‘Registanit u
dendésuan vértet njerézit q& lévrinin né t&. Né
disa pxka ndezén fenerét dhe zagush::a u pla-
tit nga nj& eré e fresl'{et qé zuri té frynte.
Haxhiu i bénte syté katér, po graté nisén #§

-
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rralloheshin. Pastaj nisén t& rralloheshin edhe
burrat gé shkonin né shtépité e tyre fare t&
thata, si t€ béra prej shtufi apo prej dheu té
pjekur. Te cila nga shteprte e Reglstamt ba-
nonte "Meremxheja me t& atin? »Dukeshm disa
syresh me avlli t& uléta, me kolona e me fasada
té bardha, por tani q& Ta nata, ato i mbyllén
portat dhe’ Haxhiu ndjeu se, sa mé shumé qe té
kalonte koha, aq mé zor ‘do ta kishte 1& gjente
Meremxhen&. Do t& qe miré t& pyeste diku,
sepse mund t& ‘mbetej pérjashtd edhe até
naté dHe do té detyrohej pastaj t& flinte né
ndonjé strehé si gjithé herét’e tjera. I vinte
keq pér shallvaret e reja gé do ti béheshin
me pluhur e mimd i prisheshin. Ai e kishte
marré me miend & Meremxheja miund t& mos
dilte fare né Reg;lstan até dite q& “do’ & mbé-
rrinte ai, mbase edhe nJe ‘javé té féré s'do t&
kalonte andej, por i klshte pelqyer shumé si-
kur & rastiste q&¢ ta shihte veté e #i dilte
Pérpara papritur e pakujtuar: Shkoi drejt’ n]e
kafeneJe t& madhe. Brenda kishte shumé nJerez
dhe i zoti ‘i kafenese rrinte né krye te nje si
Stufe me pllaka gur.l ku nente gaJ ‘

- Bén kabull & me m'egosh nJe g]e? —i
tha' Haxhlu ‘atij. '“

— Peqge, bej, gurdherom‘?

' — Dua & di ku rri Serdar Ali- Hanr"

— Serdar Ali Hani? -

Kafeth ngriti syté né& tavan;- e véngéroi
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njérin, pastaj i hapi té€ dy tej mase dhe vésh-
_ troi Haxhiun. :
— Serdar Ali Hani the"

— Si urdhéron. . -

. — Nuk e di t& ket Serdar Ali kétu.

. — Hshts njé udhétar i njohur turk, mik i
sulltanit, duhet t& keté¢ ardhur para disa ko-
h&h Ka edhe. njé vajzé ai, Meremxhe i thona.

Kafeth. kishte shtangur. ¢’po i dégjonin.
veshét késhtu?. C'ishte ky udhétar, mik i kujt.
sulltani.qe ai?! ‘

iy I su]l‘wmfl'. the, bej? Ne kemi Emirin e

. — 1 sulltanit t& Turqisg,

' — Ka ardhur kétu n& Samarkandé?

.— Po. Mbase e ka shtépiné né Registan.

_~ — Kabull, bej, veté s’e di, por po pyes.

. Ai shkoi te, .njé plak fytyrho]le gé rrinte-i
vetém prané.nj&. qoshi. Bisedoi me.t& njé copé-
heré koké me koké. Plaku sikur u- zgjua dhe
nisi #& kthente, kryet si me friké heré pas here.
nga Hath i Frakullés. Pastaj, kafexhiu erdhi.
me njg fytyre t&.muggt, si i mérzitur, por edhe
me njé drité dyshimi né bebet e syve.

_— JO, Be], n‘llk e dlme té: keté. ardhur
kétu njé udhstar i tills. Zoterla juaj nga.
jeni?

—.-Jam nga la!:g per duhet té gJe] Ser-
dar Ahun.

— Do shkqm tek- Is&ku éshté. ng;en cifut. gé
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i di  té gjitha ¢'ndodhin né qytetin toné.
Ja ku e ka dyganin.

Kafexhiu e nxori te pragu dhe i tregoi
se ku té vente. Cifuti ge kérrusur mbi
njé regjistér t€ madh dhe dicka po shkru-
ante. !

— Ma bé&j kabull, do té té pyes pér njé
njeri,

Cifuti  ia nguli syté e zinj, e vésh-
troi nga koka né kémbé pastaj lévizi nga
vendi.

— Dua {é gjej shtépiné e Serdar Ali Ha-
nit. Eshté njé udhétar turk, mik me sull-
tanin e Turgisé, ka ardhur kétu disa kohé
mé paré. Ka edhe njé vajzé me emrin Me-
remxhe, _

Cifuti e vari kokén mbi tryezé dhe zuri té
mendohe]j.

— ' Udhétar turk? Serdar Ali Hani?!

Jo, nuk kishte ardhur njé njeri i tillé
né Samarkandé. Kété gjé ai do ta dinte
miré dhe do ta kishte regjistruar me ho-
llési né analet e historisé sé qytetit.

— Mos nuk e dini miré, zotéria juaj?
Serdar Ali Hani kétu éshté, bashké me vaj-
zén e tij, Meremxhené.

Cifuti u fye.

— E di shumé miré, — gati thirri ai. — Do
qé té t’i them gjithé udhétarét qé kané ardhur
né€ Samarkandé qé dyzet vjet e kétej? Po a
keni para té paguani pér kété, kété mé thoni!
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— Po mbase kété nuk e dini, mbase ka

ardhur tam shpejt dhe ju ende s’e keni shkruar .

aty ) I. T wlw.d
'— Kur? Sot né darké? Né ka ardhur sot

né darké, do ta regjistrojmé nesér. Mé paré
s'ka ardhur n]e njeri i tﬂle Mé paguani tani
dhe shkoni, : -

Haxhiu mbeti i topitur. Té paguante?

— Do t& t& paguaj nesér.. S’kam pard

hépérhé me vete, — tha ai, ndérsa ndiente se
si po i mpihej trupl
-. '"l— Té& mora ‘pér zotéri, kopuk! Shporru para
'sé' t& thérres t& t& futin né burg.
-. —-Jam jabanxhi, mor zotéri i miré, vij
nga njé vend i largét dhe kétu nuk kam as-
njeri. Né mos ma gjeg Serdar Ali- Hanin,
thirt mé miré njeréz qé t& mé vrasin. Do 1€ té pa-
guaj pér kété pune sa 1@ duash til

.— Po po té them, s’ka Serdar Ali Hani
kétu!’ Mos je i marré? E njeh Isakun e Sa-
markanda #i? Né ‘s’e njeh, shko e pyet!

* Mpirjs i zuri duart, kémbét. Njé si avull i
nxehte nisi ¥ ngjitej nga brenda. U capit
neper shesh dhe géndroi. Tani nuk ishte né
mes t&. errésirés, po né mes t€ njé pusi té zi.
Ky sheshi i Registanit ishte njé éndérr e
keqe. Haxhiu donte %€ zgjohej. C’ishte -kjo
éndérr e llahtarshme q& e kishte 2&éné? Dhe
pérse nuk po zgjohej, pérse nuk po zgjohej
qé-té shpétonte nga ky makth e nga ky
tmerr? ; 5
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Por nuk ishte n& &ndérr. Ishte né Samar-
kandg, ishte né njé rrugé me mure gé lé-
shonin ende avullin e nxehté t& dités. Prapa
tyre po pérgjumej jeta, po mekeshin népér
dritare flakét e kandilave dhe t& Ilampave.
Diku, népér natén me qiellin  plot yije t&
médha, konturohej njé kokié e stérmadhe, e
errét dhe e frikshme, e largét dhe e huaj si
kob n& até vetminé e tij munduese. N& nj&
skaj tjetér canin lart ca minare t& errta e
gati ireale, ca si drunj t& cuditshém tharé e
ngurosur g& ngulnin majat né tisin e natés.
Nuk kishte ndieré kurré gjatd atyre tre
vietve njé friké nga gjéra t& tilla £& huaja,
nuk e kishte pushtuar kurré njé& ankth 1 ti-
II&. Shkoi drejt ca dvganeve ku du-
keshin ca hije njerézish q& I8viznin.
Mbase diku do ta nxirrte njé copé bu-
k&, mbase diku do t& ishte ndonjé cajhane
ku t'i jepnin njé& goté caj. Por e kishte hum-
bur até shkathtésing e paré, tani askuijt
s$mund t'i kérkonte gj& ose %i thoshte se ai
ishte njé kéngétar q& mund t%i argétonte me
kéngen e tij. Iskte mjaft i drobitur e i
drunosur, nuk guxonte t& hapte gojé e ti
thoshte dikujt ndonjé Pjals.

Doli dikush nga njé kafene dhe e pyeti
me njé lloj kureshtjeje.
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— A e gjete Sevda‘r"Ali Hanin, bej efen-
di?

* Ishte i zoti'i ga]hanes, burri me qylaf te
hirté ‘dhe me n‘i‘shan né fage.
: Jo, ende nu’k, e kishte gjetur, ende askush
nuk e dinte se ku banonte ai: Por kishte njé
hall T tha bu:rrlt ‘donte te hante e té flinte
diku. Vec;se g]er nesér, gjer nesér, Ishte i
bmdur Haxhiu se t& nesérmen do ta gjente
Sert'iar Alitn, Nuk ‘mund ta besonte se ki-
s”hte ardhur mé"kot aty, nuk mund ta besonte
se. klshte arﬁhur me kot né njé vend ku se
puyste askush .Gjer nesér, pastaj do ta pa-
guante sg té. donte, . njéqindfish. do tia
kthente. borth Burri i vari.syt€ né toké,
u mendua njé copé- Teré, pastaj i tregoi njé
rrugé nga tia mbante, Té shkonte né Mi-
ranin. e -Shah-Zindit.- Atje, i tha, do té g]ente
edhe te hante, edhe mjé vend pér te fjetur. -
Ja, tek. ato minaret, dhe kubeté qe dukeshin né
sfond P B

. Mirani- i Shah-Zmdit njé oborr i nethu-
&r me Thimre; njé’ oborr i ‘shttuar e pllaka gu-
iy me chindértesi ‘gé vinin 'si“vezé. Té gjitha
prej guri dhe & &rbta - hé ngjyrén e shiufit.
Mblidheshin 4ty ubihétaie fga ané t& mdry-
shme, vakéfi u 3ep{b njé tas gbrbe dhe” n.]e
goshe t& ‘shtruat’ ‘me’ kashté  per t& Fjetur.
Haxhiu u fut né njérén hga sallat, ajri mba-
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nte eré qiri, dhe ca njeréz té kapitur nga
lodhja gené mbéshtetur mbas murit. I pru-
né njé tas corbé dhe mnjé copé buké. -

Ajo ndjenjé braktisjeje e pushtoi pérséri
né kété vend t€ futur si vrimé ku t& zihej
fryma. Kété pérshtypje ia bénte mé té forté pa-
mja e fytyrave té atyre qé ishin aty, t& gjitha té
huaja e té panjohura dhe té mbushura si me
njé mister. Nga vinin e ku shkonin, ¢’ishin
ata njeréz me tipare qé s’e afronin njé fyty-
ré me tjetrén? Pérballé ishte njé burré me
njé si callmé jeshile né koké, qé ia kishte ngu-
lur syté dhe e shqyrtonte si mé nge. E shqyr-
tonte me ca sy té zinj e me bisht, fytyré mon-
gole me molléza té Kércyera, i mugur e i
errét si njé gjuhé qé s'e zbérthen dot. Pak
ménjané ishte njé burré Tjetér, njé imcak me
floké té thinjur dhe me njé torbé gé& e mban-
te né prehér. Dukej njeri i kénduar ky, bi-
¢im mullai apo myftiu, njé burré i pastér me
njé xhybe té bardhé. Haxhiu e shétiti vésh-
trimin te gjithé ata njeréz g€ ishin aty, njé
si komb iu mblodh né gryké qé ishin t& gjithé
té huaj pér té dhe té gjithé & huaj pér nje-
ri-tjetrin. Nga vinin, pra, edhe ku shkonin,
si gené krygézuar rrugét e tyre né kété vend
e né kété naté? Ku e kishte paré njé shtegtar
té tille si até me c¢allmé jeshile dhe me mo-
lléza té kércyera? Po até mulla me xhybe té
bardhé, po kéto fytyra t€ pérgjumura qé rri-
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'nin me shpatulla $#& mbéshtetura mbas murit
dhe koteshm né endemt]e té largéta? Né tre
vitet e udhetumt té tij i béhej se i kishte
takuar 18 gjithé ksta n]erez né hane e né
vakéfe t& shpérndara népér boté. Kishte nde-
njur me ta, kishte dégjuar histori t& cudit-
shme, - kishin gdhirg, kishin udhétuar sé ba-
shku, 1sh1n grmdur e i ishin garé mjéri-tjetrit,
paten lundruar si t& ngucur keq nga avujt.e
haShasheve té forta. N& nj& han, s’e mbante
mend se. ku, pati takuar njé fytyré mongole
sx ajo e burrit me callmé jeshile, nj& njeri i
gud1tshem qé i pati’ treguar pér njé peré&ndi te
panJohur, pér njé Budé q& ia thoshin, t& cilit
i fal&shm gjithé njerézit e verdhé. Ai njeri se-
nga vinte, diku shum& meé larg se Samarkanda,
i tha, nga ca vende matané shkret&tirash, g&
donin me muaj ti kapérceje. Pati takuar
pastaj diku tjetér poeté. Shumé poeté t& :ndry-
shém, qé& u thoshin cave poete té ujit- t&, trén-
dafilit, ngaqe pinin_limonadé tréndafilash, ca
poeté t& léngut. sheges, sepse p1n1n léng
shege, ca poete te hashashﬂ: ngaqe deheshm
shem, bertxsmn -e s'haheshm, mermemm;ﬁ- ca
vargje. - si népér jerm dhe i kishin .syté & pe-
rénduar. N& njé luging, né té dalé té Deu* té
Kripés, si¢ 1. thoshin njé fushe t& mbuluar me
kripé, pati takuar njé myfti kocké e lékurg,
me njé dolloma . 18 grisur nga shtegtimi i
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gjaté. Ky myfti ge nisur nga njé vend edhe
mé i guditshém, nga njé ané e dheut ku bénte
gjashté muaj naté e gjashté muaj dité. Shkon-
te pér né Meké nga njé véllazéri e largét mys-
limane. Né Meké, i tha, ne kemi shenjén e
véllazérisé son&, varrin e profetit. Drita e tij
duhet t&€ rrezatojé ku lind e peréndon. Haxhiu
e pati pyetur né e kishin edhe njerézit e
verdhé varrin e profetit si shenjé t& véllazé-
risé? Do ta kené, té gjithé do ta keng, i pati
shfryré myftiu si i mbushur me mllef. Pyetja
e tij pér peréndiné e panjohur, Budén, e pati
xhindosur krejt myftiun e ngraté qé kishte
ikur duke fryré e duke ¢'fryré si i xhindosur.
Né kété mauzole té Shah-Zindit mos gené pér-
zier soj e sorollop gé rrinin t& mugur e té
huaj pér njéri-tjetrin? Haxhiun po e kotte
gjumi dhe s’kishte fuqi t& mendonte pér gjéra
té tilla. Iu bé pér njé cast se burri me rrecké
jeshile dhe mullai me dollomané e bardhé u
grindén njé copé heré pér punén e Budés dhe
té Muhametit, por gepallat iu rénduan edhe
mé shumé dhe s’pati mé déshiré té shikonte
nga ata. Po e pérgjumte njé si z& gé i thoshte
ca vargje té njé poeti té léngut té shegés:

Sha-braga, sha-bergé
Dumill-umill tréndale...
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G_]xthe dita e nesérme qe pér t& njé ren-
dje né kllapl NJe mpirje e pérgjithshme, n]e
ankth i pasosur, njé rrapéllimé g]mmmtare

:sthe.mlb]@fh trazirash. Gulgim i egér
sikur mbyteJ, thirrje e brendshme plot désh-
‘périm, képutje gjymtyrésh né sosjen e shpre-

save. Rrotulloheshin para syve té tij ndér-

tesa e sheshe, mure e kupola, mijéra fytyra

njerézish qé e shikonin si me habi. Heré
zbard’he] e heré nxihej dita me diell té for--
‘%8, veshét i gjémonin si nga mijéra 2zérd,
mbledhur 71& hapésirat e pafund. Por mé
kot, mé kot! Asgjékundi dhe asgjé! Cfaré ki-

‘shte ndodhi késhtu? Pérse e kishte garé

‘dheun’ nga ana né ané? Ku kishte mbemtur‘?
Ku bmte ky gytet e c'kishte ky? Mé nd:ih-
mom, more njeréz, mé ndihmoni, more te

‘urte, %€ mos meé iké mendJa krejt! Zg]omem

qga kjo &éndérr e kége, . shkundméni fort, se

"q,enka shume i réndé ky gjumi im! Té zgjo-

hem, ‘I:e zg]ohem' Ku mé kané sjelle késhtuy,
ku mé &éshté fanepsur ky fund bote qé se
kam paré kurré? '
" — O zotéri 'i- miré. Mos ke dégjuar gjé
té ketse ardhur kétu njé udhétar turk me
emrin Serdar Ali Hani? Mos e di ku rri ai?
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Prapé e shikojné me cudi! Prapé mble-
dhin supet. Po tregomani, more, tregomam
ku éshté! Ose bjerméni fort me shuplaké, gé
té mbledh veten.

— ... Njé udhétar me té bijén, Serdar Ali
Hani e quajné, t€ bijén Meremxhe. E dini
ku rriné ata? Ku t'i gjej?

O Haxhi! Po si nuk e kupton q& po té
ishte kétu mnjé udhétar i tille, do ta dinte
me siguri dikush?! Do ta dinin t& gjithé e
do té ta tregonin? Pastaj, pse ke gené i bin-
dur se do ta gjeje kétu até Meremxhené?
Po a nuk e pikase se ajo donte té€ lozte me
ty, a nuk ia vure re se sa té ftohté i kishte
syté€? Kur kalove népér fshatin Turkmancan,
a nuk e vure re se atje nuk kishte asnjé
greminé, nga té hidhej Meremxheja, me ga-
milen e saj?

Nuk mé éshté hequr asnjé cast fytyra e
saj nga mendja. Mé éshté pikélluar zemra
kur kam menduar se mé pret me syté nga
rruga, e déshpéruar qé s'i vija. Unaza e s3j
mé ka djegur né gji. Ishte fjala e saj, besa
e saj. A ka gjé mé té larté se besa? Ajo ka
ngritur té vdekurin nga varri, gé té mbante
fjalén e dhéné. I ka théné: ngrihu, Kostan-
din, se té pret njé motér, nénté male kap-
tuar larg! Ngrihu mnga varri, o Kosta-
din, se té pret Dhogina, motra jute. I ke dhé-
né besén nénés, se do t'ia sillje nga ai vend
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i:largét. Dhe ‘Kostandini wu ngrit. A e dini
jii historiné e Kostandinit mne Dhoginén?
Na ishin nénté véllezér dhe kishin njé motér
gé e martuan larg, nénté male kaptuar. Mé
i vogli, Kostandini, i dha bes&n nénés se do
té shkonte e ta merrte Dhoginén sa heré qé
té donte ajo. Po véllezérit vdigén té téré;
Néna gante me logorime&. Atéheré u ngrit
Kostandini nga varri, i hipi kalit dhe shkoi, e
mori Dhoginén. Ai, i vdekur, dhe ajo e
gjallé, .rendnin drejt nén&. A e keni,dé-
gjuar kété? U ngjall Kostandini pér & mbaj-
tur fjalén e dhéng, besén q& nuk e tret dheu.
Néna pyeti. .

C e tz qe kercet né porté?

A mos je zomja murtajé, N
qé mé héngre djemt’ e mi? .
e Hap, ‘moj nénk, derén,
,._Jam Dhoqm e vetém. :

— Me k& erdhe, moj Dhoginé?

— Uné ardhe me Kostandiné.

C’Kostandm moj té ardhté gjéma,

K ostandmz vdeluré,

¢’bén tre viet pa treturs! o

Kurse uné:isha.i. gjallé dhe pntJes sé saJ
do 1’i pérgjigjesha me besé.

"Po ku e ka besén e dhéné& ajo, o Haxlum
Pse rend mé kot? Mjaft, se u lodhe, o i zi!

~ w e >
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Ndal dhe mblidhe mendjen! Mblidhe mendjen
dhe kuptoje se t& kané génjyer! Shumé réndé
té genka trallisur mendja, kur paske besuar
kété gje T

Ah, po mé tha aq fjalé t& buk'ura, sa st
kisha dégjuar kurré. Mé tha se do té vdiste,
po t& mos vija, mé tha se do té ishte e mjeré
e shpreséhumbur pa mua. I kam besuar té
gjitha, se i kam ditur gé kéto jané fjalé té
rénda si guri.

— Zotéri..,

— Po té thashé njé her&, mor i uruar, nuk
e di té keté kétu njé Serdar Ali Hani.

Kishte ardhur pérséri nata. Rrugét po bo-
shatiseshin nga njerézit. Haxhiu i Frakullés
ndali prané njé muri. Mos ishte bakalli né&é
dygan tani? Ai iu duk njeri i miré. Sikur t’i
kérkonte edhe njé simite! E shtyné kémbét pér
mé tutje. Bakalli ishte ende atje. Kishte gjithé
ditén gé s’kishte véné gjé né gojé. S’e mbanin
kémbét mé, i erreshin syté.

— Ma bén kabull té rri njé ciké?

Bakalli e vérejti me kujdes kété bej té i,
veshur me rroba té mira. U cua buzagaz t'i
shérbente, por e njohu klientin e djeshém, q&
tani ge béré tjetér njeri.

— Pa shih! Té kuptova qé zotrote s’ishe
njeri dokudo. U hoge i varfér, por uné té kup-
tova miré, Urdhéroni!

— ME jepni njé simite. Kam mbetur per
ibret! _ - I
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Bakallit i ngriu buzégeshja né buzé. —

'— B&j odo puné qé té kesh, mos mé lér t&
vdes nga wuria.

~— Té blesh rroba té mira paske ti, pér nJe
simite genke xhepshkundur. Mos béj shaka me
mua! Po deshe t& hash, paguaj mé paré. -

Haxhiu nuk kishte forcé t’i shp]egonte si e
kxshte hallin.

— Té betohem pér ¢’gjé beson, qé nuk ka.m
asnjé grosh.

— Jo, s'té zé besé. Dje mé erdhi keq, se t&

pashé té drobitur, por s’genke ashtu ti. Mos.je
kusar dhe i ke vjedhur kéto rroba? Dukesh
nga gehrja, se e ke t& prishur. Ik, mé mirg,
para se té thérras xhandarin.
. Haxhiu ikw, Trup & kolovitej népér terrin
e natés. Ecte drejt njé sheshi ku dukeshin kax
limtaré t& rrallé. Boté e panjohur, krejt e hu-~
aj,  krejt i vetém. Mbas gjithé stuhisé sé asaj
dite, Haxhiu po kthjellohej. Ja ku kishte hyré
né rrugén e dyganeve té rrobave. Kishte 1én&
diku njé unazé peng. Vlente digka, si¢ duket
ajo, gjersa i kishin dhénd kéto rroba. Kishte
dashur t& dukej i veshur, njeri me sqimé. Né&
mes kishte ngjeshur njé brez t& bukur. E ho-
qi. Né tezgén e njé dyqani dukej i zot1 i tij
gé po mblidhte plackat.

— A e merr kété brez? Dua ta shes. Sa t&
blej buké pér sonte. Jep sa té duash.

Dyganxhiu e mori brezin né doré, e pa dhe
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| dha ca monedha té vogla. Haxhiu bleu buké
ane nis1 ta hante. E mbante né sgetull, keé-
puste ndonjé kafshaté dhe ecte kuturu. Po i
kihjellohej mendja dhe po i réndonte njé pe-
she e tmerrshme né gjoks. Iu shtrembérua
fytyra vetvetiu, iu rrudhén syté e buzét dhe
lot t& nxehté i rrodhén né fytyré. Ra pérmbys
prané njé muri dhe gau derisa u lodh. Ashtu
e zuri gjumi, gé u ndeh né gjithé gjymiyrét
e rraskapitur Oh, prehu o trup, prehu, o
mendje! Sa i lodhur jam, sa 1 rraskapitur,
i déshpéruar dhe i pashpresé jam! Natén e
miré, Haxhi! Ndaje veten meé dysh tani dhe
bisedo, né mos do gé té ¢mendesh fare!

Né mendje, si népér kllapi, iu kujtua, ku-
shedi pérse, se né qytetin Erzurum fte Tur-
qisé ge e fundit heré & ndeshi me shqgipta-
ré. Gjaté rrugés gqé nga Berati népér More e
Anadoll i pati gélluar té takohej heré pas heré
me ta. Kishte edhe fshatra té téra me shqip-
taré, dhe Haxhiu i Frakullés,. sapo hynte né
rrugét e tyre, sapo dégjonte i flitnin shgqip,
gjallérohej e pértérihe]. Por pastaj, sa mé the-
llé shkonte, aq mé té rrallé béheshin shqip-
tarét, derisa mé né fund humbén fare.

Ata té Erzurumit ishin gjashté ushtaré gé
i ndeshi prané njé pusi uji. Kishin mbushur
kazanét dhe po rrinin né njé hije e flitnin me
njéri-tjetrin,

—- Si jeni, more véllezér, miré? — u foli Ha-
xhiu.
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Ushtarét hapén syté, té habitur nga I[jalét ,'
shqip té kétij udhétari. U ngritén nxitimthi, |
i dolén pérpara dhe e mbytén me pyetje. Ki-
shin shtaté vjet' ikur nga. Shqipéria dhe i
prente -njé mall sfilités- pér t&. Donin t¢ dinin
pér t& aférmit dhe a mos i kishte takuar vallé atij
té dégjonte: pér ta. Si ishin andej, a rronin,
a i kishin -théné njé fjalé t'ua sillte?

Haxhiu mundohej t'i kénaqte si mundte.
Ata i pérpinin fJalet e tij me ca sy té vage-
lluar e t& zhytur mé kujtlme Fytyrat e tyre t&
hequra’ embelsoheshm pastaj  brengoseshin,
fryma heré u mekej fare, heré u dilte me
psherétime, Haxhiun nuk e lané t& ikte. Iu
luben dhe e mbaan tri dite.

Njé mbrémje, t& shtaté, kishin dalé te ca
mezhda prane ka,zermave. Qené mbéshtetur me
kurnz pas toke dhe shikonin gjellin e hapét -
me ca yj & med.henJ vezullues Rruun té hesh-

. \'_’: FN A

qe u kishte théné Haxhlu né bisedat e ‘paso-
sura Te nesérmen né mengja Haxhiu do t&
1kte dﬁe Kjo i kishte brengosur ata mé shumé.
leur si klshln kaluar ca caste té tilla, njéri
nga. ushtarét, njé bru:rre qé kishte 1éné nénén,
nusen, dhe dy femue ne shtepl, me njé afsh
e thelle e pervelues, 1a mori me z¢& t& shtru-
ar njé kénge tronditése. Ia mbaJt1 njé djalé,
mé i heshturi, g& syté i kishte me rrathé té
zinj. Té tjerét mbushén kéngén me iso.
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Mbecé, more shoké, mbecé
pértej urén e Qabesé,
Falém me shéndet, nénesé,
té dy geté e zez t'i shesé,
t’i japé migjah sé Tesé,
Té mé shesé kaléné,

té me rrité djaléné;

té mé shesé mushkéné,

té mé rrité cupéné.

Né pyet ménia pér mua,
i thoni gé u martua.

Né pyet se ¢'nuse mori,
tre plumba prej kraharori.
Né¢ thénté se ¢’kalé hipi,
né dy-tri dhoga meiti.

Né thénté se ¢’krushg i vané,
zhgabat e sorrat e hané.

Zéri i kéngétarit léshoi njé thirrje t& gjaté,
pastaj u pre pérnjéherésh. Haxhiu vuri re se
né faget e fij shkélgenin gjurmé lotésh. Edhe
burrat e tjeré qené kredhur né njé heshtje
te tille, qé s'guxonte njeri ta prishte. Haxhiu
ndiente se sa shumé e kishte vraré kjo kéngé.
Ata piné nga njé cigare dhe, si t& mos e kishin
shprehur dot gjithé mallin dhe brengén me njé
kéngs, nisén njé tjetér, pastaj njé tjetér. Kur u
ngritén té iknin, ishin pa piké fugie. Nga fy-
tyrat e tyre sikur kishte ikur gjithé gjaku dhe
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ato zhbardhnin tani népér naté si karté duhani.

— Pér larg genke nisur, o vélla! — i tha
kéngétari Haxhiut. — Puna jote! Té& ishte pér
mua, gjithé jetén do t& rrija né shtépi me
nénézén e shkreté, gé del e gan pér mua. Ah,
je i ri dhe s’té ka djegur ky zjarr.

Digcka gurgulloi né zérin e tij dhe, si u
kthye nga njé skaj i largét, ai di¢ mérmériti
me vete, sikur thoshte njé lutje:

— Oh, ‘moj Shqipéri, t& keqen, ku je? A do
té vij edhe njé heré atje thua? Té€ vij e té puth
tokén ténde e té ¢mallem me njerézit e mi!

Ata u ndané dhe Haxhiut té Frakullés iu bé
se dicka i ge -thyer né zemér. Po bénte edhe
ai kaq kohé pa i paré nénén, babanég, véllang,
gjithé njerézit e tij, Beratin. Malli, gé ishte
munduar ta mbante té ndrydhur thellé né
vete, tani i lévrinte népér dej si njé léng i
nxehté. Kur kishte dalé nga shtépia, kishte
ndenjur njé copé heré para derés sé dhomés ku
flinte néna. Dégjohej vetém gérhitja e babait,
kurse ajo, e dobét dhe e pakét nga trupi, flinte
si gengj. Ah, sikur t& hynte né odé dhe ti
puthte flokét e thinjur mbi ballé, ta shtrén-
gonte né gji dhe t’i thoshte: «Mos u béj merak
pér mua, moj nénels

Dhe kishte ikur nga shtépia pérmes mjé
nate me shi e vetétima. Uji i rridhte curg né-
pér trup, por kjo s’e pengonte fare & nxitonte
hapin, sikur t€ ge nisur né njé rrugé qé do té
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sosej shpejt. Kishte ardhur mé né fund
ai’ 'cast qé t€ misej  pér larg. Kishte
menduar ‘shumé heré pér njé nisje t& tillé.
Né Tabakhane Mysli Cakshiri, Mulla Aliu e
Sollomoni flitnin me net té téra pér udhéti-
met népér vendet e Lindjes. Ata i mbushnin
tregimet e tyre me ngjarje trallisése, me qyte-
te e vende qé ndizeshin si mirazhe né men-
djen e tij. Né to mbretéronte begatia
dhe gézimi, né taverna mblidheshin poeté e
filozofé té médhenj, gé bénin njé art mahni-
teés. Mjaftonte t'i dégjoje dhe té bisedoje me
ta)" dhe atéheré do t€ bindeshe pér madhésh-
tiné e tyre. Njé naté, kur Haxhiu kishte reci-
tuar njé vjershé, Mysli Cakshiri e kishte dé-
gjuar me dorén té véné si kaush né vesh dhe
né fund kishte nxjerré gjuhén.

— Nuk di, more djalé, ¢'éshté bota, ti, —
kishte théné ai. — Kéto jané ca bejte fshatari
Q¢ s’ka paré asgjé nga dynjaja. Késhtu bgja
edhe uné kur isha i ri, por, kur pashé boté
me sy, atéheré e kuptova ¢’éshté arti. ‘

Haxhiun kjo e kishte goditur réndé. Ai ki-
shte ulur kokén dhe faget i qen& béré prush.
Ajo bota pér té cilén i fliste Cakshiri ishte te-
Per e largét pér té. Ai ishte njé djalé i thjesh-
€, qe rrihte shajak me kopan dhe gepte xho-
ka. Bota per 1& ishte Berati, brigjet e lumit,
kopshtijet, Tabakhania, njerézit e lagjes, sho-
két g& kishte. Kurse Cakshiri Kishfe gené deri
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N€ Persi, kishte gené deri né Mek#&. Kishte
pParé Stambollin, kishte bredhur e nga nuk
%{ishte bredhur. Dhe ge kthyer gé& andej burré
L thyer e bénte vjersha t& tilla:

Pér sa rréfejné myxhizaté,
pér shénjtérité qé jané vaté,
mos mé lér bé iftar thaté,
imzot, mos mé lér pa Tahve!

Q€ nga ajo mbrémje gé e geséndisi késhtu
Cakshiri, Haxhiuf i qe ftohur Tabakhania dhe
kishte ndier njé zbrazéti pérbrenda. Nuk do &
béhej dot poet pa paré dynja me sy. Kjo ishte
diku, si dicka e paarritshme, dicka si pértej
mjegullés, pértej jetés. Ato vende dhe ata poeté
e filozofé g€ kishte ndeshur Gakshiri, ai nuk
do ¥i ndeshte kurré, ata ishin pér té si genie
pértej varrit.

Ndérsa ecte prapa Meremxhesé, até naté t&
takimit t& paré me tz na pallatin e Osman pa-
shés, Haxhin ndiente njé emocion trondités,
sepse kjo vajzé vinte nga ajo boté e largét.
Pérpara saj ai qe mpiré e hutuar, sikur i ge
trashur gjuha dhe i gena ngathtésuar 1évizjet.
C'dinte ai? C’'mund #i thoshte ai njé vajze qé
ishte agq e shkathag dhe e zhdérvjellét?
Asaj i kishin  théns ge Faxhiu ishte poet.
Por c'poet ishte ai parpara syve t& saj?
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Dhe, sikur ta dinte, ajo e kishte pye-
tur se ku kishte gené e ¢vende kishte paré,
Haxhiu e kishte ndier veten shumé ngushté até
cast, 1 ishte dukur vetja tepér i paréndésishém
dhe i pavleré. Kishte hak ai Cakshiri, kishte
shumé hak. Késhtu pati menduar Haxhiu, ndér-
sa njé valé e nxehté gjaku i ge ngjitur né fy-
tyré. Pastaj kishte ndodhur e gjithé ajo, gé le-
xuesi e di aq miré tani. Prapa asaj merrame-
ndjeje nga Meremxheja, fshihej dicka mé e the-
li¢ dhe meé trallitése gé e ndiente turbull, né
meényré té pagarté. Nuk e dinte si i pati zéné
fole né mendje kjo déshiré. Mbase nga shpoti-
té e Cakshirit? Dhe ja, ishte nisur né kété
rrugé t€ largét, kishte garé dheun mes pér mes
dhe kishte mbérritur mé né fund deri né kété
qytet té cuditshém me emrin Samarkandé. Ku
i kishte gjetur forcat ta shtypte ndjenjén e njé
malli zhurités q& e kapte heré pas here kur i
kujtohej gjithcka qé Kkishte 1éné pas? Néna,
Berati, shtépia, Hylla, netét buzé Osumit, kén-
gét e tij népér dasma, ditét dhe stinét e gqyte-
tit t& tij, gurét e kalldrémeve dhe bile gjéra
tepér té paréndésishme, gqé nga ky mall merr-
nin vlera tepér té larta? Pa kété mpirje t€ pér-
gjithshme forcat kushedi se ku do ta kishin 1&-
né, kushedi né ¢’'piké té rrugés sé tij do ta ki-
shin béré té plandosej pértoké e té kthehej e té
zvarritej andej nga kishte ardhur. Po tani?

Haxhiu coi dorén te gryka, sepse i béhej
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sikur po mbytej nga njé lémsh i madh. Kishte
dashur té merrte njé sy gjumé, t& mblidhte
veten disi, por kjo ishte e pamundur. Me ku-
rriz t& mbéshtetur pas njé muri, pé€rmes erré-
sirés gjysmé té tejdukshme té natés, ai dallonte
katér kupolat e médha té mauzoleut té Shah-
Zindit dhe portén e madhe me hark né hyrje té
tij. Kishte paré edhe késhtjellén e gytetit, edhe
Bibi-hanin e Timurit, mauzoleun e Gur-Emirit,
Ak-sarajin, ‘xhaminé e Abdi-Birunit, observa-
torin e Ullugbegut. Ca ndértesa me mjé pérfy-
tyrim né kllapi a né éndérr té€ cuditshme me
emrin Samarkandé. Si kishte rendur tre vijet
drejt kétij grumbulli gurésh gé u kishin dhéné
formén e mureve, té kupolave t€ minareve e
qé u kishin véné emrin e njé faré Shah-Zindi,
té mnjéfaré Timuri, t€ njéfaré hoxhe Ahrara?
Pér njé Meremxhe? Pér njé emér qé ndriste si
guri i’ unazés gé i dha ajo? Si ishte e mundur
i ge errésuar gjithcka qé kishte pasur té da-
shur e t& shtrenjté para kétij emri? Ah, i kishin
dalé borxhit té gjithé, i kishin théné «jo»! si
Nezimi, si Bukriu, si i ati por shkélgimi i emrit
té saj e kishte béré té vinte deri né kété
skaj, ku nuk kishte asgjé pér té, asgje, ésgjé,
vec atyre formave té ftohta e té huaja gurésh
me emrin Samarkandé.

Né&é Anadoll kishte ndeshur ca mjeshtér
shqiptaré qé ndértonin njé xhami. Si t& gjithé
shgiptarét gé haste né rrugén e tij, edhe ata
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u gézuan né fillim me té& por edhe u habitén,
madje edhe deshén ta kthenin nga ajo rrugé
gé kishte marré kuturu.

Mblidhi, shoké, e béni bené,

té mos kaptojmé Pérmené,
Gjirokastrén, Tepelené.

Né Pérmet té mgremé furré,
né Seres mos vemi kurré.

C’ka bari gé s’bin né qafé?
Nga lotét gé derdhin graté.
Mos mé qaj, moj gushébardhé,
ika e té lashé me barré.

Ku e kishte dégjuar kété kéngé? Te cilét
bashkatdhetaré, mbledhur koké mé koks, qé
qanin kéto halle pér njerézit e pér vendin e
tyre? Ia kishin pikur shpirtin Haxhiut ky mall
e kjo brengé gé shtrihej né téré shpérndarjen
e shqiptaréve té ikur nga vatrat e tyre, por
nuk e kishte besuar se do té klithte edhe
veté ashtu, si¢ klithte shpirti i tij tani.

U ngrit. I dhimbte gjithé trupi. Shpirti mé
keq. Rrotulloi kokén né té katér anét. Tani
ishte aty dhe asgjékundi. Ishte njé udhétar
qé s’kishte mbérritur kurrkund. Pérpara? Ku té
shkonte mé pérpara? Prapa? Oh, tani e dinte
fare miré se sa larg kishte shkuar. Ngriti kokén
dhe pa giellin e pafund. Nén cilin yll geshesh
e argalisesh tani, moj Meremxhe? Né Buhara?
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Né Teheran? Né Erzurum? Né Ankara, Alek-
sandri, apo...

Po gdhihej, Haxhiu shpiu kémbét. Né qin-
dra méngjese ge zgjuar késhtu i drobitur, po
brenda kishte dritén e shpresés. Kjo drité ia
hiqte lodhjen daléngadalg, sapo nisej pér rrugé,
gjymtyrét i ngroheshin dhe e ndiente veten
té lehté. Tani kémbét i réndonin si plumb.
Népér rrugét e qgytetit nisén té dukeshin 1&-
vizjet e para. I ngjanin tepér té largéta kéto
lévizje, figura té erréta qé shkonin poshté-
lart si népér mijegull. Né mbrémjen g€ shkoi,
i gené ngjitur pas dy cuna t& vegjél, qé donin
té geshnin me té, sepse u ge dukur i marré.
«Ja, ja shtépia e Serdar Ali Hanit», — i1 béhej
sikur thoshin ata dhe kukurisnin me njéri-
tjetrin. Po ta shihnin pérséri kété méngjes,
kishte rrezik ta ndigqnin me fishkéllima.

Nga e djathta dukeshin dy druré té larté
dhe mé tej njé séré sukash t& uléta e t& rru-
mbullakéta. N& mes tyre ishte rruga nga ki-
shte ardhur, njé rrugé e ngushté, e thaté dhe
plot pluhur t& verdhé. Njé dité larg gé andej
ishte njé fshat i vogél ku Haxhiu kishte fjetur
njé naté. Matané tij shtrihej njé fushé né njs
luging, t& cilén Haxhiu gjithashtu e mbante
mend miré. Me njé shpejtési té cuditshme i
- kujtoheshin vendet njéri pas tjetrit, kudo nga
kishte kaluar. Diku matané tyre, né pafun-
dési, ishte Berati. Zemra i rrahu me vrull. Tu
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bé sikur pa méngjesin q& binte né brigjet e
Osumit, nénén qé& ishte ngritur ag herét e
bénte trahanang, babané qé rrinte te cardaku
dhe pinte duhan...

Kémbét nisén ta shtynin pérpara. Drurét
dhe sukat nisén té afroheshin, Samarkanda po
mbetej prapa. Haxhiu i Frakullés nuk shikonte
mé me kokén lart, por i mbante syté pérdhe
dhe né mendje i lévrinin qindra mendime.
Fjalét qé i mblidheshin nga skaje t€¢ ndrysh-
me, sikur rendnin njéra pas tjetrés dhe zinin
vend né vargje, né strofa, duke u ujdisur né
ményré té tillg, qé ¢ shprehnin gjithé até rra-
péllimé gé ziente né shpirtin e tij. Ato sikur
bértitnin e ulérinin, ishin gjithé térbim, bren-
gé, mall wvaj, ankim; qortim, ato heré bucit-
nin fare prané€, heré jepnin shenjé se po vinin
pér t& numeéruar gjithé ato gé kishin ndodhur.
E para &shté génjeshtra, thoshin njé grumbull
fjalésh té rebeluara, q& vértiteshin pér té dale
si shpérthim i mjé dufi. O génjeshtér, e liga
dhe e prapa, o fytyré e djallit, qé na paraqi-
tesh si zané dhe na fton népér gremina! O
dehje e hashashit, g& na vjen me erén e
tréndafilave, o gjumé i €mbél me njé zgjim
té llahtarshém! Ajo &shté& si tymi, ajo éshts
si tymi, bértitnin ca Ijalé té& tjera. ‘Tymi q&
shkakton kaosin. Ujku t& duket si qengj, hum-
nera si dystin€, i huaji si yti. Tymi, tymi &shts
ndér té parét, mjegulla. Dehja, dégjonani ne,
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dehja éshté ajo 'qé bie shkatérrimin. A e dini
¢’béri Tamerlani me fisin & Marlehanéve? U
dérgoi njé karvan sheger dhe hashash. Kéta e
futén népér kazané e zien dhe e piné. U dehén
pér vdekje. Tamerlani i theri e béri njé pira-
midé, me kokat e tyre. Dégjonani ne, dehja,
s’ka ‘si dehja. ‘Génjeshtra &sht&, tymi éshté,
dehja éshté, kéto s’i kundérshton njeri. Po pse
e beson génjeshtrén, o njeri? Pérse dehesh?
A' nuk i ke mendté né koké, o i shkret&? -
Heeoe' it

L . e

orron ' : ]

] \ A‘:' ’[‘.".‘:. fvh“:ir"' v Tt

Ui 0l N& Berat ish mjé i i, o

-0 renurin ‘i thoshin: Haxhi.
" Mendté né koké nuk.i. pati,
© génjeshtrén pélgeu, i ngradn Co
S s Lo baba e 'la néne, ' e
" e sy per jé vYajeé  Meremahe.
R ""-'Meremmhe ‘e bukuré
0 né.'syle Kish puthuré
. ‘me buzg 1é purpure.
i Ec; i tha, té vish me mua,
djal”-§i ti- s’kdm par e s’dua.
.. “'«Haxhi Frakulla i skkreté -~

: eirbesoi-me té vértete. . 4
- La "Beratin. e nénené, ' ' g

i~ mdoqi prapd Meréthxhené.
L ,-‘I thosh. ‘zemres: ti, mos.qgaj,
Treo Se ‘H(KB"W 'n«"ﬂc Iw fajo '
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Meremxhe e bukuré

mendjen ia kish shthururé.
Meremxheja si njée yll,

thiké e ftohtée né myll.

Nga Berati iku djali,

tre wvjet rrugé béri, i mgrati.
E prit larg njé Meremxhe,
qiell i pafund me re.

Génjeshtra! Génjeshtra éshté e para, e
kemi théné. Meremxheja e bukur i tha fjale
gé tronditin edhe gurin. Génjeshira! = Atje
vértitej e priste me mall té pashuar Merem-
xheja e sfilitur nga dashuria pér té. Syté i
mbante nga rruga dhe i tronditej zemra sa
heré qgé shihte diké gé i ngjante atij. Dhe
Haxhiu rendte.

Tymi, tymi. Génjeshtra éshté, por tymi
“mbulon rrugén dhe njeriu nuk di nga shkon.
Dhe, kur del njé dité larg té gjithéve, kur e
sheh veten se nga e ka qorrollisur tymtaja,
oh, sa e mjeré i duket vetja, oh, sa e mjeré!

Qiell i pafund me ré,

e pabesa Meremxhe.

Haxhi Frakulla i shkreté,
né rrugé té largét tre wjet,
dheun cau anembané,
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gjer atje mé Samarkandé.

Por gjékundi nuk e gjeti
Meremxhené e tij, i shkreti,
Meremxheja népér boté

si ylberi pérmbi toke.

— Mbahu, zemér, mos mé ler,
Meremxheja si ylber.

Haxhiu i Frakullés ndjeu se i ra dicka e
nxehté né koké. Po lindte dielli. Rrezet e zjarr-
ta shpérthyen nga kreshtat e njé mali gqé dukej
si njé pirg pluhuri vigan. I kredhur né men-
dimet e veta, ai kishte shkuar larg népér rru-
gén e fushés, t€ thaté sikur t€ mos kishte réne
shi prej njé mijé vjetésh. Ktheu kokén prapa.
Samarkanda me kupolat, minaret dhe kullate
larta mezi dukej pérmes asaj pérshkénditjeje
té forté drite. Dicka e hirté, e thaté dhe me
até ndjellje qé i bénfé turpit té tij, gé s’e la-
nin dot gjithé detet. Qené habitur me t&, kishin
capélyer syté, pastaj e kishin paré me shpoti,
u dge dukur i rrjedhur e i marré, pastaj e Kki-
shin tallur, kishin dashur t& argaliseshin si
me njé mendjeléné, g€ s’di nga shkon e nga
vete. Té gjitha kéto Haxhiu i ndiente mé fort
tani, larg atyre kupolave t& hirta, sepse atje
mpirja e pérgjithshme, g€ kishte ndier pas
zgjimit . nga génjeshira, kishte gené mé e
hidhura dhe mé e forta. Ky zgjim ishte sikur
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té kthehej né mnjé boté tjetér. Ishte zhdukur
pérnjéherésh drita, ishin tharé si pérre-
njté maloré hovet e shpirtit t& tij. Té gjitha
i kishte paré né njé &ndérr té gjaté. C’kishte
dashur ai, gjer kétu? Me njé ndjenjé habie,
Haxhiu i Frakullés shikonte rreth e rreth fu-
shén e thaté dhe gati i vinte té klithte nga
ankthi dhe tmerri i njé gjéje t& frikshme. Ky
vendi i huaj e i panjohur tani sikur nuk ishte
mé tre vjet larg Shqipérisg, por treqind, tre
mijé. Qindra shkretétira té tilla duheshin ka-
pércyer pér té€ arritur atje. Dystiné e pafund,
e kugérremté, qiell me mnjé shtrirje té& pa-
fund; rrugé gjithashtu pa fund. Larg dukej
njé varg malesh me shpate t& kaltra. I bu-
citi né vesh njé klithje e gjaté, me njé zé
qé thérriste plot ankim e brengé. Ishte kénga
e Shtegtarit & Vetmuar:

Bahgesiz barséz adam,
hajvaséz, narséz bu adam,
bu dyniada jarséz adam...

Ishte zéri i Mere;nxhese perbe] m;egullave,
lsh‘te caku i paarritshém, njé éndérr inatndje-
ligse, tallja veté, me kukurisma therése e me
Sy _té ftohté si shpata.
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Zu Haxhiu té ziheté,
me wetvetené té griheté:

s —' Qene mendje, ku mé gove?
.. .Génjeshtrén qysh e besove?
.1 - . Qysh m’u bére, moj havale,

1 - qysh mé fute né kto halle?

v~ i, Doje vendin e bilbilit,
<. .p, doje ern’ e tréndafilit,
.- more rrugét arrati,
«- =iy muhaxhir pa shtépi.- C
e ,.Merem:z:heja né saraj,
. .. Jukaraja fukara.
Tallet me ty, Haxhi, e qesh
nga me;ndja jote e ke peshqesh

S

Al
R

‘\f I qe rrudhur balh nga dhemea dhe né
zemer i réndonte njé peshé e hidhur. Dielli
nm & dlg]’oe DuheJ té ecte. Pérpara s’kishte
asnjé dru q& té bénte hije. Por duhej & ecte,
té ecte.

Rrugén nga Samarkanda né Stamboll e béri
pér njézet e njé vjet. Kjo nuk kishte qené
rrugé, por’ ndémm i herepashershem i vendlt
té animit.-- -

" Haxhiu as:nj"ehere nuk ‘pati’ shpme se do
tae kﬂ'lehe] né -Berat. Pasi udhétonte' me javé
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té téra, ndiente njé rraskapitje e njé déshpé-
rim té tillé sa, kur gjente ndonjé strehé pér
té futur kokén dhe njé krodhe buké pér
mbajtur shpirtin, thoshte me vete se do 1a
ngryste jetén aty. Kalomin késhtu njé muaj,
dy, njé vit, dy, pastaj niste ta brente njé
mall gé i ngjitej dhe s’e léshonte dot. Atéheré
merrte pérséri torbén e nisej. Sikur gelej e pér-
térihej né kéto nisje. Né sy i ndizej mjé drité
e re dhe gjymtyrét i ndiente té gjalléruara.
Po rrugét, dielli dhe pluhuri e dérrmonin,
largésité e pamata e déshpéronin, sémundjet
dhe uria e sfilitnin, dhe ai, me té paré kupo-
lat e minaret e njé qyteti t& ri, me té gjetur
njé puné e njé strehé prané fshatrave me mu-
re qgerpici, qé heré i dilnin né suka 1€ verdha
argjili, heré né fushé téhapét, léshohej rrézé
ndonjé muri, shikonte botén me déshpérim
dhe thoshte: «Kétu, Haxhi! S’ke ku vete mé
tej. Késhtu qe ethénd, zére se vdige». Forcat
e léshonin nga dita né dité, trupi iu ter e iu
mpak, fytyra iu mbush me rrudha té thella
dhe flokét iu thinjén krejt. Burré ende dyzet-
-dyzet e pesé vijeg, ai ngjante si njé plak né
moshé té thyer, i vuajtur e i drobitur.

Né Stamboll e mbajtén si cirak’ né dyganet
e tyre ca shqgiptaré qé merreshin me tregtiné
e duhanit. Haxhiu qe béré i heshtur. Shpesh
dilte né breg {é detit e rrinte me syté t& mbér-
thyer diku larg pér oré té téra.



S Né ‘njé nga k&to dité hasi marinarét e njé
anijeje ulginake. Kapedani ishte njé burré i
shiruar e zem&rbardhé. Atij ju duk tepér e
gudltshme dhe e jashtézakonshme historia e
Haxhiut. .Iu. dhimb, aq shumé& Haxhiu, sa 1u
mbushén syté me lot. «Ami, — i tha, — 'kah
t& shkoj pér, Ulgin, kam me t'nxjerré ma parg
ty-né Vloné. Paske mote, bre burré, larg nje-
rézve t& tus -
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PJESA E TRETE

Bukriu mbajti kémbét para portés. Ndjeu
se e kishte tepér t& réndé até takim pas kaq
vjetésh. Né& Berat u pérhap menjéheré lajmi
i kthimit t&¢ Haxhiut t¢ Frakullés. I pari qé e
pa, qe tellalli, Neziri i Halimesé qé kthehej
nga pazari. Tek Ura e Goricés Haxhiu kishte
mbetur né kémbé duke paré poshté, nga shtra-
ti 1 lumit. Nezirit ia kishte térhequr vémendjen
xhybja e tij e grisur, képucét e shkabérruara,
ajo torba gjithé arna, pluhur dhe zhul. (Vishte
ky njeri? Nga kishte mbiré ky shtegtar plak
me floké krejt t& thinjur, me fytyré té hequr
e 1€ zeshkét? Nén xhybe i dukej njé xhama-
dan me breza té kugq. Shallvaret ndonése me
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arna té& médha, dukeshin gé& dikur kishin gené
jeshile. Neziri mbajti kémbét dhe u mbéshtet
te parmaku. Priste njé& cast ta shihte né& fytyré,
"ta hetonte se cfaré bénte, t¢ merrte vesh nga
vinte e nga shkonte. I panjohuri sikur kishte
shtangur duke paré Beratin. Trupi i dobét i
hepohej heré-heré pérpara, thuase do ta le-
shonin kémbét e do té rrokullisej pérdhe. Pas-
' taj ai u capit ngadalé, donte t€ ecte pérpara,
por nuk mundej. Neziri pa se si ai u ménjanua
nga rruga e tij, zbriti dy-iri cape né pjerré- .
siné e bregut t&¢ lumit dhe u ul né€ hijen e
njé rrapi. Aty u pérkul mbi prehrin e vet dhe
tundej para-prapa, ndérsa nga mjekra i binin
pika lotésh. Tellalli kapsalliti syté dhe, sikur
t'i kishte krisur digka tepér e dhimbshme né
zemer rendi pér tek ai,

D — Cfare. ke, o vélla, ¢'té ka gjetur? — -
e ‘pyeti, ndérsa mornica . te ftohta .i kalomgn
,neger trup. ..o :

Tjetn,, né até drobltjen e vet, nuk u :nxntua
.te kthente: Kokén nga ai. Nxori njé copé rrec-
-k&1nga;xhepi idhe fshiu syté, hundén, fytyreén,
[Pastaj drejtoi trupin dhe. pa tellallin gé kish-
te. véné njé gju né toké dhe po: e shikonte
nga gfér; Nezipi. vuri re se syté e & panjohu-
rit. vérenin;si n¢ njé éndérr, pa u pérgendruar
-dot.. Buzét- i jkishte shtrénguar fort dhe dic. i
-gurgullopte ng gjoksin,e rreshkur. Nuk :folj, -
vetém;haqi thellé dhe psherétiu. Pastaj rregu-

128



lloi torbén né shpiné .dhe u ngrit. G junjét mezi
I drejtol; i kapi, ata. fort me péllémbé dhe
rruhi fytyrén, Pastaj,u capit prpara, duke. e
terhequr zvarrg kindin e xhybes gg i, varej ng,
SUR it

Neziri kishte' mbetur n& vend nga habja
dhe, duke, rrgfullyar, syte népir degét e rrapit,
VHiste mendjen. 1 kujlonte, se ku. i kishte paré
ata sy, me; ¢fytyré i shémbiilente fytyra e
ketlj udhétarl, qf kishte hasur rastésisht. Dhe,
befas i bugiti, ng vesh: Haxhiut,Po, pa, ky ishte.
Haxhiu i Frakullés; gé e kishin qayé, me kohé,
Ishin- po ata: syi, po; ajo. fytyr8, po. afo. tipare.
Sic ishte. me gurin; 18, toké, brofi, né kimbs,
dhe e ngjiti,, pothuaj. kembadoras . pjeridsing
e bregut. Kun.doli ng rrugh, vuri re,se si kolo-,
viteshin frupi. i; Haxhiug dhe torba,e #j. me-

ama. Ishte mesdits me, diell, Tryga; ishte. bosh,

dhe Negivin e kapinjé si ngérc né gryks, kur.
shilite, aig trup g8 lédrundej;. duke léshuar nje
shoshé hije;te: kémbgt. e vetar: , ;. ., L

"= Haghil — i ﬂlmmpé“rmes pj¢ bugime té,
brendshme:. Nuk.i, besohej..se . ai mjeri do t&
kthenteckokén..Mos ijkishte; vetdtitur. njé-imagh:
i- koté! teHallis; 9&1. kujtonte. nj# njeri pér &
cilin: qecfolur shumé? Nuk- mbdhej; mend .qé;
kur ge harruar ai. Dhe ja ku qe dukur.plak:
njeri1i pirhumbur e ii viang| sikug. t& Jetfiehe
nga udha e vdekjes) Rérqethja, e  kétij casti.
sileurt shisrity menjfheré-kun udhétarh mbajti k-
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mb&t e Ktheu ‘kokén, Nezirit i rrahu dicka st
kopan ‘i’ 'réndé n&' gjoks. Rendi me krahét ha-'
pur, i trallisur € i ngashéruar dhe’ shkoi ‘dheé’
e mori hé gafé, Pastdj e largol nga vetja, ‘e
hetoi duke bredhur syté né& fytyrén e tij dhe’
ftha: o S

—HA" je Haxhiu, apo’shoh' &ndérr? °

' “Ai gati 1 tremb, sepse Haxhiu ia kishte ngu=
lur syté' né njé piké t& fytyrés. Balli i ge ‘rru-’
dhur_sikur ‘mendja ‘e tij po pésonte njé péi-
rhby'éje“katastfof'ike pér té kujtuar digka. Pag-
taj dickau képut atje brenda, 'tytyra iu rrudH,
flégrat e hundés i Ievizén si n& ‘pérmbajtjén ‘e
nj& ngashérimi dhe e vuri'kokén né supin "€
Nézirit."Njé ‘si rénkim i réndé i dilte nga the+’
liésia e gjoksit,” gjithd ‘trupi. i dridhej e i 18-
Kihdéj, fugité vinin dhe’ e 1éshbnin, ‘derisy
& ‘né fund'i' var i téri ‘pas tij dhe supin ia-
Béri. qull-mé& 16tét e nxehté. Pa & ditur se st
duke i Jéfiuar-dorén' e duke'i férkuar kokén
e thinjur, edhe Neziri kishte qaré njé copé he=:
1& bashké me té Pastaj ai ia kishte:! marré
fytyrén né doré, e kishte: puthur né té dyjat
faget, sepse késhtu’ i’ béhej se e ngushé&llonte!
mé miré dhe, duke u pérpjekur t& Mmbante ve-.
ten, i kishte. bértitur/me njé 'zé. t& 'panatyr-
shém. = - ot RO Sl et

L Pse-qan! Ja ki erdhe; ja'ku' jemil Hesht/

.
TR

t& keqen ‘Neziri, ‘mos: qajl’ - =

- §ip mblidhen zogjté-me até'thirrjen &: kén
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Bés:'séi. tyre. t&  pakuptueshme, ashtu: nisén t&
:mblidheshin- edhe njerézit ngaiilajmi i kthimit
té, Haxhiut t&. Frakullds. Neziri i.kishte véné
njérén 'dorérn&mes dhe ecte kiah::pér- krah
me 1€; ndérsa pas!turmae njerézve béhej mé
e madhe. Kércitnin kanate ‘portash e. drita-
resh,. trokéllinin, képucé e nallane. népér . kall-
dreme 11 gurta, i pérshpéritnin. fjalé t&.théna
-vesh- mé& vesh si-iné.nj& . ceremoni. mbortore.
‘Neziri,, me njé pérkujdesje dhe: gjalléri 18
guditshme, e; kthente: kokén . andej-kéndej,idhe
bénte, shenja-;qé.: té;mos i, flitnin,sepse. jishte -
si njé gelge .q&.mund t& plaste: nga, casti ng
cast; Dhemjerézit e véshtronin/Haxhiun si:vie-
-dhurazi;Ti rrinin-larg.e larg dhe izgjatnin kokat,
‘duke i munduar: t& :mosbénii’ zhurms. . 1rit
Para portés s&, vet -Haxhiir ‘mbajti- kémbét
dhe me njé :pérdendrim- t&:thells 7pa ‘ikanatet
-e!saj té& brejtura nga: krimbi.i Neziri, si i trem-
bur se mos e gjente gjé né kats cast, 'zgjati
-grushtin .dhe trokiti.. Portén, e, hapi; njé; vajzé
‘pesémbédhjeté. vjece;.e hollg dhe. e gjaté me
-ca; sy. i{& émbél'boj&; géshtenge. e il
— Eshté. cupa..e. Tafilit!-— i tha NeziniHa-
BRI Sl T s s ety g e
SR Eshté - Tafili? —- foli ;mae- &, fund
Haxhiu. | B e IS RN Y SN uy
- - shNédygan; +— thasvajza; g€ umemit duke
paré kété plakime. rroba, 18, cuditshme, dhe- até
“turmé njerézisk qé: kishin :qendruar.n@é -goshe

\ 3
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té rrugés. Syté e tij shprehnin njé ankth #té
papérmbajtur dhe, si t&€ mos duronte .dot m#; i
‘rréshqiti: mga duart Nezirit dhe béri pérpard.
. i—.Haxhil-— i thirri Neziri me z& t& forté.
‘e Je burré-é mos béj késhtu. Nénat dhe ba-
~ballaret s'i kemi gjithé jetén. :

. B kishte kuptuar fare miré Neziri até- vrull
qé '‘mori drejt derés sé shtépisé Haxhiu i Fra-
kullés. 1a ‘lexoi fare mn'e até ankth né& sy, até
pritje igjithé drithérimé pér té meésuar ng*i
kishte gjallé ménén dhe babané. Babai po b?an-
te gjashtémbédhjeté viet: qé kishte vdekur,’ -
na, - né v;eshten qi winte, mbushte dymbedh]ete.

‘Haxhiul mbajti kémbét dhe ktheu' kok&n
nga miku i tij. [Pastaj pa cupén e Tafilit gé
rrinte fié kémb#é né mes té oborrit, pa kuptuar
-ende '¢’po.-ndodhte. . Neziri i bértiti asa], si
'gjithnjé,-ane . zé1té panatyrshém:

<1 Lévig, mO] gupe, eshte xhaxhai yt Ha-
xhin! .. - . . Cota
' A]o & hutuar dhe e trondltur, kérceu pérpa-
ra, shtyu ‘deréh é.shtépisé dhe e mbajti hapur.
~ Haxhiu pérkuli kokén e hyri brenda, duke ‘tér-
hequr ‘osh kindin e xhybes 'sé grisur: -

Po bérite g]ashte dité gé kishte ardhur Ha-
‘xhiu, Berati ziente nga ky lajm,: por: ende,
perveg Nezirit dhe atyre qé e pané kur:‘erdhi,
,nuk e kishte takuar njeri. Rrinte brenda dhe
"Tafili thoshte 'se nuk fliste, nuk té jepte pér-
giigje, dhe mé té shumtén e kohés, ditén ‘dhe
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natén, flinte; .Vetém né. mbrémje merrte. posti-
-gen, e mnte né gardak ;dhe rrinte e shihte Be-
ratin..,.. . - S
Buknu tmokl,m U dngua kmsja enderes sé
shtépisé nga. brendadhe hapat e, Tafilit: qs
erdhi e hapi portén. P P
— Fle, apo zgjuar éshtg? —upyet,L nBukrlu
— Tani u ngrit. T TR I
-, Bukriu, béri pérpara. dhe pgptl shkallét me
.derrasa te ,VJgtra, qé, kércitnin, nga hapat e tij.
‘N& .dhomg Haxhiu nuk jshte.; Dqkes,lun xhy,b,]a
e vjetér, varur né njg. gozhde dl:ge gemania,
JEné aty mbi. buhari gé atgheré lgur al kishte
lkur Qe erruffe v;eteruar shume }drurl 31 sag,
telat k;§h1n ZEng I};le pah pluhun e, ngJamll?‘ ws'l
té ndryspkur Buknut i er&hl vetet1mth1 né
nhend koha kur 1sh1n 1t dy té ?'m,] a‘he fne ate'
qemane shkomn e kendomn ande) nga bahget
né brggun e Osum{tr ’I’u famf ’Haxhlu i #"me
baluket e 2€7a qe 1'bi;mn _né’ shtégun ‘e ’ballﬂ:
té gjeré, trup1 1§ Hedhur dhe i fo+8 ki
"t‘l&dshin se’ mh‘be PBére Thjs grusht: njﬁn! Tqe- pla-
I:ur, drobifir e Zhardhurt krejt: . 1t con -
v PDegoi¢injs Kol 't Jehtd aty" ndrigirdak.
Ishte njé gast teper i réndé pér Bukritm. Nik

L i hesnhéﬁ gé dy héph -mé tej ishte miléﬁ i4ij i

VJeter qai'e’b ‘haridar prej-kohssh, .« 0
'—Aty je, o Haxhi? — tha Bukriu'mie 28 t#

larté dhe beri /Pér nga’ caidaku. Ulur-né posti-

qe; ‘me kurrizin mbéshtetur pas murit; ndéisa
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shkonte népér gishta kokrrat e njé palé€. tespi-
heve  té verdha; Haxhiu» shikonte si = binte
mbrémja né Berat. Ai ktheu kokén, dhe Buk-
riu, duke buzégeshur me zor, vuri gjurin né
toké e, ndérsa mundohej té mbante njé dri-
dhje té buzés, i tha:

- 'Ore, po luaj, 1é¢ mé takosh! Apo e ha-
rrove Bukriun?

Haxhiu buzégeshi hidhur dhe tundi kokén.
Ngriti krahét, e rroku Bukriun né qafe, e
shtréngoi dy-tri heré fort pas vetes dhe i hapi
vend né postige qé té ulej.

'— Ka gjashté dité gé& ke ardhur dhe... Po
hg, si je, qysh ia ¢on, ¢’bén? Mé kot mé pas-
kan théné se je_plakilr, kokorog genke fare.

Haxhiu hapi gojén té thoshte dicka, por
pastaj priti fjalé té tjera t'i vinin ne mend dhe
u mug e u.rrudh né até mundimin e vet. Buk-
riu nuk e ngau mé. Dégjoheshin kokrrat e tes-
piheve gé binin njéra pas tjetrés.

. — Ti je Bukriu, — tha Haxhiu mé né fund
me njé fije zéri. — Té njoha. Sapo mé fole,
{a njoha zérin. Si-ke gen&, more Bukri, si ia
ke cuar? : |

— Mirg, ja, si mé sheh Po 1,1, na ihua],
si ke gené, qysh ia gove, nga ishe e ku ishe,
si ke rrojtur? ,

— 8i ‘kam rrojtur! — - Haxhiu uli_ syte.
sikur t&8 numéronte kokrrat e tespiheve ge
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shkante népér, gighta. Tundi kpkén,  Pasoi -njé
heshtje e gjatd, té cilén Bukr,iu,knuk guxoi ta
prishte. Mé, ng .fund, Haxhju. ngmtx syté nga
ai dhe pyeti: — Nsamml_ Y T A T
;== Kai:vdekur. Po;bén.nénté wjet: -, -/,
R B\ 5 ] DT R S R TR TR SEL
— E gJeten té vdekur ng’ shtep1 B’ rundof.
shumé né fund‘njé semundje fryine, nxihej e
mbeteJ pa go;e B A AN IO R T AVR) Y FY
. shkret1 Nezxmr’ Efa e kam dashur dhe
sa 'me ka dashur' Dy-tn herd Jam “hisur- t&’ disl
nga shtepxa, t&" veJa ‘€ 4E pydsa “perig, por
§'riié’ Kané bere’ g;n.mjeifr Ja; s1kur & dija- qé’ ki-,
shte vaéleur) sshtu’si eﬂhép 1'fiénend e babshg
tim; "S’rroﬁ'njex‘m per]éte;"S'rl‘Oﬂ‘ iogjori. Lin<
chm, rritemi;: plakéni’ dhe {Vdesim, Keédhtu' iéshts
jeratisur-kjo dynjai‘daj'u’plakém: edhe né;...0
Bukril C'njeréz ke, ¢fémijé? A SIS
ML Kamils katelﬂdlemx S I T fi»-}}l -
')P-L'-l Plot" paske, shtépla plot.. i oty Segs]
"Hakhiu sikur: Kapérdiu nje komb qE i mbein
né gryke Ai i uli pérséri syté te tespihét e veta
dhe niiku i:tijii shikonte profilin . hequr e t&
débébuar, :Ia; shtréngoi :zenirén;injé angushtit ‘e
forté, sepsé hé zérin! e-Haxhiut ndjeu .‘njé hi-
dhéfin' {e patréguat.  Kishte: ikur vértet ‘jeta
e tij, ge plakur e kishte mbefur i vetsm.- Po.
até? Siikishte :shkuar puna e 'saj ;A ie kishte
hasublandeji ngai¥rugst qé beri? A ge martuar;:
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kishte pasur' fémijé, & '¢’i kishte ndodhur‘? ‘Kroi

zérin dhe e pyeti:: = o KR

-3 Po ajo, Haxhi, si* té shkoi’ puna me- N ¥
Haxhiu, vetullngrysur ngaqé s’i vinin kolaj

fjalét e tjera pér mes fjaléve qé zienin brenda

tl], picérroi syté té pérgendrohej. Pér-cfaré gjé-
ie e, pyeste; Bukrin? . .

. i Na thuaj, _e;takove prape a se takove,

u martove a s'u martove"

.. Lérg até! — tha Haxhiu dhe u mug —_

Lerme, 0 Bukn gme pyet" Shlhme dhe ku?’-

daa I«

io,]e vete .{et@ 1rne shk01 dhe ja. si u bera g

,,.Ha.th) Y, var, dhgi heshtx ‘Pasoi, keshtu njé
kohé&. g .gipté. Zﬁu];mu nisi - té shqetesohe; Tar
filii i kishie; théng se:ad, | késhtu. bgnte . shpegh.
Thoshte; disg fjaléidhe e. kygbe, gqjén, sikur
humbte. né., njé ’bOtEy tjgtér,. Por HQXMB..fQ.h
pérséri: DR ETEICE

— Kétu meé paskesl;ut i harruar te g]1the
Babané dhe néneng: §'i. gJeta shokét, € miqté
mé,  paskan  qar§ me kohg,. . ,Jam i gjalle e
§jam.i agnﬁ;l}@, N OT N .

»5 o— hpaxhb! (Hdrmruar mxk te kemx, porq pse
té te génjej, ‘§nare ka.manré ,mendja se; do.itg
vije mé. Ca thoshim, se. kishe vdekur, ca té
tjerg thoshin., sq 1she; martu@r me: 1& dhe‘ IToje,
sitpasha... ot PR B
otesl! Gi ¢pashal ~Bukri, s?mhénrm 'njeriu ‘dot
atjeli Na igénjéjné €na, tallin; kétg. thuaj. Mjers
136
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kujt i prishet.mendja té kérkojé ujé nga gjar-
pri. Kété gjé kérkovd:uné «dhe,ma shting hel-
miin ‘né - Zemér. ‘Lashé vdtdn e lashié shiépi,-po
paska:mjé malkim t&: réndé pératd qé ikén
latig wvatdhitie flarg: shtépisé. T zénkaohuka;ité
vraka .dhe; ja; ¢€1béka \pér ibret: I them wefes:
pikaidé rénts, ;o Haxhi! Dojerwendin e’ bilbilit
tl, € ta jepniniipér:syté e du 1€ bukur.Té ta
jepnin-ata qé kané egdhe ;gurin edhe arrén, qé
béjné thygmin, Kush na qas né kété meqan,
Viegse pér. 4& ma. tallur ¢ pér &, na béré Jolo?
Hee, t'i kisha kéto mend atéheré! Por iku dhe
shkoirajo kght..: Une‘ e,di ckam hequr! Njé
mijé& heré dam, théné se'do; vdisia pa mbgrpitur
edhe njé’here prané shiépisé, pran& shokéve
dhg;amigye: t€ . mi.rPor mg ka. mbajtyr gjallé
njé amanet qé doja t’jua thoshg t& g;;t,herve né
Benat ", mos rend,m -pas_s& kptg,s, :Jmos rendni
pas sé thyajés! Jua(them ume,1 Ha;:h;u i Frakur
Jles, kéte... Pl 5 Tl vl NI
~— ' Mii#¢ e thua kéte- lfjiaele,rm— 'tha EBukrlu
— Té pata théné aqe\)htbhm‘e)qe fa-llije até pu-~
mé, por.$mé dégjover Pata.edhéniné ffaj,-e. di,
‘&ité pryra’dto fjale, NMeoka vraré vetja:shumsé.
- — Ishe nle sebep mé shumé ti, Bukn Fa'Jm
‘ma’ Hys‘hm“té’ 't;]ere"i& 'rrbn )(;‘:akshiri" :

-1 El . o § IV’ ‘ b
ll o Rron ., i i} Ot
Gl R anr it R AT E TS O R
. = Bre! Rron"'

., . N | e

— Qindin, po mbush s kthohet te vqese
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<ivin Hee, Qakshir} Cakshir! Duané e té huajit ké
béré gjithé jetén. Ka ‘prishur shumé mendje kjo
duaja ‘eité huajit. Edhe Nezimi i shkreté ké-
shtu e kishte pésuar. Iku e'shkoi e ‘ku :nuk
shkoi;'po: gjekundi. miré huk gjeti.: Erdhi dhe
u kthye me :jeté t& gjymtuar, ‘me art té pri-
ghuri-Ika ‘dhe 'uné, shkova e nga nuk shkova,
gjer mé fund té botés thuaj,” dhe humba jetén
time) 'shiri’m’u:'bé -corap, se nuk' ujdiste dot
fié dhé ‘t& huaj. Por kani' mésuar mjaft" tani.
Bukn" Sd miré 'béré qé. erdhe. Sikur'ma hoge
lodhjen Mé Tafilin‘'kari" pasur zor t& bi¢ edo;,
nuk me 'ka éu'dhur per mbaré. Dalim! Dua ‘18
Shoh ‘Bétatin, dua’ t& kem edhe njé mjéri me
\‘rét ‘se kam ‘frikd mos mé 1&né kémbét. -
b Ngmhu e' dalim bashke, —i tha Bukn
© Hakhiu u' agritt’ o b 't
: ‘”‘"Ata z‘bnten”permes tregut t& bakerpunu-
dsve! pastaj u Vértitén nga' kulla e sahatit. Kur
~po kalonin né sheshin para pallatit t&"Uzkurli-
ut, Ardukén fenerét e Tabakhanes dhe tryezat

/sa]' nén 'hijenr erdrethkave. . ' s +
..+ — Shkojmé'e pim& njé kafe at]e! — tha
Haxhlu .me; n]e :si komb né:. gryke qé 1 :zinte
ZETIM. . A G ) .

Shumé fytyra I-Iath nuk i njlhte A1 u.ul
me Bukriun né njé tryeze nga kreu dh¢ té gji-
thé i prené bisedat e shikonin nga ai. Kishte
aty mjaft d]em té rm3, poete e oratore qé ki-
shin” dalé ' gjaté’ kohds 'qé& ai kishte' munguar
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C'art. kishin atq?: Kush ge. shquar. gjaté; késaj.
kohe-mbi {& tjerét? Haxhiu i,Fraku)lés, duke,i.
paré, fytyrat njé einga njé, mundohej ta, gjens.
te «veté kété enigmg., Diku, mga njé kénd,;di~;
kush u ngrit e i foli me nj& z& disi t& ngjirur,.
t& dobét; me: vérshéllima .si, t&..gjarprit. Ishte
veté Mysli,Cakshiri, i rrégjuar e.me .koken“qe
1dndheJ~ O U BT Y NPt § N (h ) DT T TRV DA O O
-— Na:thuaj :njé merhabg! —xthaxCakshm
— Mos e mbaj véten mété madh,sejkur kemi:
gené ne andeJ, zotrote s'dije ¢’ishte dynJaJaf«

— Té mos e dija fare, mé miré do té& qe
o Cakshir, " ‘thad’ Haxhlu““ ELNT

Cakshiri TssHoi njs" vérshallims, Po geshte
E]lthe sargcak“é’m‘ " ”"" ““'“ﬂ‘ e il

g baska éﬂré‘ aj‘(s)’:(é\yﬁjd‘\‘ “gaxhi, nuk
e paSkq)‘Pare SN TR RS AL

— ..., pashé. dhe 1a\,nd]eva lezetm, 0 Cakshir.
Shih si mé ka,béré ajo; jallane, le te ma keté
zili kush; t&, dojé. Le; € dégjojmé kéta djem té
rinj. Duaytg; di $ig b&jné shirin kgta. Béjeni
kété adhap, o djem,: Juag dluper nder.

U ngntqn dlge‘ remtuan ca“d]em té rinj.
Haxhiu i dégjoi. SIk}u‘“t’l pérpinte; Njéri nga
ata i kujtoi veten ng ,nm, me, atg zérin e buté
e té embel,,qu ato ‘vqrgge te. ,rr]edhshme qé i
kéndonin zemre. ,,Pasta] djemté m Jutén té re-
citonte edhe ai d1gka Tu mblodhen rreth trye-
zes, e shikenin men a sy, gg u pdnnm gjithé

TR
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ciltérsi ‘dhe. mbanin frymén né. pritje. Cakshiri,’
me até kokén'qé i dridhej,! kishte zgjatur edhe.
ai “gafén qé nga tryeza e tij. Haxhiu i Fra-:
kifllés ndezi -nj&: duhan, pastaj’ drejtoi trupm
extha' Gt o I
ool Kam béré njé - shn' pér udhétimin tim.
Shkova, -0 'djem, igjer né ‘Samarkandég, gjer n&
fund té botés, se mendja mé tha se do gjeja’
andej lumturing. ‘Xhyben  egrisur: gjeta, ha-
llet e fakirit, g€ . srrefehen dot me - fjalé. Ja,
deg]om' Y A S T

I rash’ botes' rreth e qark
. . Remaase ¢'m’'u bé tere .gjak.
Tre vjet “shkova pér atge,,
¢ té kthehesha njézet e tre.
" Mé 1" 'dora,’iné lij kémba,’ "
hoga shumé wvojtje té rénda;
S ' SHpeskh nuk’ kisha se“c*te liaja,
" fukara’ ishigere dynjaja. o o
v _' Dh‘e i'Kam théné betes me mé#‘zz
e I - Paske! qené‘ i ma'r'b'e, Haxh}z" ;.(:.
_ - USiUnjeriui'gé né-jege v T v
e Tcerkon’ tevfil' me Ratér- flete*" y
et Y Daeii ove Rater flege D Goao U
Sl nlEshe sHEEDIG jotie vetd L T
4 ~Mbajén‘”me;nd kete fialerdir £ o
L Yoy vatﬂﬁat‘ 28 nye all e i
”qé té ‘dgeg, t& pervélon, -+ e
“si'nje ghr © rénd” peshom:- - T

BN . N

NI

I,
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Hasa né wvende té largéta
shpirtzhurituré pér vatra,

pér vatra e pér éhté'pi,

pér vatanin Shqipéri,
muhaxhiré dhe ushtaré,
anekénd dheut shpérndaré.
Porosi mé dhané me gojé,
si Nezimi qé kéndoi:

— O shoké, mos na harroni,
se jemi mé dhé té huaj.
Njé té falur na dérgoni,

bari mé ‘tre-katér muaj,

Do t'ju jap mjé amanet:

Kur té shihni fusha, male,

té ju falni me shéndet

prej Nezimit me shumé hallel
Dhe me duf gé zemra s'mban
jam mallkuar me fjalé shafran:
— Hej Hazxhi, ¢'t'w shtir adhapil)
kérkove ujé mnga gjarpri!

Ik, Haxhi, prej syresh u hiq,
kété ahval2 mos e ndig!

Isha djalé, isha i ri;

¢'mé ‘mbet prej vetes tani?
Meqgan®) e bilbilit keérkova,

1) mundimi
2) puné
3) vendim
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zéndanl) e fakirit fitova,
Mahir®) desha té béhesha mé shir,
po shiri m’u bé rric e traziré,
se shiri éshté si njé pemé,

né dhé té vet léshon rrénjé.
Bukés shpesh i them ekmek,
Pér «zakon» pérdor «adets,
béhet fir fjala shqip,

buk’ — ekmeku né shir ngjit,
Nga vetja e kam kété faj
dhe i them zemrés: mos gaj
pér xhubegrisurin Haxhi,

gé veten mé s’e njeh tani.

Cakshiri u ngrit me zhurmé nga karrigia
dhe iku. Népérmjet asaj dridhjes sé& kokés
ai sikur. thoshte njé mijé fjalé. mllefi e
kércénimi. Shumé sy u  kthyen dhe pané
si me friké andej nga iku Cakshiri. Bukriu
ge zbehur. Haxhiu i Frakullés shikoi mi-
kun e tij dhe ky i afroi kokén e i pé&shpériti:

— Kot e mbrehe me até gen. Do shkojé
té té rréfejé né hyqymet tani. Turqit jané
egérsuar shumeé. Kam friké se do té té futin
né burg.

1) fati
2) i aft8, i zotj
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.yHaxhiu shikoi ..buzagaz d]emi'.e qe,,e yéres,
nm*dh? tha r abTogns il T e
R s STRTING E3 A NE Y ORI RN ""',L»r"':i'
T ;Dwa[mzq, dzsa gam'n,e,ij i
ok géem melrréfejné  vetfané,d)... 4 i
SUNEMEE X Zmrdan’) ‘thoné': mertvené Lo
e "dhe! at;{e”’ma béjné!bend. 1"

- HYjaé e “iei‘n si ge! fjem, ' "’.'-'{

P Y vjéh keq pse heq alemt, "
st V’ )“ne kete fam a'le'm.l 1, ‘,,'

N (__(’, )i
" amén ku]tdo ¢& tos ‘i them.

VRS

Ai u ngrit.

— Ju qofsha fale, o cuna, — tha ai. —
Mg gézuat zemrén qé ju pashé. Ju pafsha
gjithmoné -mirg!

. Haxhiu ecte né kalldrémin qé ngjitej né
bregun e lumit. Po binte mbrémja dhe mbi
uré gené& ndezur fenerét. Dicka e buié iu
shpérnda népér gjithé trupin. Ishte n& Berat.
I béhej sikur po dégjonte njé kéngé. Ishte
kéngé, apo i bénin veshét? Apo ishte ai gé-
zimi i tij, q& mé né& fund, i plakur e i dro-
bitur, shkelte népér kalldrémet e qytetit t&

1) t& dashur
2) besnikéri .

3) burg
4) mundime
5) bot8 e rreme.
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ti)? Kétu ‘e njilité ¢do gur, 'kétu i clodhej
shpirti. Njé prushérimé e nxehte ia skuqi faqét’
si né djaléri, fjalé malli dhe dashurie nisén ti
buitnin népér mend, duke .u renditir né var-
gje. E ndiente.zemrén -té lehté, se .e kuptonte
qé né té€ po, mbruhej poezig, lamaneti i tij, mos
rendni pas sé kotés, mos zendni pas sé huajés!
Kétu shikoni,:o djem, né vendin ku ju ka réng
koka se ska mé %€ miré sega ai. Pér t& pérpi-
quni, pér’ t& ‘punoni! Ké&té jua them uné, Ha-
xhiu i vF'tjgk,‘ul‘lés,r"vq\é u génjeva nga génjeshtra.
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Nen qeprat e grazhda‘res k hte qendruar
nje gushekuq i'vogel sa nJe glsht ‘Gushae"
tij’ me pupfa t“' shdntsfxme sikur pasqyronte
qiellin' ¢’ lindjes; 98" g€’ Veshlir ‘thelre” e qé §ie-"
i po I pé"i‘él&uqte Ma’céhé"'grazhdareﬁ” fié aré‘“
qipité e 'ﬁ'ﬁs‘nt“qehe veshutr trie ‘i‘xﬁé br}"‘r'n’e t
houe. iy s "1 R TERNTES BNV I N Bt
Sako's"i rrahy’’ zemra “fort. Digka’si fje’ leng
i vaket ity shpéfﬁ “ﬂeper trup, iif- ;5 rp‘lak"ﬁé
fytyré. Ai perpéliti' gepallat, "s1 ta “donte 18!
shihte 'm& miré ‘dhe u ngrit 'né bérryl. Po, po!
Ishte'njé gushékiiq 11vogél 'nén geprat € 'grazh-:
dares, dhé qipité’e ' misrit,"si nj&!vargan cobasis
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nésh me bérruca né shping, gené veshur me ar-
giendin e bardhé té& brymés. Kishte ardhur )
vjeshta. Kishte kapércyer hapésirat e fushés
me hapin e pandjeré dhe ja ku qe shfaqur ta-
ni né kété méngjes me mjegull dhe me até
qetésiné e thellé gé té trondiste.

Sakos sikur i ge ngjitur zemra né gryké,
_kaq shumé dhe kaq fort i trokiste. Ai nuk
mund ta pérmbante dot kété rrahje zemre dhe
ndiente se i gené mpiré bérrylat dhe gjunjét.
Ja, mbi shtratin e pérroit mjegulla sajonte njé
shirit té gjaté si gjarpér. Ky gjarpér i bardhé
zvarritej fushés dhe humbiste atje larg, atje
te kodrat, atje te kavakét, atje te pyjet e dush-
kut gé dukeshin si né éndérr... Ja, qé matané
kavakéve té largét u duk figura e njé gruaje...
Jo jo! K]o s’ishte n]e grua dosido dhe e pa-
nJohur K]o 1shte nus;a e Sakos. Nusja e 'Sa-
kos, g€, vmte neper fushen e madhg, neper l=
vadhet e knpthxt dhe neper hvadhet e mam—-j
naye Klshte vene né koke n]e shanu me oja.
te ' shx;ldntshme ms1 knstalet e brymes, klsht‘e
veshur jelekun me temina ge e shtrengonte
fort né bel glt]ar;et e merment mermen ishte
i bardhe SJ1 prej, Ajri dhe pre] dnte dhe shpep-.
ndante TnEpex fushe erqn e trendg_hnes R

' Sakoja. kapsalhn syte Jol Nuk; kishte. at;e;
asm@ nuse qé té vinte drejt tij, Ndiente se, i
digjnin syté dhe i ge :mbledhur n& gryké. njé,
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igmsh i madh. "Asnjé nuse nuk kishte atje gé:
vinte drejt tij. Atje pérpara shtrihej vetém:fu-. -
sha.e madhe e kredhur né heshtjen e,yjeshtés.
Gushékuqi, me- syté si rruaza, té€ zeza,. 5léshoix
njé cri~cri dhe:fluturoi drejt. g;erdheve : f!,v :
— Sako! O Sako! . ., .. Y
N .. Kjo qé thérriste ishte lvgega, plaka pul;;xxhx—
je. .Zéri i saj 1shte, i hollé. Ao Kishte; dalé, te,
dera e: konakeve té vjetér dhe k1§hte véné do-
rén si strehe te shamla e koke,s e 3‘_ S
. .—E, moj Meje; jat,. e g
~ Sakeja u ngrit. ngka.jg.remde m,xvar né
JOks Meja ‘dante ujé pen bukét,: dru, pér. ee--
rePet.,x by i o IR IR TP TN BN HAT ~;i‘
thush .qyporet Sako, dhe na- b]er ca
dm‘{ JN Lovg 1,00 ot > 89 . :' RN,
‘— Mxre, ‘moj MeJe1 jag: el v g
/Puski ishte méhfund: tenkopshmt dhe SakOJa
mon dy qyporetie: médha.;, DLV I
_ Tani, nétﬁéﬁgtjéseffawjes‘més; Sakow ‘dhes'
mbnin gjunjét. Dicka si-ngére eécshiréngornite: né
kyce.. B! shiréngonte .ag fort," sa mezb; capithjs!
ngéc e)mgéc,. pérmes dhembjes ~dhe -dihatjes:
Ahtidssikum b sokélliite s€ thielli: Nuke-kish--
te mé ate> forcéni e paré. 'Njé. rrijeté!-e holld.
thinjdsh: po iendejiprané térathave -dh& pér-,
para, 'te: flokét ‘e ballit': Fytyra i germngrysar.
shuméi1 geckrijusr njésrraodhd viertikale mis:
dis vetullavejrsyté e kishin'humbup dté shiel=

149!




gimin e ripisé dhe tani mé& shumsa shikonina
perdhe.n,- C L g

i Shkoja i shtiiu fort kémbét, i shkundx qe’téi
largonte -até dhembje’ t& mallkuar. -Nga ‘écja’
trupi iu ngroh; gjaku: nisi: t'i lévrinteé: mé: me:
vrull dhe ai e ndjeu veten' mé miiréy:

o Kur“u kthye nga ‘pusi’' me' qyporet & me&ha
t& u;|11: he dors, pa n& ballkonin e _sarajit ‘Alush!
bétin, q& kishte dalé atJe ‘t&' shikonte oborriti!’
Tani qé ftohej moti, ai'vikhte 1njé"dolloma 't
gjaté me gajtané argjendi dlie né koké mbante
njé skufje t& géndisur.- Mé barkun'e fryré’qs
i kércente -pérpara’ dhe mié& fytyrén. e 'verdhé:
si brumi, dukej tepér i mérzitur dhe nopran.

~~'iAi-ha, ‘ai-haaa! — 1éshoi: njé" tHirrje, - q&
s'merrej vesh pse e bénte. Pastaj u shtnq, HapiJ
gojén dhe rrotulloi syté népér oborr."

-1:«Plag t& prefté, mor gjidi'denr: e!SOJ dem»,
shau me vete Sakoja, ndérsa-fytyra iu err dhe
n]e inat, si zjarr .iu, ngjit pérbrenda,, . T

i1 Sakoja - ian'gol qyporet e-ujit. Mejes. Plaka.
bukaxhije: ishte  mbsshtjellé' nga avulli;i . -njé;
tymi:.atje ‘mes cerepéve té-saji; I-kishte pér=
veshur: méngét: .gjer ‘te -bérrylat. dhe:djersét! ia.
Kishih mbytur até fytyrén e imét.dhe plot.rru-
dhag Sakos:~i. ishte ‘mbledhuranjé - lémsh; ng;
gryk&.Ai-u léshua mbi turTén e.rrogozit..qg,
ishte ‘atje n& fund;: néqoshen prej kallami.
IShteiPIke e vrer.. Kété./ia tregonin, fytyra e,
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‘murrétyer dhe ajo dihatja‘e thellé gé.ia-ulte

eria irigrinte gjoksin - leshtor: -Plaka i-bttkaxhije
i:la'njé: copé kulag t&'ngrohté né doré: Kjo . Sa-
‘kon e preku thellé.. U mbush ‘me frymé; ve-

‘tullat: iu rrudhén. -iIshte: tepér i - malléngjyer.
Sesi - i- ishin -béré mendJa~ dhe shpu'h Tym,
tym‘ AT P S . ‘ x

«; +— HE, té kegen! néna, haJe' —1i tha, me (28
t;e buté Meja, kur pa se Sakos i-kishtermbetur

AR

kulaci né .dorg; — Haje, o.-Sako, birl: ..

*.: «Ahy i moj - -Meje,  sa, t€ miré e-ke -até.ze-

-mér!»_ Sakosrmend i dridhej. buza nga mallén-
.gjimi..::Mbase .prandajdhe ishte.ulur kétu, te

konaku i bukaxhijes: Ai nuk kishte njeri tjetér
-gé. ta'donte mé shumé se ajo. Shpesh;me mend
‘alre quante si nénén-e vet.: Kur: kishte:qené i
mérzitur; ajo iakishte marré. kokén ,né. gju-
‘njé.dhe iakishte lémuar flokét me duart e

‘rmhkura) Kishin njézet, e :pesé'vjet 'qé- puno-

nin"bashké né kété deré-beu, qé, atéheré kur
Sako;a ishte.djalé, i ri. Tani qé ka ardhur. vije-
shta...:Sa vjeshta, u,béng;.moj. Meje, qé. kalome
késhtu?.Por Sakes tanii-vjen réndé.t’i .thots

-plakés ‘dicka: Edhe plaka € ka humbur shpre-
.sén~Ajq ¢ kuptonte fare miré,Sakon, prandaj
.jardha me aq.dhembshuri copén e kulacif. Nj&

si. dallgé:i bugciti-thellé né gjoks atij.Sa; vjesh-

-taru béné-késhtu? Sa heré ka réné bryma mbi
.gjerdhé dhe ‘sa'.qindra gerre.nusesh:me qilim
.t& kuq kané kaluar 1ié udhén e fushés? .- ¢

- 181




Sakoja hodhi syté nga dritarja e konakut
dhe shikoi fushén me mjegull dhe me brymé.
Atje larg, mé horizont, dukej njé varg i vogél
kodrash té uléta. Kodra plot rrézoma me dhé
té ‘bardhé, matané tyre ishte gjoli i madh qg@é
nuk dukej, por gqé Sakoja e njihte pélléembé mé
péllémbé. Atje, rrézé atyre kodrave, ka gené
shtépiza e tij, njé kasolle kulmvogél si kérpu-
dhé... 'Kasollja kishte njézet e pesé vijet qgé
nuk ishte mé. Sakos i béri zemra krrak si nga
dhembja. Eh, kané kaluar njézet e pesé vjet
qé¢ atéheré.... Né rrézomat e kodrave verés hap-
nin 'vrima ‘pér té ndértuar foleté peligorgat.
Sa 'té bukura ishin ato peligorka me bark té
verdhé, me krahé bojé gielli, me pulpa té kuge
si gjaku te bishti. Si ylbere vértiteshin mbi
kasollen ‘e ‘Sakos... Sakoja ishte njé djalé fare
i i’ atéheré 'dhe i hovte zemra kur shikonte
kété vollé ‘peligorgash ‘gé thoshin e ¢’thoshin
me njéra-tjetrén me até gjuhé plot cicérima.
Toké nuk kishte, por i ati, dhe 'pastaj ai, ush-
geheshin me peshkun, me stikét e pishave,
me orendité prej druri gé dinin ti gdhendnin
aq ‘miré, me ‘argatllék, me ¢té mundnin. Pas-
taj 'babai kishte vdekur. Mé pas i vdiq dhe né-
na. Mbeti fare i vetém né kasollen e tij, i ve-
tém, 15-16. vjec djalé, i vetém, pa té afért.

Sakoja férkoi grykén. Se¢ i dishte ‘mble-
dhur atje si gur. Ke hak, or Sako, ke hak.
A 1& kujtohet.. Hee, c¢faré mé thua, more
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xhan! I kujtohen Sakes, si-nuk i kujtohen!.
Nuk i harron Sakoja kurré. :Sakoja, mban
mend shumé, i-mban té gjitha, irmban. mend,
ja, sikur kané ndodhur- vjet, sikur kané ndo-
dhur' dje... Ja;:atoe livadhet;.e~Varosheve; né
gershor.: ‘Livadhe; po! cfaré: livaditesh!. Seg. ki-
shte njé gézimi ndé njé dité nga -ato dité qer-
shori, :sikur fluturente.: I. hgjambe,h silur ishte
pendé-pendé ilehté. Claré do: i ndedhteqé ishbe
aq i gézuar A té-kujtohet, o Sako? He;. si nuk.
mé kujtohef, o xhan' K"isha[ hyrg né, ,pylll até'-
dlepl Ng@ Vanoshet seg erd}n den ,tek unev me
si kéngé, Vura veshin: ishte kenga e njé gupe,
fshati g&. W"e'gﬁelat RIS
Jhoanany sheogd SWL e e L
“ Te. keq;en doday ju;s. ore!cgjela, fe ot
... i3 Ohi — hoe, ok — hoe,. .
Cde o, W 0T gaela hambela TSR

PR

5«::[‘\' a3 "9176— hoe,, ohl' hoe W, !' A ;L:

.Y "I

.,)‘K .

L= 0,5' ﬁa;;o,,lpq pf,ax;e, f,hqa. ‘me vefe ash,tu
— e pyeti .Meja, qe 3 kx;g};gn mbytur d.],er.seI
Syte e §a_1 duﬁl;es i, si 8. h:%nbtp: Qfarq"
Sak.OJa e kishte thene me 2¢ ata ke;qgg? Ph,
moj, MeJe,, (xl;?»p, : kam men ];m’ . yend
prandaj. Ti. ke. qgme vete A dod‘_ l}’g’e{sh!
edhe 4 ndon]e Iuston qe ,5e, Harron
‘kuxjre Edhe b 1:1 e thua ndon]ehere
me vete At se ‘njeriu ka p’l‘ot ** histort
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d& i thot8 me vete dhe i pélgen.ti kujtojs
gjithmoné. Po~kujtoja uné.. a'e ke njohur
Selén:.e. Dadan Manit ti? Ja, pér até po- them.
Ajo u:kéndonte gjelave até’ dité, te livadhet
e .Varosheve,"Mua' 'm& ! mbante  vendi.. B
kisha: paré ‘Selén edhe heré {& tjera; ishte
moshatare . me smua' ajo. Kjo: Sela, duke
rritur ‘dhe- duke u bérs: goxhs: . vajzé. E imdt:
qe..vértet, po ' kishte  gjithé .ata 'floké& dhe ata’
syté... si ‘t&" them uné i shkreti. Ishin-si lule
livi; si lulja e n'iamisfiaqé@ fimli'e di‘mirgé se’
¢'50j & “bulair- ngJyre kishin ‘&ta. Brenda tyre’
seg' k'lshin nJe 8i -hije, njé 'si- "thiellési* up, njé’
dnte b Lo et s et e uond
E lashé sépatén, mora’ ‘shkbpin - dhe ‘béra
pér nga Varoshet. Mé hovte zemra dhe mé
thahej buza.. Ishashtatéhribedhjeté vieg djale
atéheré; nuk: 'eeja,~ por ‘flituroja. 'Nuk doja
i dilja Selés ballé per ballédoja i afrohe-
sha fshehur dhe'ta kundroja‘nga afér. Se ¢'mé
klshte hipur ashtu até Ehbe Mbase nga a1 zéri
i saJ 'qé’ vihte nga'lugu i td"livadheve.). Atje
ajo‘ishte’’ vetém“rhe g]elat’ vétém ' na gjlthe
ato Varoshe ‘q¢ ende § qené berE per t'u ko=
situr € ﬁu s’hd1he] xﬁan—xﬁm n]eri’ Tu’ afro<
va € iu afro‘va, ;|a da ta m]a é ‘doré ‘dhe "l
fsheha né tea” muzhdakra. Sela”qendron%e ‘nd
kemb me kurnz nga une, me n]é purteke ne
Gjelat dhe pulat e detlt qene shpernda-
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ré népérbanin e gjaté dhe ndignin karkalecat.
Sesi‘'bériajo dhe iuw kthye nga-ana ime: Leshrat
‘i léshonin hije te:faqet; syté muk. ia shihja. mi-
‘&€, se'ia’ mbulonin hijet e gerpikéve. Fytyrén ia
-kishte marré dielli, ia'kishte!pjekur.até lékurén
e buté 'té-mollézave dhe qafén. Ajo.e: ¢oi dorén
prané fytit dhe : vuri -gishtin te gurmazi,:(késh-
-tu ‘bénin Kétobaresha, e dridhnin gishtin te fy-
ti; qé- t’u dridhej: Izém), ‘dheé ia nisi pérséri: .. -
ooy e A aetagl e gt 1o i s
oy P keqen dada 'ju, ore. gjela,. » - 7
"% re T Oh = hoe, oh — hoe T R
R B ST P O P S A G €
oS e cinorgl a RERISY (N PR
Meja mezi po-ngrinte gerepm per'ta.verne mb1
‘tepsinére bukési’Trupi i saj. i-hollé. e 1 rreshkur
ge thyer mé dysh dhe rénkonte. E kishin tretur
s zjarri- dhe. punét kété € shkyete. Gjithé ato
buke qé duheshin pér argatét dhe hyzmegarét
t*bénte djo.. Sdkojar-hovi- né kémbé:.; . 1.
— Dale, Meje, ta vé& uné. g
Ai e mpii gerepin dhe e-yuri mbi tepm
s, Me\mbush edhie dy.laypare me ujé,té ke~
. sqem, ieSakolr—t i ‘thai'Meja. Zéri: i-saj sikur i

Jutejs I .duheshm dyr- qygorernu]e,[kushte shume.

argaté beu até dité pér: mbledh]gn(,e, misxif, - 1
‘duheshin;:té vinte.shumé cerepé né zjarr..().
— Mé mbush edhe dy gypore ujé, t& kegen!
~ Sakoja mori qyponet Kur kaloi pérmes obo-
rut, beun nuk e pa mé né ba}]kon, Kushedi
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nga ishte gremisur, dreqi! Andej; matané fu-
.shis;> po-dilte. dielli. Njé diell vjeshte, pérmes
‘feve ' & -pérskuqura, pérmes- mjegullés. Né
:gjerdhe po.trétej bryma. Bryma, si.njé. éndérr
.gé' e #retizgjimi [Por Sakoja ishte kredhur né
.mendimetse (veta. ‘T ge .ndehur njé si vakésiré
né gjithé ‘kraharorin. Tani ishte me Selén, até
dite & largét iqershori... : Sela u kéndonte gjela-
ve e Sakoja seg ndiente dicka si-“bé pérqgethur
népér trup. I hipi né koké qé ta ngacmonte.
- E ngriti shkopin ‘dhe e léshoi rrénaksi drejt
gjelave, qé hovén pérpjeté.. Sela.e preu kén-
gén dhe po shikonte gjithé habi rreth e rreth.
Sakoja u ngrit nga vendi ku ge fshehur. Ajo
leshm njé - klithje ité¢ lehté frike.. y
" WU i, or dreq; qenke)"' Ben sii shkalluar,
sikur je ilvegdlls - v )
© % ZDedha {'ioveas kéta. ggela’c e tu» —i tha
ombuZagaz S N T A
«I vret; o’ fte rhat /d:neql J:k shlko . punén,
Se...» Y
«Ok;! na: ltré'mbe! Japs'dua 48 dkj» (.
' aMit) 4 rthem dlalait dhe 1a:tregon..ai~
-t iAje @ mbahbe kokén:té kthyer nga -ana
. fjeter, e dituquy ialie € Zeniéruar; Sakoja mmte
‘prahé-§aj ‘dfie buzédeshte. - - -
_~ «Qeﬂke \e"eger lbl‘moj’ig-bea e Dadamt, s'e
“dijas oot RO N
Y arh, ska’ *g*‘l,e duhet 'ty Ik se ta trego]
‘te1dlai pastafis 0 oo
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«Po siku.r uné té.,té kérkej tei:lalai, .¢’do
‘bésh ti?» — i tha ai, Lduke ‘u munduar ta

shilite né fytyré., R TR
- Vajza :u kthye.me. .rrembmr dhe,[e skuqur
flaké; ia pritiz:o . I

~«Té mé marresh te keqen' HaJde ik, nuk
'mé& njeh mua‘ti. Na! — dhe e :goditi 'sa . i
hante krahu-meé fshikullén qé mbante:-né doré.
-—Do ikésh, apo t& vete té thérres lalané?» |

-Sakoja kishte mbetur :si:ii’shtangur né: ké-
.mbé.: Fyfyra ‘e saj. qe. bérél lulékuge, leshrat
‘e rénda i patén réné prapai.dhe. ata syté. . e
bukur né bojén e lules-séilirit;e shikonin gji-

-thé egérsi.. Ai: nuk (mund:+'i shqiste. syté nga

syté ie..saj. "Veshét i bucitnin,; zemra i’ rrihte
«forf dhé dicka i mgjitej nga brenda si - zjarr.
«@j? = ia bem gnth:e hab1 — JI‘e s;ellur

qe ‘békebs 1 ’ seiont oy mal L iy
1 i«Po si ku]‘bove gme dl mua h' HaJde, do
.’1kesh apo..»» VI LY

2 STImé: edhe njé- heve, Selq; *s’ka g]e», —_
tha ai e 'Z& 19&- dridhs&aém dhe! ‘fryma i doli
‘e nxehté: ‘ﬂga gﬁy‘ka sl ey e e
TN 'Vajzd "l ’ckoktm’dhe ‘fa pladi'té qarit.’ “Ajo
‘i vuri ‘gjelat’e defit ‘perpara,"dtﬂee u ‘réné ku-

rrizit me fshmkull e duke logmtur <3 d&n'esur
‘me’ vete: *’ fog o I .

T e trego; uné’'ty..;aj, a], ~a‘i' lF-’rit pa ‘do
“ 1@ ishohésh ... aj, a], ajbs ' - :

- Sdkoja Trinté''né  kembe' s rtralhsur Hhe



‘shikonte:'njé plané: djerse n& shpatullat ‘e
Ngushta :dhe ‘té rrumbullakéta t& vajzés. Ajo™
Gante e déneste, ofshante e ké&rcérionte ndérsa
ndigte gjelat me purteks pérmes barit té gja-
%, t& pjekur nga vera. Vazhda:e purtekés. gé
‘@' Boditi pranié zverkut i pé&rcéllonte, po nuk ia
shuanteidot njs trégethje .qé i buronte ' s&
thelli; Zemra i shkallmonte kraharorin dhe gju-
Njét jigdens preré krejt. Jo, nuk ishte nga
“Ishikulla kjo..'Nuk ishte as nga frika e kér-
Ceriinieve-t& saj. Ishte dicka tjetér, dicka tjetér,
Oh, :sikurta: kishte gélluar edhe njé herg, ta
‘A€llorite “me até dorén e vogél dhe pérmes
'3 ‘Véshtrimil4s egérsuar & syve t&é kaltér,
"8 i ‘ditkeshin: aq t& bukur, aq.té bukur. -
 “iCikriku i iku Sakos nga dora dhé kova
shkoi ¢ parplas me zhurmé né fund -t& pu-
Sit. «Plag, e lanetisurb» Ai e rrotulloi- litarin’
"Blersa kova: u mbush; - pastaj-nisi’ ta ngjiste,
Piklat e wjit rridhnin nga vrimat e saj, rridh+
“nin pikla 48 medim qé bénin poshté e gé& kum-
‘bonin mtje  thellé.. Uji- lékundej -dhe Sakoja'e
Sl'ﬁkonte veten heré té copétuar, heré t& -dall-
‘8f7uar. .né ujin. e pusit;, . q& lekundej e hapej
-Frathé.rrathg:. . Né.gjerdhe dhe né gémushat. e
“%abelit, curkulitpin: méllenjat:- ... - .
Qyporet e ujit i dukeshin plumb 4& rénda.’
"l\fukfe_-kighte‘-nga lodhja két8, as.se: e kishin
18n& forcat, Ishte i vraré pérbrenda ai, i.vraré’
-8I-Puna;e-asaj valikés, gé plagén. e ka-n& rré-
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njé dhe lulen e than n& ma]e. ‘Nuk i bénin 'mé*
kémbét e-duart pir dsgjé; Njézet-e pesé viet..'
temthat po 1’ thmJeshm dJemte ‘e 1‘m] i thé-
rrltmn xhaxha. Shkcu" Kaq e patu jeta? :
" Meja dig" -desHi i thosﬁ‘ﬁe, po’ Sakoja ishté
béré tym. Ai’ shk01 dre]t' konakut t& ‘tij, prapa
oborrit, te haurét q& kishin gené dikur pér ku-'
aj. Njé konak-i vogél sa.njé zgéq, po-qéwi e
kishte rregulluar- mirg; Qéndroi te: - derd)-:me>
rrahje- t& - vrullshme :zemre.’ ! Jo, nuk-mund 't&
hynte brenda’Sakoja. - Kishte njé javé gé nuk fu-
tej dot né :konak; prandaj: flitite né grazhdare, né-
lépushkat e misrit. -Atje -brehda.,'i' cahej:zex:
mra tani ‘nga ‘keqardhja.:- -Mbéshteti : kokén te"
ciciveja‘ dhe‘nd]eu se:iu ‘njomén syté...- Ak, po
te hgeshtohet ‘zémra, 'more Sako!!Sesi t& éshta:
beré ' kjo! zemér: tani; -ga - kollaj /qé prekesh|:
Sa kollaj! Atjé brerida..: atje: brenda:Sakoja ka:
njé krevat ¢&! imadh ‘martesordhe nj& djep. 1
ka bere vetd, ise Sakojal@éshté: nje gdhendés:. qé-
Sia-igjen ‘shokun «1ié: gjithé 'dherat -@ buta ta;
Fushést'sa Sipérme - dHe & Fushés & -Poshtme;
Ka shurfid "¥jet- gé krevati martesor:qéndron -i
rrégulluar-né' qosheén e konakut, me njé kuver-
{& it bukur ‘g€ Ta kishte1éné'e ‘éma. Prand
krevatil - &shté ‘djepi. ' Né . rrathét e diepit ‘dha
né& harapinat € iijiSakoja 'ka gdhendur gjith.:
faréd zogjshi dhe’ lulesh. Ky krevat.ka: vite q&
géndron - i paprekur, me carcafét g€ da:ka lapg.
e palosur'Meja; - me dy. jastéké’.té .qéndisyp. te.
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kreu, me dyshek, vértet prej thesi, .por 8
mbushur me gezhuta liri, gé Sakoja i ka .shkm-
féruar e .géruar me thonj. Nuk ka fjetur ku-
ITé ng ate krevat Pérheré ka shiruar gunén né
toke, fa:re prang krevatxt &shté mbuluar ‘me
njé Velenxe té VJeter, T&I’xe gjumi e ka zene
duke prekur me dore kembezat e dJeplt

Mbi | ga.tlte e gxfhgut fluturuan pellumbat
e, egér, Krahet e tyre rrahén ajrin me vérshé-
llimé,,, derisa . ,u zhdukén, atie . tej, SakoJa hapi,
derén, ¢ -konakut, dhe. ‘hyri brenda, Kuverta;
e krevatit, ng giysmerngsivé, dukej.ag e bukur,
me ata, shiritat, e vexdh& dhe té blerté qé kry-
qé&zoheshin} U ul, te. qoshja;; n§:rrogozin. e vje,
tér. Njeézet. e pess; vjet, Ah, ore. Dadan Mani!.
Pérse: nuk ma dhe .Selén atéheré? Pas . -asaj

ngjarjes. né. Vagoshe, , Sakoja; nuk-e. hlﬂte dot _ -
mendjen. nga ajo. Kur kishte ardhur vijeshta; A
oh,.vjeshta! .Atéheré krisin ngado. daullet. e,

dasmes,, népér- m'uget. giysmé t& pérbaltura- e:

giysmé té.thara duken: qgerret e nuseve mbuluar

me: gilima 1€ kug; turmat e krushqve me: baj«
rakét né. ballé..e. né majé- t&: bajrakéve, moll&t
e kuge Né njé yjeshté té ‘ullé, i theshte néna;,
do. t& bemun dasmén. Ala dp t’1 gJente nJé;
kxshta awemg. se edhgr a1;( bm i saj i vetém.«
ﬁhoshrl'@ ajo, ;ishte siiylli. Dhe Sakos, ndérsa
skugej: ngagé i"-vinte zor nga- kéto, fjals, 18/ né-,
nés; «i. behej - sikur shilite- dit€n. ‘e;dasmés; sg
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tij dhe nusen qé& zbriste nga gerrja, né mes
L& kengéve 1€ dasmoréve. Nusja e kishte trupin
si bilonjé, syté i mbante té pulitur. Sakoja ki-
shte shkuar te Feti Prozhka gé t'i thoshle té
snkonte te Dadan Mani pér té kerkuar Selén per
nuse. Feti Prozhka ishte mik i babait té tij,
njerl i mengur dhe zot i fjalés: «riallbu, a ta
jep Dadan lani, more bir» — i kishte thene au
«lNeé ¢ anente, or xha rewn! — ia Kishte Kiny-
er Sakoja. INjé boshllék 1¢ madh ndiente né
gjoks. bLadan Mani vertet mund te mos e
jepte te pén e njé djalé fare i képutlur si
al. Vajzat donin t'i Jepnin né€ dyer té mira, ge¢
t¢ mos hignin keq pér bukén e gojés, si née
vajzéri. Kurse kasollja e Sakos mezi 1rinte
ne kémbé. Brenda kishte njé doré lecka dhe
orendi té vjelra, jetesén mezi e nxirrte me
peshkun gé zinte né gjol, me djepat e gdhen-
djet. Feti Prozhka shkoi te Dadan Mani dhe u
kthye kokévarur. Kishte ndodhur ashtu sig
kishte théné: Dadan Mani nuk e jepte... ‘
...Goja 1 ge bérér helm nga duhani gé pinte.
Nuk kishte mngréng asgjé até meéngjes. Te
grazhdaret argatét pruné gqerret e para me
misér t& zhveshur. Sakos muk i rrihej dot
né mjé vend. Ishte vjeshté, koha e dasmave,
gé e trc_mdiste aq fort. Ai u cgua e doli. Dielli
ge ngritur lant. Qe tretur bryma népér gjer-
dhe, nga tretja e saj kishin mbetur pikla té
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vogla g& xix&llonin. Argatét me qerret, si
kishin shkarkuar, po shkonin prapé ne€ ara.
Sakoja shkoi pas tyre. Ecte ané& mezhdave,
me setrén e vjetér prej shajaku varur neé
njérin krah. Syté i mbante pérdhe, i hum-
bur né mendimet e veta. Ah, more Feti
Prozhka! Ai u bé sebep gé& e pruri né kété
deré bejlerésh, Feti Prozhka. Eh, mor xha
Feti, ndjesé pag, ku e dije ti, ku e merrje dot
me mend? Se Bakém beu do t€ mé mbante
si bigim bir pér shpirt., Bir per shpirt mua,
shpirti i atij geni! Po ku e dije, o xha Feti,
kujt ia mori mendja! Atéheré u ndodha keq
vértet, S'kisha me se ta mbaja shpirtin gja-
lé. Goxha llafe t& mira ishin ato g& mé& tha
atéheré Bakém beu. Té punoja, pa babé e
néné do té mé béhej ai. Do t& mé bénte das-
mén, do t& mé jepte njé konak, do té TTOoja
si njeri.

Dielli 1 vjeshtés po ngrohte tokén. Rrezet
e tij i binin né kurriz. Njé therje gé ndienle né
ijen e majté, nga ecja, sikur po i shkonte. Po i
¢mpihej trupi. Argatét ishin né arat nga e
majta, matang, prapa shkurreve té marinave,
po ai nuk u kthye andej. Hyri né& livadhet e
kripthit dhe mori pér nga pylli i dushkut,
atje te Kodrat e Rrahmanit... Ku ta dinim,
more xha Fetil...

... Kishte ardhur xha Fetiu né& kasollen e
tij atéheré. I kishte théné se e kishte rregulluar
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me beun té shkonte tek ai. Kasollja e Sakos
po rrézohej krejt. Bakém beu vuri kontroll ng
pyll dhe nuk té linte & prisje njé dru pér té
béré njé gepér, t¢ béje njé furke, té béje njé
tra. Gjuetiné e peshkut m& gjol e ndaloi, se
kété puné nisi ta bénte veté me dalanin q@
hapi né pyllin e pishés. Sakoja nisi té shkulte
zhuka e té bénte litaré, po edhe kété puné
Bakém beu, i imét e me koké t& shogét, me
sy té jeshilté e & véngér, copé e troké e i
pisté si njé lipsar, e ndaloi. Ai vuri njerézit ¢
vet té& shkulnin zhuka dhe t& bénin litaré. U
nis e vajti te Bakém beu. Ishallah i dilte ashtu
si¢ e kishte théné& Feti Prozhka. Mbase beu
vértet e bénte bir pér shpirt. Sakoja ishte i
ri,-i forté, i papértueshém n& puns, Duart i
kishte té arta. Nuk ia pértonte Sakoja pér as-
gié. Kushedi, mbase do t& zbardhte edhe pélr
té njé dite e bukur. Kushedi.., megjithéqé Ba-
kém beun e njihnin & gjithé si njeri nopran,
koprrac e makut. Shtépia e vietar e tij nuk
kishte paré doré ustai qysh kur ge ndértuar.
Me ato mure té trasha e pa gélgere, me dyer
e dritare pa bojé, me nja kopsht t& madh
thurur me driza, a thua se kjo monstér me
sy t& véngér gé & shikonin pérhers me inat,
ishte fukaraja mé i képutur e io zoti i madh
i cifligut me emrin Bﬁlikja e Etemit, qé ki-
shte prona € panumeéruara. Bpenda shtépisa
s6 tij t€ madhe sa njé katanaﬂ rrallékush kishte
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mundur té hynwe. Thoshin se beu me hané-
min flinin né rTOgOZ.

Sakoja e kishte gjetur atéheré Bakém beun
né oborr, ulur né njé arké dérrase, me ca
kallinj misri gjysmé té krimbur, g€ i shkoqgte
né prehér. I shkurtér njé péllémbé, me léku-
rén e fytyrés t& kugérremté si bakri, me gimet
e bardha té mjekrés sé parruar, atje né hijen
e sarajit, Sakos ky mnjeri i qe dukur si magjis-
tar, si dervish i mjeré tegeje a si kujunxhi
qé shkrinte flori me havi e mnishadér. Kishte
mbetur né kémbé si i shastisur dhe nuk gu-
xonte ti afrohej. Beu nuk e gonte kokén, dhe
atéherd Sakoja kishte dashur té ikte, T€é vente
njé heré tjetér, mbase 1€ mnesérmen, mbase
pas njé jave; e trembte ai bej até dité, e
trembte. Sakoja béri ta kthehej, po né até
cast beu ngriti kokén dhe e mbéntheu me ata
syté e tij t8 véngér e t& jeshilté. Dicka xixé-
llonte thellé bebeve té& tyre, a thua se kishte
paré njé gjarpér qé donte t’i shtypte kokén.

— Pse u ktheve dhe ike. — e pyeli me
zérin e tij té hollé, té serté e plot imalt.

— Umné, o bej... ja, thashé se je i zéné me
puné zotrote, /

— Me puné.. hi, hi, hi! Hajde, puthi do-
rén beut, pa e di ung, mos mé génje, ke da-
shur té vijedhésh ndonjé gjé ti, dreq. Té dér-
goi Feti Prozhka. B kam mik, dua t'i b&j njé
i€ miré, Hajde!
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Al i zgjati dorén e hollé e plot damaré.
Njé doré e ftohté akull. Sakoja vuri buzét né
kurrizin e saj.

— Ama; ma puthe, ma dh... me nder, —
dhe Bakém beu e fshiu dorén pas jelekut. —
Hé, do té vish te Bakém beu? Do té té bé&j bir
né shpirt, bej do té té& b&j. Kétu do té t& martoj
e do té té gézoj, kétu edhe do té bésh katan-
di. I thashé Feti Prozhkés, hajde, s’ke ¢’bén fill
i vetém si qyq! Po mé ke sharé ti, e di uné, mé
ke sharé. Pa ule njé ciké kurrizin! HE, more,
ule njé ¢iké kurrizin, sa té t€ bie me shuplake.
Hé, na! Ke théné se D:kém beu té ka preré
koromanen. E ke théné, apo s’e ke théné?

— Nuk e kam théné.

— Nuk e ke théné? Po c¢faré ke théng?
Cfaré ke théné ti, kur gehajai im s’té la t& -
hyje né gjol pér peshk e pér zhuka? Nuk the
ti qé gemka i pangopur Bakém beu? Pa ule
pak zverkun, ule, se, po t'u ngrita, t& bie me
shkop pastaj. Hé na edhe kété dacké pér ato
fjalé qé& ke thénsé. Se Bakém beu e ka béré
njé sy qorr e njé vesh shurdh. Nuk e di uné
gé vete z&€ mga ata zogjté e dheut ti, peligorga,
si u thong, dhe i shet? H& more, i zé apo
nuk i z&?

— I z&... dua € mbaj frymén gjallé, o bej!

— Heee! E shikon? Jezit! Dua uné pa t& 18,
se peligorgat s'jané mall belik. Ku i hapin
foleté ato? Né tokat e mia. Po kokrrén ¢ be-
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reqgetit, gq& ushgehen, ku e gjejné? Né arat e
mia e gjejné. Hé, more, fol, bé] apo s'béj sikur
auk shoh uné?

Sakoja kishte mbetur né kémbé pa ditur
¢'té thoshte. Beu, q& nuk i geshte fytyra ku-
rré, kishte hapur c¢ipin e buzés me mjé ngér-
dheshje qé& t& ngrinte gjakun. I dukeshin dy-
-tre dhémbé t& krimbur dhe ata syté e jeshilté
I gené véngéruar mé shumeé.

— I hedhim prapa kurrizit kéto, nashti do
té vish tek uné, — ‘tha ai. — Heee, hohoge,
na, na! Cdo té& t& tregojé beu tani, po s’do
me génjesh!

Aj léshoi até t& geshurén e tij «Hi, hi, hil»
dhe futi dorén né arkén prej dérrase. Qé an-
dej nxori.. Sakoja mbeti i shtangur. Ishin dy
bilbila, gq& ai i kishte gdhendur vite mé& paré
pér Selén. Dy bilbila jo mé t¢ médhenj se
gishti i dorés, mbi njé si gerre té vogél me
katér rrotéza. Prané tyre ishte njé gémushéz
tréndafili dhe atje prapa gémushés njé bare-
shé e re me floké té dendur e t& réndé, qé
rrinte dhe dégjonte si e mrekulluar. Sakoja
ishte marré net t& téra me kété puné. Bareshés
i kishte dhéné tiparet e Selés dhe kishte arri-
tur t’ia ngjasonte kaq shumé, sa shpesh c¢on-
te mollézén e gishtit te koka e saj dhe i 1émon-
te flokét. I kishte véng njé si yshtéz qerres
dhe, kur e shtynte népér truallin e shtépisg,
bilbilat 18viznin krahét dhe nxirrmin cicérima
té &mbla. E kishte mbashijellé atéhers k&ta
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puné té tij gé s'ishte mé e madhe se njé kuti
duhani, dhe kishte shkuar té kérkonte Selén
n¢ Varoshe, andej nga ruante gjelat e delit.
Tani nuk guxonte mé t'i bénte ndonjé lodér si
radhén e paré. Sela ishte e serté dhe atij nuk
1 higeshin nga mendja ata syté e saj t& bukur,
nén hijen e flokéve t€ réndé... E kishte gjetur
Selén me gjelat e detit. Vajza, me ta parg,
kishte kthyer kokén nga ana tjetér.

«0 Selall — i kishte 'thlrI'UI‘ ai.

Po vajza rrinte pa lévizur, me kokén ulur
dhe me njéfaré férgéllimi gé ai e miernte me
mend.

«Ti m'u zemérove kot.. uni. sty pata me
té keq, — kishte vazhduar Sakoja dhe ndi-
ente gé zéri sesi i dilte, ndryshe: pak si i tra-
shé dhe i dridhshém. — Mos m'y Zeméro, moj
Sela. C'té béra uné gé m'u zemérove ashtu?»

Vajza kishte kthyer kokén menjéhers, syts
e saj shkreptinin, po s’e kishin dot ata egérsiné
e paré. Ajo e kishte vérejiur njé cast drejtpér-
drejt, pastaj kishte ulur Jerpikét si
képutje e menjéhershme. Sakoja ishte
djalé me shtat té& hedhur e Tytyra ta
me sy t€ shkruar nén vetullat kaleshe,

«Ti pask_e sh}callu_ar... do té ikish apo... ik m@
miré,» — kishite théné Sela.

«Nuk erdha qé t€ zihemi,
kétér, — dhe Sakoja Kkishte nx;
lla gerrezén me bilbila. Aj e 1y

nga njé
goxha
émbél,

t& kam prure
€Iré nga sqetu-
shte léshuar na
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toké dhe kishte zéné ta shiynle: bilbilat pér-
plasnin krahét dhe cicérinin. Sela kishle mbe-
tur né kémbég, e habitur nga kjo mrekulli. Sa-
koja shtynte gerrezén dhe bilbilat cicérinin e
cicérinin.

«Merre, e kam pér ty», — ia kishte zgjatur
pastaj lodrén vajzés.

Ajo as lévizte, as thoshte gjé, po rrinte ko-
kulur, e skuqur flaké dhe gerpikét i rrihnin
si té trembur.

«Merre, moj Sela! Ja, e shikon ku je edhe
ti? Thuaj e gjeta dhe mbaje.»

Vajzés i kércente kraharori nga fryméma-
rrja e shpeshté. Rrezet e diellit ia prarorin
flokét dhe pa pér mjé cast njé dridhje té lehté
té kokés sé saj. Sela déneste né heshtje dhe
coi mollézén e gishtit & fshinte nj& piké lot
gé i rréshgiste né fage. Ajo ishte béré si e
mpiré dhe nuk lévizi fare kur ai i kapi bé-
rrylin dhe i tha:

«Merre... ¢’ke ti... uné..»

I férgéllonte zemra Sakos kur e pa Selén
ashtu té urtésuar dhe si t€ goditur nga fjalét
e 'tij.

«Ja ku e ke... éshté jotja» Ai ge zhdukur
né pyll, pastaj ge afruar fshehurazi nga ana
tjetér pér P paré se ¢’'do t& bénte ajo me bil-
bilat. Ajo ge pérkulur né gjiunjé dhe shtynte
qerrezén. Bilbilat pérplasnin krahét dhe kén-
donin. Vajza kishte humbur e téra pas lodrés...
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Ku i kishte gjetur Bakém beu kéta bil-
bila?! Sakoja nuk mori vesh mé voné se ¢'i
kishte béré Sela, Ai i dinte t¢ humbur, apo
té hedhur diku. Sela ge martuar dhe ai po
bénte kohé qé s’e kishte paré. Tani gé shihte
bilbilat, i kujtoheshin ato dité t& asaj vere té
largét dhe ndiente njé ndrydhje t& cuditshme
né gjoks. Eh, or Dadan Mani! Pérse nuk ma
dhe Selén mua?

Bakém beu e léshoi gerrezén né toké dhe
e shtyu: bilbilat pérplasén krahét dhe kén-
duan si atéheré. Koha nuk kishte mundur ta
prishte lodrén e tij. Baresha rrinte prané gé-
mushés sé tréndafilave dhe i shikonte e mre-
kulluar. !

— Hi, hi, hi! — pérplasi duart Bakém beu,
— Ti i ke béré kéta, more dreq?

— Po, o bej, uné.

— Mé kané théné se bén edhe kérraba me
koké dhie, fyej, djepa, tundés, gjithfarglloj
gdhendjesh, apo jo?

— I béj, o bej!

— Hi, hi, hi, t& mori dreqi! Do t& hapim
njé punishte, do ti b&éjmé kétu t& gjitha. Ty
puno, babé e nén&€ mé ke ‘mua, si djale e
shkuar djalit do t& t& kem. Té& Pélgejné kétg
fjalét e beut? Ashtu, shejtan! Ule njé cika
zverkun, mal...

. Sakos i vinte t& qeshte plot marsz,

Késhtu i Kishte théné atéherd Bakém beu, Ia
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dinte punés gé& dilte nga duart e Sakos. Njé&
hyzmegar pér njé copé buke, pérse jo. Kurse
Sakoja bénte bilbila, fyej, djepa, tundés, lloj-
-lloj gjérash, gé beu i conte dhe i shiste né
qytet. Puno, i thoshte, puno, pa do té té mar-
tojé beu ty, do té t& b&jé njeri.

Tre vjet pas késaj né ciflig kishte ardhur
Alush beu, i biri i Bakém beut. Ky kishte
qené né Romé, shtaté vjet, pér té béré shkollé.
E mbante mend miré Sakoja, kur dolén pér ta
pritur bashké me Bakém beun te Hani i Zakes,
né sheshin e pagarit. Alush beu erdhi me njé
karrocé té bukur me kuaj té bardhé. Zbriti mé
mes t& miletit si njé princ, me jakén e kémi-
shés boré té bardhé dhe me képucét lustrina qé
i vetétinin. Bakém beu, me rrobat e vjetra si
njé shités vezésh, kishte shkuar drejt tij i mu-
rrétyer nga inati, duke térhequr népér pluhur
sharpat e vjetra.

— Thy, thy, thy, mor im bir, more
Alush bej! — ia kishte béré ai, duke géndruar
para té birit, me dorén si sirehé mbi syté e
véngér. — Po ti gqenke veté mbreti gé ... pthu,
pthu, mos té marrca mésysh!

Zéri i plakut ishte tepér inatcor, packa se
ata syté gati t& puqur te shtegu i hundés i
ndrinin ngaqé njerézia mbante frymén dhe vé-
rente kéte zotéri t& madh, qé ishte veté biri i
tij. Kuajt e karrocés, t& nxehur nga rruga e &
ndezur nga vrapi, pértypnin meégojézat, kurse
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Bakém beu ngriti krahun, si t& donte t& mbro-
hej se mos binte né kémbét e lyre. «Pérzéri
kéta, s'na duhen salltanetet», — i kishte shfry-
ré 1€ birit. Bakém beut sia béje dot fjalén dy.
Alushi mori valixhet prej lékure te karroca
dhe shkoi drejt kalit té vogél t& babait., Bakém
beu, me lévizje t& shkathéta, ia shkuli nga do-
ra ato dhe ia ngarkoi né t& dyja anét e sa-
marit, mbi té cilin kishte shtruar njé qilim ta
vjetér dhe, si e ¢oi kalin prané njé mezhde, ia
hipi térg inat. «Kétu i thoné Bakém beu, mo-
re mbreti im, prandaj hajde prapa meje si njé
pulisht», — sikur i thoshte me kéto sjellje t&
birit. Ai cau pérpara duke u kolovitur né ma-
jé té kalit dhe Alushi i shkonte pas, buzéva-
rur e gejfprishur, por edhe si i tutur se mos
zihej keq me plakun.

Qé nga Hani i Zakes né ciflig mbante {pj
oré té mira. Ishte gusht dhe vapa té digjte.
Alush beun e mbyti djersa dhe iu ngiit plu-
‘huri népér fage e né zverk si zamké. Képucit
lustrina u béné si zharga, jaka e kémishés vu-
ri njé gisht kélliré. Por Bakém beu, gé kishte
lidhur né majé t& kokés shaming e xhepit,
pér t'u mbrojtur nga vapa, as gé i kthente syte
qé té shihte se cfaré ndodhte. Le ta din-
te i biri se nuk b&hej shaka me beun e Bali-
kes s¢ Etemit. Né Ttali e kishfe cuar qa ta
bénte shkoll€, po jo ¥i fluturonte mendja firi-
fiu e t'i bénte paraté rrush e kumbulla, Beu
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vets hante buké e shélliré, kurse ai... jo, more
Alush mbreti, ulu, ulu njé ¢iké, se késhtu te
vijné mendté e té béhet miré. Mos shit t& tra-
sha me paraté e babait, s’i kam t€ tepérta uné,
qé mé genke ngrehur si bir pashai.

Dikur, pérmes asaj rruge me vapé e pluhur,
Alush beu, burré ende i ri aso kohe dhe i pa-
shém, nuk duroi dot mé. Djersét i kullonin
dhe po i zihej fryma.

__ O baba, baba! Dale, mbaje njé ciké.

Bakém beu ktheu kokén.

— S’eci dot m&, po mé zihet fryma.

— Po ti béj gajret edhe njé ciké. Ja, sa 1&
mbérrijmé né ciflig dhe atje freskohemi me
ndonjé goté ujé té ftohté.

— Nuk mundem, plasa.

Plaku muk nxori z& tjetér, po zbriti nga
kali dhe e térhoqi pér né zabel t& lisave. U
ulén né hije dhe Bakém beu tha:

— Ké&tu nuk éshté Romé&, more evlat, kétu
éshté Belikja e Eftemit.

— Kétu éshté dregi veté. As né skéterrd
nuk bén njé vapé dreqi si kjo.

— Po pse nuk theve gafén e t¢ rrije atje?

Beut iu véngéruan syté aq shumé, sa té
thoshe se shikonin njéri-tjetrin. Nuk i pél-
genin kéto huge té& t& birit. Alushin e kishte
djalé té vetém, as djalé e as vajzé tjetér. Ai
do t'i gézonte pronat e tij q& s’kishin t& so-
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sur. Alush bedy qé&-deshi ta zbuste t& atin, tha:
.,— Se kétu té kam ty, kemi cifligun toné.
- Babali kishte rrudhur vetullat. Ishte shenjé kjo
se i kishte pélgyer muhabeti dhe nuk foli mé.
Bakém  beu - vdiq - papritur - dy muaj pas
ardhjes se Alush beut, e kapi njé dhembje e
forté g30ks1 dhe s’i béri dy  dité né shtresa.
Mbas katér vjetésh vdiq. e énfa, Vezire Ha-
némi,; njé grua e shkurtér dhe gjithé mérira
e mllefe ‘Alush beu mbeti fill i vetém. Sakon
e kapi njé dgéshpérim i madh. Nénté vijet
po :bénte gé punonte né até deré. Beu plak
ia kishte shtyré e stérshtyré fjalén qé& i ki-
shte dhéné. Cdo té béhej tani me té? Bak&m
beu iar.kishte théné nja dy  heré si«népér
dh&émbé t& birit: kété .puné, -poi.hajde ta gjeje
tani' si i .kishin pasur muhabetet: Si- kaloi
zia, Sakoja i.skikoi beut t& ri‘ta biseddnte
kété gjé. Ai hapi syté&; i kapsalliti .dhe i tha:
“¥—!MorehSako! Po ti a s’e'sheh: q;e-edhe
une{ “veté nuk jani martifar, edhe’ pse Jam me
i"madh se#i?:Prit, ¢’do té thoté bota, u u-‘mar-
tuaJhyzmeqarm pérpara t& zotit. B
' Tre- vjet teé there pas késaj, nuk' mund t’a
hapJe mé kéts' muhabet Alush beut. Ai u ki~
shte hyré punéve ié medha Thu'n m]eshter
dhe ndértoi njé palé saraje té re]a Sara]e po
cfaré sarajesh! Me ca si kulla ¢ ‘me gati t&
larta, me ca kthina e ballkone qé& t& ‘thoshe
se ishte kafaz zogjsh. Dérgoi dhe bleu ng Itali
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placké e mobilie t& reja, nga Turgia i pruné
gilima e sixhade té médha, nga Austria xhin-
gla e qelqurina. Bleu edhe njé karrocé té bu-
kur me kuaj, dhe nami i tij mori dhené sinjé
bej gé& dinte té bénte jeté. I erdhi késhtu edhe
radha e martesés. Gjer atéheré i kishin ofruar
shumé nuse, vajza nga dyer té médha bejle-
résh, por Alushi kishte pritur t& mbaronte pu-
nét e veta njéheré, se s’donte gé zonjén ta
fuste né até shtépi gérmadhé té té atit. Si u
rregullua miré e mirg, coi dhe kérkoi t& bijén
e Fatih Begramit, beut té gifligjeve t& Fushés
sé Poshtme. Ishte 22 vjege vajzé atéheré ajo
Mukadezi e Fatih Begramit me nam, shumé
mé e:re se Alushi, e bukur dhe e méncgur. U
bé dasm& qémbahet mend, udyndén atje zo-
nja e bejleré, qé e vazhduan ahengun njé javeé.

‘Bakoja atéheré, si mbaroi- dhe muajin e
mjaltit beu, i shkoj dhe ia tha pérséri hallin

e -vet.-Beu rrinte nén tendén plot drethkéza,
ku kishte dalé me zonjén. Ajo kishte veshur
njé fustan t& hollg, kurorén e flokéve té kre-
hur me kujdes e kishte sterré té zezé, ndérsa
syté e médhenj e té bukur t& shikonin pér-
mes njé vagéllimi marramendés. Sakoja ki-
shte mbetur midis,ie_hev‘e’ té luleve, pa ditur
¢'té bénte. Beu as q& po ia hidhte syté, po
ge shtriré né njé si karrige té gJaté me mbé-
shtetése cohe dhe shikonte si'i pérhumbur
majat e képucéve té veta.: Zonja goi njé heré
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syté nga Sakoja. Bebet e saj pér njé cast si-
kur u trembén si t& kishte paré njé greth,
pastaj ktheu kryet nga ana tjetér e di¢ i
péshperiti té shogit.” Beu ngriti kokén. Ishte
fare i geté. dhe fytyra e tij e rruar taze i
ndnnte nga shendetl

— Hé, more Sako, ha]de' C;pune ‘ke?

Po Sakoja nuk lévizi nga vendi. Sitia
thoshte hallin e vet né sy té zonJes"

- — Hg&, more Sako!

— Kisha njg& fjalé vegas, 'Alush b€]

' Sakoja pa-zonjén. Edhe ajo 'po-e shikonte
dreJt Pastaj, me.njé lévizje delikate, W ngrit
dhe u largua Pantoflat e Vvogla, t& zbuku-
ruara me.géndisma dhe me téemina, shkelnin
lehté mbi zajet e bardha té'udhé&zés, ndérsa
trupi i lékundej ¢-i kulmohej. Sakoja’iu
afrua beut. Dicka e shtréngonte hé gryké nga
zori, ‘por -ishte vjeshté atéheré dhe né vjesh-
té Sakon ‘e tralliste keq éndrra e dasmés sé
tij. Po mbusheshin trembédhjeté vjet qé pu-
nonte n3 &té deré me~kété: &éndérr, ishte
shtyré si ishte shtyré puna e tij, .tani’ nuk
mbante mé. . Ja, edhé beu u. martua,. t&" gjitha
punét i kishte véné né&.vijé.. Trembédhjeté
vjet q& i linte -aty hakun e punés, qé& t'i bé-
nin dasmén, qé té merrte edhe ai nusen e
vet, té hapte edhe ai shtépi me grua e kalamaj.

~— H&, more Sako, fol! e

— Ti e-di,~ore bej, hallin tim;, po s'ta
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zZura mé né gojé se kishe punét e tua. Tani
vér dorén né zemér, kam punuar pa hile tre-
mbédhjete vijet kétu. Yt até, ndjesé pasté,
me até fjalé mé mori dhe uné me até fjalé
erdha. . ‘

- — A-ha! — Alush beut iu gel buza nga
njé néngeshje e lehté. — Po, ke hak. Do ta
béjmé edhe dasmén ténde, ma lér mua.

— Begém nuk e shtyjmé& mé, o bej?

— Jo, nuk e shtyjmé&. Do té gjejmé njé
nuse dhe do ta b&jmé dasmén.

Kjo ka, gene dita, mé e. bukur né jetén
e Sakos. Sikur i iku gjithé lodhja, gjithé&
mérzia, iu shkund nga trupi gjithé smérgi,
gjithé plogéshtia. Ja, mé né fund! Po mbu-
shte; tridhjeté e: katér vjec, por ndihej tepér
i ri.. Edhe ato.dy rrudhéza 1& holla g& .po i
sajoheshin "pran& syve.dhe ng& ballg, sikur iu
shtring e fytyra e tij mori dritén e-rinisé.

- :Alush. beun,:'qé né vitin ‘e’ paré té marte-
sés, e pushtoi njé 'mérzi e madhe: Erdhén
doktoré ' n&" saraj dhe se'¢'bénin ca vizita
_fshehurazi, ‘ai ‘dhe .e! shogja. Shkoi né Roma&,
-né Vjeng, gjithnjé me™té shogen dhe de
‘kthyer andej mé& i mérzitur se kurrg. Né sa-
raj nuk-guxonte njeri té geshte dhé té fliste
me 2z&€ t& larté; Beus qe’ béré tepér zevzek
dhe nopran. Bértiste; = ngjirej, - shante dhe
s'gjente rehat né& asnjé vend. Né krye té vi-
tit- zonja, 'Mukadezi ¢! Fatih Begramit, iku.




&
Erdhén dhe e morén t& vetét,pasi.bénd. ca
muhabete t€ gjata brenda .né saraj me Alu-
:shin. E futén ns karrocé ,dhe késhtu, pas ké-
saj beu mbeti fill i vetém, N&é. fillim thang se
Mukadezi shkoi t& frinte ca dité.te -prindérit,
por ajo nuk.u kthye mé. Pas njé viti e mar-
tuan né njé.deré tjetér, te njé. bej i i qé
kishte mbetur i ve. U mor vesh meésivoné se
pérse ndodhén t& gjitha kéto. Alush beu nuk
lindte - fémijé." M& kot qe "pérpjekur nepér
mjeké, mé kot kishte kujtuar: né fillim se
fajin e kishte e shoqja, q& ishte e bukur -si
perri, por qé: barkun e kishte shterp. Jo, Mu-
kadezi ishte fare né rregull; se, me t& shkuar
te: burri tjetér, né krye té vitit lindi, njé dja-
lé. Kurse Alush beur nuk u martua . .mé. Erdh
e-filloi té' ngjallej, 1Mmérzia ia ndryshoi pam-
jen e fytyrésjiia errésoi véshtrimin - dhe :ia
ngrysi vetullat. U hyri.punéve me makuts-
Ting e té-atit dhe u bé& mé-nopranise ai. Per
punén e Sakos, s'do mend, as qé kujtohej ‘m&.
Atéheré€ ky, i mbushur keq, shkoi dhe i tha
t'i jepte hakun e pungs. - SN R

=~ Né do t& ikésh,... ‘mblidh rraget dhe
mbathja! I N O S T L Y,

— Si, more Alush bejil'té mbledh rraget
e t'ia!mbath! Po djersén time,.po hakun- tim,
qé¢ kam 1éné kockat né kats 'shtépi? Yt até,
Bakém: beu, mé ‘ka marré me. njé .fjalé . tje-
tér, dhe un€ kam punuar rpa- hile>e. rrogs
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nuk kam marré... Nuk kam marré rrogé uné,
ore Alush bej. Bakém beu mé thoshte se i
fuste né njé gese vegan, qé& ishte imja. Ishte
qgesja pér shpenzimet e dasm&s, pér rrobat e
nuses, pér ¢do gjé gé do té meé duhej kur
té martohesha. Nuk ta ka léné gesen time
Bakém beu? Ku éshté ajo qesja ime, more
Alush bej? '

— More, mos fol pérgart! Pér ¢’gese bén
fjalé ti? Ke ngréné e ke piré kétu si derr,
je veshur e je mbathur, mé dashke edhe ge-
setani!

— 'Kam ngréné njé kothere buké, Alush
bej, si gjithé hyzmeqarét e tjers. Pér t'u ve-
shur e pér t'u mbathur, ja, shihni leckat e
mid, kéto mé keni dhéné, asgijs tjetér. Uné
nuk e dija gé do ta ndérronit fjalén, e kemi
pPasur ndryshe me tét até, edhe ti e di. Po
meqé s’'u bé gjé ma jep hakun se do t& iki.

~— Hak tjetér nuk ke. Po deshe, ngrihu
‘dhe ik! '

— O bej... :

— Léri llafet! Késhtu & them ung!

~— Nuk ikén Sakoja, pa marré hakun e
vet. Bsht¢ djersa dhe gjaku im. Mé dégjo
miré se ¢’po té them,

— Ik, more, dhe mos mj- hip xhindet.
Apo t& t& ngrihem e t& t& 28 me dru!

— Mirg, o bej, kétu mé ke, Po hakun e
vet Sakoja do ‘ta marre.. - TR

(
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fird b

"« Me kéto  mendime Sakoja kishte: hyrd
né nj& dushknajé, né mes njé .gryke kodrash
9é té nxirrnin buzé gjolit. Kishte ikur, sj i
thoné fjalgs, nga syté kémbét. Qerret e ar-
gatéve, q& mbartnin misrin, kishin- mbetur
atje larg, matané livadheve t& kripthit, ma-
tané livadheve té,marinés. ‘Atje larg, pérmes
njé mjegulle t& hollé, dukej redhe- saraji i
Alush beut, i kaltér e plot kulme t& vogla,
mbuluar me llamariné gé ndrinin nga. dielli.
Po bé&hej mesdité dhe né ajér veértiteshin
lloj-lloj gjallesash qé buisnin, cicérinin, zhu-
zhitnin. Pylli ishte plot lule vjeshte, plot bi-
mési me kércej té gjelbér qé kishin dalé pas
shirave t& para e qé do t& thaheshin pasi té
nisnin cikmat e dimrit, Ato gjelbéronin .e
harliseshin, ' t& reja e té njoma, me lule qé
nuk kishin aroma t& forta, por qé kishin aq
shéndet dhe bukuri! Bletét fluturonin t& ge-
zuara .nga dielli dhe ngulnin hundét e gjata
si gjilpéra né kurorat e luleve. Rruga . ku

shkelte Sakoja, po mbushej me gjethe t& ré-.

na, me fleté frashri e shkoze, me flets ilgesh
e cérmédelli qé zverdhnin si flori dhe fésh-
férinin e jepeshin nén. kémbé me butésing
€ méndafshit. Ajri i pyllit dhe ajo fagja e
gjolit, qé& nisi té dukej . matana .shtegut e
kaltér dhe pérmes njé qetésie t& thellé, sesi
ta lehtésonin zemrén dhe sesi ta largonin
brengén. Atje buzé gjolit u dukén ca cuna
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té -vegjél q& ishin pérveshur, deri né gju.dhe
kishin hyré né ujé me  fushqgana né& duar.
Zinin peshk; i kérkonin me kémbé népér
leshteriké, i trembnin dhe u ngulnin fushqa-
-nat me dhémbét e mprehté e t& gjaté. Pesh-
git pérpéliteshin né majat e tyre, duke lé-
shuar shndritje  té argjendta nén rrezet e
diellit. Sakos'i gufoi zemra. Kéta ¢una i kuj-
tonin fémijéring. Ja, késhtu pérvishte shall=
varet’ ai-dtéherg, késhtu-i ndigte peshgit me
fushqané, ndérsa e &éma, e trembur dhe e le-
merisur se mos e ‘gjiéente: gjé, e kérkonte .né
pyll, -e kérkonte né gjol :dhe, kur e shihte; i
bértiste qé larg: «O Sako! Po kthehu-t& ke-
gen nénay dil!' Hajde, se t& ka prure néna njé
cope ‘kulag -me ‘djathés.” v v
. Sakoja-doli né breg té& gjolit- dhe' ‘eci-‘gjata
ramshtes, népér leshterikét e: kalbur qé 4 ki
shte ngrohur dielli. Cunat po e shikonin si
me dyshlm, ndérsa fshehén shpeJt e’ shpeJt
torbat me peshk né leshteriké. Po t& t& shih-
nin njerézit e beut se zije peshk, t& jepnin
njé dajak 't&€ miré qé ta mbaje mend. =
- — He&, more, po zini peshxk" — u tha ai.
— Jo, ne po luamm
—- Zini, more, zini,
Ja, do t& z& edhe uns.
Ai hoq1 opingat dhe  pérveshi shallvaret,
Ishte ‘shumé i gezuar qé kishte gjetur kéta
cuna kétu, ‘'me ato leshra té gethura me gér-

mos mé génjeni muas.

180



chéré, me fytyra té palara e copé € froke; PO¥
qé i kishin syté aq t& kthjellé e & pasier.

— A luan halékugi sot?

— Luan, éshté afruar shume.

— Hé, ndien ngrohtésing e diellit ai dhe
fap i bie ujit me bisht, sikur té thoté: «Ja
ku jam. Ma jep pak até fushgané! Meé Jep-
ni edhe njé torbé. Po skapa njé halékuq
gé ta ke'¢ kokén sa tuajén, pa do t¢ shihni!

Cunat i mori gazi nga kéto fjalé té Sa-
kos. Ata ulén kokat, i kthyen ménjané dhe
nisén té kukurisnin, Kukurisnin, shikonin
njéri-tjetrin, nuk pérmbaheshin dot e kuku-
risnin pérséri, pérheré mé me té¢ madhe. Ata
i mori gazi sidomos kur pané shallvaret ¢
Sakos gé i kishte pérveshur gjer né giu; i
gené fryré nga rrudhosja dhe ai sesi u ngjan-
te késhtu me shallvare t& pérveshura. Sakoja
donte ti bénte edhe mé shumé té geshnin
dhe, ndérsa ecte, fét e hidhte kémbén mbi
njé gju, fét tjetrén te gjuri tjetér, sikur kér-
cente, dhe késhtu hyri ne ujé. Te vegilit
rané pérmbys né leshteriké e s'mbaheshin
mé me <«ha-ha e hi-his.

Sakoja hyri thellé né gjoi Me putrén e
kémbés kérkonte mépér lym e leshteriké té
trembte peshkun gé fshihej aty. Sa miré qé
kishte gjetur kéta cuna! Sikur ia kishin he-
qur até Téndim {8 zemrés dhe até idhétiré
qé i ishte shpérndaré né gjithé trupin si léng
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shtogu. Uji i hapej rrathé-rrathé para kémhé-
ve dhe Sakoja, me syté e mprehur dhe fush-
qanen gati, vérente se mos shfagej kurrizi
1 haleékugit, gé&, i trembur nga kémbét e tij,
¢ante pérpara, Ai kaloi sopin e paré dhe hyri
né té dytin. Ky gjol, i gjeré sa mezi ta zinte
syri, ishte i cekét. Vetém atje larg, rrézé py-
lit qé léshonte hije mbi wujéra, ishte thellé.
Né ajér vértitej ers kripe, eré peshku,
eré leshteriku té kalbur. Lart, mbi kokén e
tij fluturonin heré pas here bozhorét e mé-
dhenj, me ata syté vigjilues, kthyer nga si-
pérfagja e ujit dhe me barkun ¢ bardhé e té
shndritshém. Zuri tre halékuqgé té médhen]
G€ sa mezi i zinte torba. Cunat, gé dukeshin
fare t& vegijel atje larg né breg, kishin kthy-
er fytyrat nga ai. Ata e pritén plot kuresh-
tie. Ishin t& vegjél ata, Sakon e njihnin si
xha Sako, qé vértitej né ato ané me puné,
i hyzmegqar i beut, po nuk e dinin se ky xha
Sakoja ishte kaq i zoti, qé e gjente haléku-
gin e madh menjéheré dhe ia léshonte fush-
ganén me aq shkathtési drejt e né shenjé.
Ata nuk po geshnin mé&, dhe syté e tyre té
rrumbullakét gené mbushur me admirimin
prekés té fémijéve. Sakoja i la halékuqét né
leshteriké. Fémijét u pérkulén mbi ta, i
ngrinin né duar, i kthenin mbaré e prapé,
i shikonin. i

— A do t'i pigni? A keni marré kripé
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me vete? Béni shpuzé dhe piqini, jané .tére
dhjamé, — tha Sakoja.

— Do t’i pjekim, kemi marré kripé me ve-
te. Nuk i do ti?

— Nuk i dua.

— Kemi dhenté né pyll, do t€¢ ndezim
njé zjarr atje. Asnjé nuk do t€ marrésh ti?

— Asnj8!

— Po merre njérin, merr dy, po deshe,
Ne kemi dhe ca t& tjeré fe torbat, t& vegjal.

— Jo, nuk i dua, merrini ju c¢ojini n@&
shtépi!

Ai i teri njé copé heré kémbét né diell,
i ulur né leshteriké. Shkérmoqi copat e bal-
tés qé i qené ngjitur pas gorapeve té leshts,
pastaj 1 veshi ata. Corapét ishin fare t& grisur
nga poshté, po Sakoja i mbéshtolli miré nsn
kémbg, i ujdisi e i puthiti, pastaj i futi ne
opinga. Djemté gené ulur né bisht rreth tij,
kishin mbéshtetur mjekrat né duar dhe o
shikonin. Pastaj dikush nga ata u shqetésug
papritur. Ai u ngrit né kémbé dhe po shikonte
prapa. Atje tej qe dukur té vinte drejt tyre njg
djalé i ri, i hollé dhe i gjaté. Ky ishte Mugi, qé
punonte né dalan té peshkut.

— Po vjen Mugi! — tha djali si me fyj-
ke.

Mugi nuk ishte djalé i keq, po bénte kg,
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lamalléqge. Njé dité i kishte ndjekur kéta gy~
na anés gjolit, gjersa u kishte kallur datss,
Kété e kishte béré pér t& geshur.

— Rrini, rrini, — tha Sakoja. — ‘Le t&
vijé. M
— Do na rrahé& pér peshkun, té rreh aj, -

— Jo, rrini, nuk ju rreh. X

- Mugi vérshéllente, ecte kembezbaﬂhur,
me pantallonat pé&rveshur dhe né sup mbante
njé shkop me mjé bohge plagkash né majs.
Kur doli te Gjiri i Dyt&, ai mbajti {kembet'
sikur t€ qge shtangur qé pérpara tj ishin ca
cuna t& vegjél.

— A pa-pa-pa! Dale, dale, dale! — l&hoi
njé klithmé& me sa i hanin mushkérits, —
Dale, pa ku do t& shkoni, — dhe u léshug
me vrap. — A, more, a, ¢’do t’ju punoj!

Aij e kishte varur kok&n dhe rendte link-
thi. Ecte si puna e demit, me brirét pérpara,
dhe i pérplaste k&mbét fort. Po u habit kur
ky marifet as i trembi, as i tuti fémijét. Ata
rrinin si edhe mé paré grumbull, dhe Mugi
ndali e vuri duart né bel. ,

— U pu, pu, pu! S’po kni, a? Pritni aty,
rrini, rrini! Yyyy! — dhe u isshua pérséri
me kokén té& varur pérpara. _

Sakoja u ngrit né kémb&, Muci e pa dhe
i mbajti kémbét.

— Qenke ti, Sako, kétu? Ha, 'ha, ha! —
nisi t& zgéndhihej ai.
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— C'hén si 1 ehkalluar, o Muci, léri cu-
nat rehat! — tha Sakoja.

— Ha, ha, ha! Yyyy! — dhe erdhi e i
rroku cunat njé nga njé, i palosi né leshteriké,
i pérplasi lehté koké mé koké dhe zgérdhi-
hej.

— Po ti, ¢'paske ardhur gjer kétej? —
pyeti Sakon pastaj, ndérsa dihaste dhe qe
plandosur né leshteriké me shalét hapur:

— Dola njéheré...

— S’genke me argatét sot?

— Jo, s'jam. '

— Do vish apo do rrish kétu?

Mugci kishte njé fytyré té€ géruar si qose,
syté i kishte té zinj. Ishie rritur i gjaté e i
gjaté si fyell, por mendjen e kishte ende t&
papjekur. ‘

— Ohu, ika uné. Né dag, hajde, né dac,
mos hajde! — tha dhe u ngrit. Vuri shkopin
me torbén e plackave né majé dhe shkoi
gjaté bregut. Pastaj nisi t& kéndonte me nj&
zé té larté krrau-krrau, duke u lékundur sa
majtas djathtas. Kéndonte mé tepér qé t'i
bénte fémijét pér t& qeshur, té cilét vértet
kukurisnin mbytur me até gazin e tyre ta
ciltér, qé ishte gati t& shpérthente shkak e
pa shkak.
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Alush beu, kur ishte student, €ndérronte
té¢ béhej mjé zotéri i madh. Atje, né cifligun
e té atit, do té dinle ta rregullonte jetén si
duhej. Ishte mnjeri i meésuar, kishte Ilexuar
libra, kishte paré Evropé me sy, kurse bej-
lerét si i ati, megjithése kishin pasuri té
madhe, bénin jetén e varfanjakut. Ai do té
mundohej ta bindte té atin, do t& pérpiqgej qé
shumé gjéra té ndryshonin e ata t& rronin
sic i kishte hije sérés sé& tyre. Por ‘qysh né
hapin e paré qé béri, né kthimin e tij nga
Italia, qé¢ mga meényra se si e priti i ati atje
te Hani i Zakes, e kuptoi se kjo gjé ishte
e pamundur té béhej. Jeta né& ciflig ishte e
mérzitshme dhe krejt boshe. Shiépia e tyre
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e madhe dhe e vjetér i ngjante njé gérma-
dhe qé& kishte shpétuar nga zjarri, kopshti
prapa saj ishte hallakatur krejt dhe gjethet
e pemé€ve gené mbuluar me njé shtresé t&
trashé pluhuri. Catité e kasolleve té fshafit
u ngjanin blanave té zeza, si vende & shkru-
mbosura, fémijét népér rrugé e népér obo-
rre, gjithé zhul e lecka, ishin té llahtarshém.
Si t& donte ta bénte edhe mé t& plots kats
pérshtypje té tij, ditén g€ u kthye nga Italia
e ¢éma e priti né hajat me njé fustan té vje-
tér, té dalé boje. Fytyra e saj iu duk e ty-
mosur a thva se nuk ge hanémi i sarajit,
po njé lypése gé kishte ardhur pér njé lugé
dhallé. Dhe ishte i detyruar tani e tut-
je té& jetonte mes asaj mizerjeje; mes atjj
shkatérrimi. Babai ishte doré e hekurt, t& nu-
méronte edhe kafshatat e bukés, jo mé g
hapje gojé pér salltanet.

Por gjithgka mdryshoi pas  vdekjes s&
Bakén beut. Alush beu ndértoi até saraj dhe
e rregulloi jetén si t& njé princi. Paraté qé
harxhoi, as i llogariti fare. U martua edhe
me Mukadezin e Fatih Begramit, vajzé e
bukur dhe e hedhur si ajo. Késhtu, jeta e
tij mori shkélgim té& ploté.

Pikérisht né kété kulm té lumturisé ndo-
dhi ajo katastrofa e tij e madhe. As mnuk e
kishte marré dot me mend se mund t& ki-
shte mé boté gjé mé té tmerrshme g& mund
ta trondiste aq shumeé. Nuk mundén ti bé-
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nin gjé¢ as mjekét mé té shquar € Vjenés
e t& Romeés. Ishte i fundit nga dera e Va-
loméve; Valom i ri nuk do té lindte. Gjithé
ajo pasuri do té thérrmohej si ato kokrrat e
rérés gé i shpérndan era né hapésirat e pa-
fund. Ishte i dénuar me kété fat t€ tmerr-
shém, kur rreth e rreth  harbutéria, njeréz
pa piké vlere, thjesht shprehje anatomike,
lindnin nga njé tufé qurrashésh té pocaqi-
sur, gjithé zhul e lecka, gé c¢'dallim kishin
nga mizat e dheut? Kurse ai, Valoma i fun-
dit, s'e lindte dot njé djalé, qé&, si gjysh-
stérgjyshérit e tij, t& béhej njé zot i madh e
i plotpushtetshém. Gjithé gé&llimi i fisit té tij
vinte dhe reduktohej késhtu né zero, gjithé
ajo deré e madhe kalbézohej dhe binte njé
dité me rrapéllimé pér njé shkak qé ishte sa
banal, aq dhe i gjithégenésishém. I pérfyty-
ronte bejlerét e tjeré si'ata peshkaqenét, qgé
kishin hapur dhémbét dhe prisnin gjahun.
Me té& vdekur ai, ata do té& suleshin né pro-
nat-e tij, si genté né rropulli, dhe, me zhdu-
kjen e pronave, emri:i Valoméve do t& zhdu-
kej nga faqja e dheut.

Gruaja iku dhe atje lindi njé djalé me
até tjetrin. Mund t& kishte gené djali i tij ai
qé qe zéné né barkun e saj, por kjo gjé s'ki-
shte: ndodhur dhe s’do té ndodhte kurré, se-
pse ai muk ishte ai tjetri, por Alush bej Va-
loma i fundit, shterp. Gjithé shtépia e ma-
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dhe dhe e bukur tani i ngjante si njé varr,
njé varr gé mbante njé kufomé& t& gjallé.
Por nuk mund ta pranonte kété gjé Alush
beu, qé kishte pasur gjithé até ambicie né
jeté. Kur e hogi mendjen pérfundimisht se
mund t& bé&hej baba, kur i iku e shogja dhe
ai mbeti fare velém, gjithe qéllimi i jetes
sé tij u shndérrua né luftén qé& do té bénte
pér t'i dhéné emrit t€ Valoméve, si ai ylli
qé bie e digjet, njé shkélgim t& tmerrshém
verbues, si njé bisht komete plot zjarr e
helm, qé njerézia ta mbanin mend brez pas
brezi. Nése shuhej e binte ai, atSherd le ta
binin té gjithé, me dyer t& médha e me dyer
vegjélie gé lévrinin si mizat e dheut pa
pikén e qéllimit. Lidhi migési me personali-
tete t& larta politike dhe, né zgjedhjet e pa-
ra gé u béné, vuri kandidaturén pér deputet,
Fale migésive dhe parave t& tij, zuri njs
vend t€ réndésishém né parlament. Te feu-
dali i Matit gjeti mjeriun me shumé ambi-
cie dhe tepér té shkathét né punét e veta,
Alush beu u bé pérkrahés i zjarrtd i tij dhe
mik i ngusBt€ me % Si e ndjeu veten na
pozita t& forta, hapi gjyqe t& vietra kundér
bejleréve dhe nisi t'i shkatérronte njé nga
njé. Investoi para mé ndértime rrugésh, celi
punishte pér pérpunimin e ullirit, sharra,
pér 16ndé ndértimi, né koncensionet qé iu
dhane Italisé wuri shumé prona me afat 1jé=
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gind vjet. Pér njéqind vjet, mbase dyqind,
mbase njé mijé emri i Alush bej Valomés do
té ekzistonte né kontratat me njé shtet té
fugishém e s’do t& guxonte ta prekte. kush,
Brez pas brezi do t& thuhej: «Sipas kontra-
tés me Alush bej Valomén, nénshkruar né
aq e kagq, kéto prona jané dhéné pér kaq e
aq vite etj.,, etj» Ky emér do té€ ishte njé
hije, por edhe si njé mbret né fron té palé-
kundshém.

Si arriti t& plotésonte kéto ambicie, si u bé
njé zot me emér té madh e me prona té€ médha;
Alush beu dikur njé burré i pashém me mjekér
ala Buranzhe, hokatar e i dhéné pas luksit, ia nisi
nga tekat dhe nga huget. Botén e shikonte me
urrejtje e pérbuzje dhe shpesh u thoshte miq-
ve t& vet se e hante njé mérzi e tmerrshme.
Ajo shtépi e bukur dhe luksi ishin si njé varr
pér té zotin e ri té Belikés sé Etemit, qé je-
tonte fill i vetém. Erdh e u ngjall, fytyra iu
buhavit dhe shpesh, duke paré veten né pas-
qyré, e kapte trishtimi nga mendimi se jeta
po i shkonte. Q¢ {& vriste kéts mérzi e kéts
trishtim, nisi té bénte loj-lloj gjérash. E
mbushi oborrin me- kaproj t& zbutur, me lej-
leké krahéshkulur, me zagaré, me pula hindi,
qé klithnin e kakarisnin me zéra té mprehté.
Dilfe né ballkon dhe u hidhte g& andej kok-
rra misri e gruri, copa mishi, buké. Pastaj kjo
gjé iu mérzit dhe i hoqi t& gjitha kéto gja-



llesa, Tku né [Itali, ndenji katér-pesé muaj
ande], por u kthye mé& i meérzitur dhe futi us-
tallaré qé t’i ndérronin tavanet prej gélgereje
té sarajit me tavane druri té& gdhendur. Mén-
gjeseve dilte né kopsht i veshur me njé do-
lloma fé ¢uditshme dhe punonte lehet e luleve.
Thérriste bekciun e fshatit, e vinte né qoshe
dhe e detyronte té pinte raki. E nxirrte té
dehur dhe e gonte te konakét e hyzmeqaréve.
Pastaj, si papritur e pakujtuar, béhej i egér
e nopran, ngjirej e bértiste, shante e mall-
konte.

Kishte caste kur e kapte njé histeri i cu-
ditshme. Né& mbrémje, kur mblidheshin fé-
mijé e luanin népér rrugé, ai dilte né ball-
kon dhe bértiste e ulérinte. C’ishte kjo zhur-
mé e kjo potere? CT linin rrugéve ata qu-
rrashé e ndyralaqé, gé thérritnin me berihaj?
Té qéroheshin té gjithé, hajt, t¢  thyenin
zverkun!

Né ciflig heré pas here i vinte miku i {ij
i rinisé, avokat Qeribashi. Edhe ky ishte njeri
me huge e me teka, I pélgenin udhétimet
«inkonjito», t& papriturat qé i bénte mikut t&
vjetér, darkat vetém pér vetém né dhomén e
vogél lart né papafingo té sarajit. Kur kishin
gené pér studime né€ Itali, u pélgente ta ¢o-
nin jetén me ku rafsha mos, u vrafsha. Vishe-
shin dhe mbatheshin si d]em princash, 1o-
manet g€ lexonin pér jetén mondane i kishin
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trallisur keq dhe, ndoniise pak gjéra kishin
mundési & bénin, déshira e tyre e pe€rhershme
ishin ballot plot shkélgim, sallat luksoze, ho-
telet, udhétimet si mbretér té panjohur, ha-
net me té papriturat e tyre, netét me t& pira
e t& ngréna diku né ndonjé goshe q& nuk
e dinte njeri. Por baballarét, si Bakém beu
ashtu dhe i ati i avokatit, ishin cinguné té
médhenj dhe portofolat ua kishin léné té
holle. Gjithé «jeta mondane» e  tyre
kishin ‘qgené ca net né Ilokale t& dorés
sé tret8, ndonjé udhétim me tren né qytetet
rreth Romés, ku kishte ndodhur t& mbe-
teshin edhe pa ngréné, sepse u soseshin pa-
raté, ndonjé shétitje me vajza t€ pérdala, qé
ata i merrnin pér dama té& larta. Megjithatd,
me kalimin e kohés, tregim pas tregimi, stér-
hollim pas stérhollimi, diku duke hequr e
diku duke shtuar, kéto histori té rinis¢ sé
tyre kishin marré formé t& ploté, ato ishin
béré ashtu si¢c kishin dashur ata t& gené dhe,
kur i tregonin tani, u besonin térésisht, sikur
té kishin qené té vérteta.

Me njé nga kéto ardhje té avokatit né
citlig lidhet vazhdimi i métejshém i tregimit
toné.

Ai mbérriti né mbrémje me njé llandon &
vogél, gé e kishte marré me qira né qytet e
qé mezi kishte ciré baltérat e rrugés. Trup-
vogél e i thinjur krejt, por elegant si gjith-

192



moné&, veshur me njé kostum t& zi dhe me
jakén e kémishés krék té bardhé, avokati
kishte zakone zotérinjsh dinjitaré. Mbante njé
bastun me koké fildishi dhe kété e vértiste
shumé bukur népér duart e holla e té Iému-
ara. :

Alush beu, kur dégjoi qé né oborr hyri
karroca, doli n& ballkon me até dollomané e tij
té gjaté me gajtan argjendi dhe me késulén
e géndisur n& koké. Avokati u hodh si djalé
nga karroca dhe I&shoi njé z& drejt Alush be-
ut:

— Pérshéndetje, o zoti i Belikés sé Etemit.
Thuaj 9€ u cudite,

— Urdhéro, yrdhéro! Po mé cudit vértet.
Si mbive kéndej? v A

Ai Tig.jiti shkallgt me vrull dhe t& dy u
takuan N& sheshin ¢ vogél mé krye t& tyre.

7 Sa  gézohem qé té shoh, u béné kaq
koh&! — Avolkatit i kishte qejfi t& fliste me
fraza TOManesh, ' fishté njé gézim i madh
pér TUa, Por’ thyajms ‘qé gézohesh dhe ti!

— Géz0hem virtet, bére shumé miré qd
erdhe, ‘hajde, yrdnaro!

18] ng;ut_é‘_n né dhomén lart, né papafingo.
Beu € kl_ﬁhte rregulluar kété dhomé me diva-
ne e S'_r_lllte, ‘me postige e frone druri, me
ox}fﬂk % vogsl ghe me ca skulptura t& vietra.
Njé hyzmeqar ez zjarrin dhe avokati hoqi
xhakelen, hog; edhe képucét e u shiri ng nja
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divan, mbi shilte, duke léshuar pasthirrma
rehatie.

— Ohoho! Bukuri fare! Sa miré q& &shté
kétu! Jam shumé i gézuar, Alush, q& erdha,
nuk e di, po ti? Na cajné kokén punét, sikur
do t& rrojmé njé mijé viet! Njé jeté &shte
kjo e shkreta, por neve na ik&n kot. Grinde-
mi, shqetésohemi, merakosemi, sikur do té
shpétojm& bofén.

— Ashtu vértet, po, po s"u merakosém pér
punét qé kemi, s’t& bén njeri lepe-peqge.

— Pérralla! Pérralla, Alush, dégjom& mua
ti! Ke ti sa t& rrosh njé mijé viet, po thuaj
" qé s'ngopet njeriu me pasuri. Mua, t& them
& drejtén, me pélgen té rroj. Sidomos tani
qé bota po pérzihet keq. Ka nisur lufta, Ita-
lia i ra Abisinisg, prit kur t& marré zjarri né
té katér anét, si né Luffén e Paré. (’do t&
béhet pasta;’! ‘Do té jemi a s’do t& jemi, do
t8 rrojmé& a do. t& vritemi, nj& dreq e di.
Lexoj libra.. ti ke hequr dor& por uné le-
x0j, se dua f& di se ¢’béhet; ¢’do t¢ béhiet, si
jané punét, si do té jen&. Mua mé& ngjeth lo-
gitka e disa librave qé lexoj. Bota do t& ndry-
shoj&, thon& ata, pushtetin do ta marré né
doré vegjélia, ja, punétoréf, bujqit. Ké&ta mi-
zerje qé i kemi sot nén kémbé. Alush, mua
mé ka zgng frika, & them t& drejtén... Po ja,
e shikoi? Prapé me hallet dhe me telashet
ne. Sillna t& pimé dicka! Dreqi e di ¢'do t&
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béhet, Pér njeriun s’'ka t& ardhme, ka té tash-
me. Je sot, gézo sot, nesér s'dihet, je a s’je.

— Té paska hyré data, avokat.

— Mé ka hyrs, luft& po vjen, s'dihet. Dhe
né ndodhts si lexoj né ata libra e ¢'na dégjoj-
né veshét gé béjné ca proletard, pér nder,
kasta joné s'e ka & gjaté. Vegjélia &shté shu-
mé. Né u ngritshin 8 gjithg, s'i mbajmé- dot,
té jemi realisté. Po sillna njé zeher, dua t&
pi dicka.

Ata misén t€ pinin. Ne saraj pérgatitéj
darka. Kundérmonte era e mélcive 18 zogjve,
qé férgoheshin pér meze, nisén t& shirohe-
- shin pjatat njéra pas tjetrés, dhe avokati
bashké me Alushin erdhén mé gejf. Rakia ua
ngrohu t& gjitha gjymtyrét, ua davariti lodh-
jen, ua hogi mérziné. Avokat Qeribashi, i
shtriré né shiltera, nisi t& kéndonte lehtg.
Kéndonte ca kéngé: italiane q& kishte mésuar
qysh né rini, Edhe Alushi nisi tia mbante.
Kéndonin t& dy atje lart né€ papafingo, ku
hynte e dilte vetém Ramazani, gahajai, q&
binte e merrte pjata. Rreth e rreth zotéronte
nata e heshtur e vjeshtés, njé naté e errét,
me mjegull, me brymé.

Dera kérciti lehtd, ajo u hap ngadale, por

ata, shiriré prané njéri-tjetrit dhe ¢ kredhur.

né kénaqésiné q8 u kishte- dhéné pija, nuk
vuné re kush hyri. Mbase ge Ramazani gé
binte ndonjé meze t& ve, po pérse trinte te
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dera? Silueta ishte e heshtur, e palévizur, si
njé. gjé e errét, qé s’bénte prapa, as perpara,
Avokati ktheu syté. dhe hapi gojén si i shtan-
gur. Pérpara tij gqéndronte njé burré qé s’ia
pércaktoje dot moshén, me dy sy q& t& shi-
konin 1né ményré t& gudltshme si t& ngriré e
té ‘pérhumbur diku, t& médhenj dhe me njé
drité” 18 palexueshme né thellésing e tyre.
Shpatullat i kishte 1& réna, si t& vrara, fry-
mémarrjen e kishte t& thelle. C’ishte ky?
Q’donte q& rrmte te dera dhe t& shlkonte
ashtu? - )

-+ = Alush, ¢’éshté ky?! — tha avdkatl, du-
ke kthyer syté i trembur nga ai. — Te lutem,

: thuaju t& k&, ¢'do ai?

" Alushi ktheu kokén te sthte kush qe te
dera "Ishte : Sako;]a S
. — E n]éh" ‘Nga tuajt eshte" — pyeh avo-
kati,

—_ He, more Sako, c¢'ke?

— Kisha njé llafe, o bej.

— Ik, nesér! Gdhlhet dité nesér.

"Po’ Sakoja nuk levm Ad vetém. kthente
syté ‘ngadald ‘herd nga fytyra e beut, heré
nga fytyra e avokatit. Frymemarr]a e ngadal-
té dhe e thells ia ulfe e ia ngrinte gjoksin
e gjeré nén frikon e leshts. -

— Nuk t& tha Ramazam qé kam miq so-
nte? Ik tam, hajde te Nlafosemi - rneser Nuk
té pntet? :
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— Kam pritur shumé, o bej. Nuk mé pri-
tet mé,

— 0j?! C&shté ky {iip, or Alush? Ik, po
té thot€é beu yt, hajde nesér... t& lutem!

Alush beut iu skuq fytyra. Qepallat nisén
T1 pénpéliteshin nga nervozizmi. Kété harbut-
llék s’e kishte pritur kurré t'ia bénte ky hyz-
megqar,

— Dashke me zor? Po té them, nesér,
merr vesh ti? Hajde, mbylle derén dhe ik.

Sakos iu errén syté mé shumé, iu varén
vetullat m& poshté, por nuk lévizi. Avokatit
i kishte ikur gjaku krejt nga fytyra. Ai kér-
ceu nga vendi dhe u kthye mga Alush beu:

— Po mir&, more Alush, fundja ta dégjoj-
mé cfaré ka, — pagtaj 4y kthye nga Sakoja: —
Hajde, folni, cfaré keni, po ju dégjojmé.. ju
lutem! :

Alush beut 1y gesh nga kjo friké e mikut
te tij. «Po, kjo? — tha me vete. — Vijen ky
harbut € $'Dyet fare per beun e tij. Pale, m'i
futi daten dhe avopatit, — Coi buzén ne gaz,
pastal deshi me gjihs fytin. Iu kthye avokat
Qeribashit dhe j {n, italicnt:

— U trempe shumé&, more avokat, ¢’ke ké-
shtu? ;

— P@r nder, i tip mé ngjallka datén, — ia
e ibaitng o Céshit kyi Bon.
tf" th.as € Ung, PO béhet bota corap, s’ka mé
sigurl.
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— Ha, ha, ha! Ky éshté njé hyameqar gé
kérkon té martohet.

— Té martohet?! Oh, po kjo genka tme-
rrésisht interesante. Si, kishe njé gjé kaq in-
teresante dhe s’'ma the? Thirre t€ rrijé me
ne, genka shumé interesante. Oh, sa intere-
sante genka! Si, vien kétu té kérkojé té mar-
tohet?

— Ka friké se mos i shuhet fisi. Nuk e
sheh ¢fis i larté éshté?! S’ka buké 1€ hajé
dhe kérkon té béjé ndonjé tufé me lapangjozé.
'~ — 0, sa e mrekullueshme gé genka! Po
pse s§éshté martuar gjer tani? E ka gjetur
nusen, apo éshté ndonjé mitoman. Ndonjé
erotoman, gé kujton se graté vdesin pér té?

— E kemi mbajtur me buké derrin, tani
g'sheh mizerjen e vet, po kérkon edhe t€ mar-
tohet.

Avokati ge gjalleruar dhe i ge  shkriré
gjaku, kur mori vesh ¢'qe ky tip. I foli Sa-
kos: -

— Po hajdeni, mos rrini aty! Ia thoni beut
hallin gé keni.

— Hajde, 18 béhet jotja, — foli edhe beu,

Sakoja, gé i kishte ndjekur me sy heré
njérén fytyré, heré tjetrén né até dialog né
gjuhé té huaj, u réndua né njérén kémbé.

— Kam ardhur t& kérkoj hakun tim, se
dua té iki, — tha me z& t& thelle.

— Cfaré haku?!
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— Hakun qé ke pér t&€ mé dhéné, ti e di.

— Po ju donit té martoheshit? — e pyeti
avokati, kur vuri re se biseda po merrte tje-
tér drejtim.

Sakoja ktheu kokén nga ai. E véshtroi njé
copé heré. Avokati u tremb nga véshtrimi i
tij.

— Alush, jepi k&fij njeriu ¢’kérkon, —

pastaj shtoi italisht: — Mjaft na terrorizoi me
kéta sy. S'genka fare mteresant cfaré ka ké-
shtu ky?

Alush beut i hipi gjalm né  fytyré dhe
qerp:ket i rrahén me vrull.

— Prandaj mé paske ardhur né mes te
natés, t& mé kérkosh hakun? S't& pritej gjer
nesér?

— Dua t€ iki matén q& kétej, prandaj.

Avokati kérceu né anén tjetér dhe i tha
italisht: «Jepi, té sikteriset, na béri me zemérs,
kurse Alushit iu' ndérrua dy-tri heré cehrja
e fytyrés. Dukej garté se kétij harbuti i ki-
shfe ardhur né majé té hundd dhe i hanin
brirét. Jeziti! Prit, pa ta tregon Alush beu,
more gen e bir geni. Mori gotén e rakisé dhe
e rrékélleu.

— O Sako, — tha. — Ulu, ulu té bisedojmé
shiruar.

. — E kemi biseduar, o bej, s’kemi ¢'bise-
dojmé tjetér.

— Uly, ulu! Hajde ulu kétu.
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Sakoja véshtroi njérin dhe tjetrin, pastaj
u ul. Lévizjet i béri t& ngadalta, syté i ndrinin
gjithé vémendje. I vuri dy duart mbi gjunjé.
Dy duar té médha, té argasura, té vrara. Avo-
kati shikonte heré fytyrén, heré duart e ké-
tij njeriu gé kishte dicka té egér e té& tmerr-
shme né vete.

— Do ta b&jmé me inat kété puné, apo do
bisedojmé si njeréz, — tha beu, po zemérimin
mezi e fshihte nga syté e nga zéri i tij.

— Jo, or bej, pse me inat? Po t& kérkoj
hakun tim si njeri.

— Po je téré hundé e buzé  (C’'paska
ngjaré me ty sot? Dégjo, né qofsh mérzitur
andej, mos hajde té shfrehesh kétu. Fjalén
qé kemi, beu s’e harron. Merre kété goté ra-
ki! Merre de, mos ma kthe dorén.

— Po mé begenis shumé, o bej!

— Begenisur t%€ kam gjithmoné ung, po
kam pasur dhe halle, ti e di. Pije tani. Pér
shéndetfin e kétij mikut dhe timin... Pije, xha-
ném, pér ¢'té duash, nuk éshté zeher, e
shkreta.

Aji ia la gotén né doré. Sakoja e vértiti
népér gishta njé copé heré, pastaj e piu. Ra-
kia ishte e forté. Ajo i pércélloi gurmazin,
i vérshoi né gjithé trupin si njé zjarr pér-
vélues, i bugiti né koké. Syté sikur ia ndricoi
njé flaké jeshile. Beu ia mbushi gotén pér-
séri, ¥ LF e
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— Na, pije edhe kété.

Njé prerje e pérgjithshme ia pushtoi tru-
pin Sakos. Ishte i lodhur, i pangréné dhe
afshi i rakisé i shkonte drejt e né tru.

— Té ma bésh kabull, — tha Alush beu,
— qgé ta kam zgjatur shumé até Puné. Po t’i
harrojmé fjalét e liga qé thamé e t& zema té
mirat. J

— Té zémé {é mirat? — pyeti Sakoja.

— Té zémé t& mirat! Ti je si njeriu i shta-
pisé. Kétu im até té ka quajtur si djalin e
vet, uné si vélla,

Beu mori gotén e rakisé dhe i bapj shenja
avokatit qé& ta merrte edhe ai.

— E pimé kété pér dasmén lénde. Pa
dalé vjeshta, nusen e ke né shtépi, | 1éms
késhtu fjalén?

Sakoja ngriti syts.

— Je dakord apo jo? Apo do hakun e s
ikésh nga uné? Ja, po ta them edhe njé hers
né sy té kétij mikut...

Né até cast hyri Ramazani me njé tepsi
me meze. _

— Ja, ta dégjojé edhe Ramazani, __ tha
Alush beu. — Pa dalé kijo viesht&, do
dasmén e Sakos. Dégjove, more Ra

— Dégjova, bej.

— Thuaju & gjithéve. Beu do t b&j& das-
mén e Sakos, pa dalé vjeshta, Q€ javen te-

bé&jma
mazan?
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tér té ngrihet ahengu. Nusen do t’ia gjej uné.
Gézuar, pra, o Sako!

Sakoja i ngriti pérséri syte.

— Dégjove ti, Ramazan? I thuaj atij Sok-
ratit té vije té 'beJe rroba pér Sakon dhe pér
nusen e tij. Rroba pér bej, i thuaj, té béjné sa
té béjné.

— Pege!

— Tani shkoni!

~ Pérpara doli Ramazani, qé kishte lene me-
zet né tavoling Pastaj Sakoja. Avokati, qé
s'kishte marré vesh asgjé ¢'po béhej, u afrua
prané Alushit, duke i térhequr t€ ndenjurat
mbi shilte dhe tha:

— Do bash dasmén e tij, Alush?

— Do ta beg, pse jo! Dasmég& po cfard
dasme! Ketu né c¢iflig s’8shté aq mérzi sa du-
ket, ore mik. A do vish dhe ti né dasmé&?!
Té ftoj... do t'ia kalojmé miré Si 1€ mbetet
fisi i tij pa trashégimtaré? Shuhet bota, shu-
het krejt, po nuk lindén edhe ca lapangjozé
té tjerd. Uné até e kam ‘vélla dhe lapangjozét
e tij do f& trashégojné sarajet e mia. Do t& bé&j
dasmé qé ta mbajné mend té gjithé.
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Mugi, ai djali i gjaté si qose qé& Punonte
né dalan i€ peshkut, futi kokén né dritaren e
konakut t& Sakos. Sakoja ge ululj Nné qoshe
dhe po pinte cigare. . -

— Hy, hy, hy, — qeshi si avdall aj dhe
iku. ‘ / L
Kishte gjithé mbasditen qé Mugi Vértite;
né sarajin e beut. - -

Po binte mbrémja, Tezja ende nuk kishta
ardhur. Ishte larg ajo, po Sakoja i Kishte
¢uar fjalé té vinte. Ishte i vetmi njeri i afép
gé kishte, plaké e rrégjuar dhe e s€mura
gjora, po gé kishte thén& se do té vinte Mme-
doemos. né dasmén e tij.
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Dy net me radhg, fe konakét e hyzmega-
reve gene veneé kengél, Mblidheshin [shatare
dhe 1rinin deri voné., Me pérgatitjen e das-
més u mor veté Ramazani, gehajai. Nusen do
la merrnin né Hirraj, né njé ishat té larget.
Ikishte hyré veté beu dorézéné; ai e njihte te
atin e saj dhe i kishte kérkuar vajzén pér
nyzmegarin gé e kishte si vélla. Ramazani i
tha Sakos se e kishte paré veté vajzén. Ishte
. goxha vajzé ajo, e re, e hollé dhe e gjae
si billonjé,

Binte njé shi i hollé mbi gjerdhet dhe
mbi mullarét matané tyre. Moti kishte ma-
tré né té ftohté, Atje te konakét e hyzmega-
réve u ndezén fenerét pérséri. Do té€ kishte
kéngé dhe até naté, t& shtunén né darke.

U dégjuan kérkéllimat e njé gerreje qé
hyri né oborr. Mbi harapinat e saj kishin
véné njé rrogoz. Qeté pérpara i hiqte njé
¢unak i ri, veshur me shallvare té reja. Ishte
tezja me djalin e vogél, Halilin. Ata erdhén
dhe géndruan para konakut.

Sakoja doli dhe i priti. Tezja kishte pruré
njé tepsi me €mbélsiré, peshgesh pér dasmén
e nipit. Ajo e rroku até né gafé, e puthi dhe
e lagu me lotét gé i binin nga gepallat.

— Té meé ftrashégohesh, té kegen tezja!
Shyqyr!

— Hajde, teze, genke kallkanosur krejt.
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Hajde, Halill Futuni brends, Pa gerren dhe
gelé i rregulloj uné,

Ata u futén brenda.

— Po hé, té keqgen tezja, si Po vete dasma?

— Jal

— Shyqyr, shyqyr! Rrojta dhe e pashé
dasmén ténde. Rrojta dhe e pashé.,

Sakoja u ndezi dy karthije zjarr, Pastaj
doli té rregullonte geté dhe gerren. Nga ko-
nakét ku ndrinin fenerét, vinin z&ra burrash.
Dikush nga ata .ia mori nj& kénge,

Kur shkoi t& mbushte ujé na Pus pér geté,
nga porta e madhe hyri si njé hije e zegza
njé llandon. Llandoni shkoi dhe gendroi para
shkalléve t& sarajit. Q& andej, veshur me nje
pallto %€ re, me kapelé republiks dhe me
shkopin né€ dorg, zbriti avokati. I shkathét
dhe energjik, ai hipi né cimenton Para shka-
liéve, vuri dorén para gojés dhe thirri:

— Zoti i Belikes s& Etemit! Mbérrital

Alush beu doli né& ballkon,

— Oh, urdhéro, hajde!

— A mé ftove né dasmé? Ja ky erdha.
Thuaj qé cuditesh.

— Cuditem vértet. Urdhéro, ngjitu!

Avokati U ngjit népér shkallé me hapin e
shlkkathét.

Té nesérmen tollovia e dasmés y bé e
madhe. Erdhén edhe ca miq ts beut, q& ki-
shin dalé pér gjah. Pér drekén therén tri
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dele, gé i zien né kazané, né njé ahur, Pér
beun dhe miqté e tij therén katér gjela deti.
Zotérinjté, me buzén duke geshur, i rané& njé
heré oborrit vérdallé, shkuan mnga konakét e
hyzmeqaréve ku ge ngritur dasma e ku gené
mbledhir hyzmegaré e fshataré. Alush beu
u ul njé copé heré né goshe dhe béri adetet
Si zot shtépie. Priti e ktheu urime, pastaj
dolén dhe nisén krushqit té merrnin nusen.
Kryekrushk u caktua Ramazani, qehajai.
Dreka u shtrua pak mé voné, se delet kishin
gené & vjetra dhe mezi zien.  Shiru-
an  katér sofra buké pér burra dhe
njé sofér pér graté. Pastaj nxorén té rruanin
dhéndrin, E vuné né karrige. Berberi e llac-
kosi me sapun, burrat erdhén vérdallé duke
kércyer e duke kénduar. Beu pér dasmén
kishte nxjerré njé damixhané raki dhe ajo i
kishte skuqur fytyrat e dasmoréve me afshin
e vet té zjarrté, Shefiti e ulte dhe e ngrinte
grykén e gérnetés sipas ritmit té hapave té
valltaréve.,

Sakoja ishte i mpiré si dru. Rrinte me
syté pérdhe dhe nuk e kishte menduar kurré
se do té ishte kaq e réndé kjo dité. Njéheré
sesi ngriti. syté dhe ata vajtén e u ngulén
né fytyrén e tezes, ﬁepa.l.lat e sé cilés ishin
té lagur. «Ja, moj teze, dasma-. Dhe uli syté
pérséri pértoke.

Kur po errej, kur né rrugé rendén kala-
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maj dhe shikuan deri atje te Sopi i Verdhg,
u ngritén zéra dhe thané se po vinte nusja.
Ca gra dolén té kéndonin te porta. Zérat e
tyre ishin t& hollé e té ngjirur. Beu dhe miqté
e tij zbritén nga saraji dhe vajtén te kona-
két, Kishin piré gjithé ditén: fytyrat i kishin
té¢ buhavitura dhe syté té kuq. Né kété cast
gé po vinte nusja, sikur gené gjalléruar,
buzét i shtréngonin fort dhe syté i shkrepnin
duke i lévizur lart e poshté.

— Kéndonani, more, u bini sazevel — y
tha Alush beu sazexhinjve. — Po na vien
nusja! 4

Né& oborr, hipur mbi katér kuaj, u dukén
krushqit. Né krye t& tyre dallohej Ramazani.
me syrin si té skifterit, plot shkélgim e plot
gaz. Pastaj hyri gerrja e mbuluar me rrogoz
€ mbi té kishin hedhur njé qilim t& kug.
Ishte gerrja e nuses. Até e pruné prané kona-
kut t& Sakos dy cunat e Semit agait, dy ke-
rrozinj té gjaté e té prapé si veté dreqji, po qé
sot ishin té shtruar e té& urtésuar nga ky cast
solemn. Ata e nxorén nusen nga qerrja. E
gjaté, e hollé, me njé duvak té kug né koké,
ajo nisi adetin, tundej e gqante: ]

— Unj, unj, unj!

— Hesht, hesht, nuse, dhe mos gqaj! — i
thoshte njéri nga djemté e Semit agait.
Hesht, se erdhe te burri.
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Alush beu dhe miqté e tij rrinin né keé-
mb#, me buzét té shtrénguara.

— Tani bini dhéndrin ta zbulojé, bini Sa-
kon, — ngriti zérin Alush beu. — Mos e zbu-
loni ju graté, na i prishet nuri nuses.

Graté u nemitén nga kéto fjalé té€ beut. Po
ani, le ta zbulojé veté Sakoja. Nusen e fu-
tén brenda né konak, e guan né qoshe, dhe
ajo mblodhi duart pérpara nén duvak e nusé-
roi. Brenda u dyndén njerézit mizéri. Alushi
dhe miqté e tij zuné vend né njé kénd, prané
nuses. Graté vazhdonin té kéndonin rreth saj
me ata zéra té& hollé e té ngjirur. Ishin ca
fshatare té stolisura pér dasmé dhe ca hyzme-
garka té sarajit. Burrat gené né goshen tje-
tér: ca nga ata zgjatnin kokat nga dera. Dy
djemté e Semit agait shkuan dhe pruné Sakon.
Ai hyri i tronditur, i béré dhé né fytyré dhe
nuk guxonte té shihte njeri.

—Ja nusja, Sako! — i tha Alush beu. —
Zbuloje!

Sakoja ngriti syt&€ i hutuar dhe vé&shiroi
beun.

— Zbuloje, de, po presim! Na kané théng
se mé % bukur se ajo s’kemi paré ndonjéhe-
ré, Hajt, ta shohim.

Njé drité e cuditshme rréshqiti pér njé
cast né syté e Sakos. Ai hogi véshtrimin nga

beu’dhe pa nusen. Ajo nisi t& tundte koken
prapé dhe t€ gante:
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— Unj, unj, unj!

Sakoja ngriti dorén dhe zbuloi duvakun.
U dégjuan pesé-gjashfé zéra grash qé uléring
njéherésh dhe gé& kafshuan duart te shtan-
gura. Nén duvak, llackosur me ca vetulla tg
{frasha, béré me bojé t& zezd, me ca si musta-
qe t€ pérdredhura, sajuar nén hundé, dhe me
ca vazhda po t€ zeza népér fage, u duk fy-
tyra e Mugit. Atij i xixélluan syté dhe geshi:
«Hy, hy, hyl» — duke pritur gé té geshnin
té gjithe, por, kur vuri re shtangien e grave
dhe t& burrave, u nemit, \

— Ha, ha, ha! — qeshi Alush beu. — OR
-ho-ho-ho-ho! Pa shih, sa e bukur na doli
nusja!

— Hi, hi, hi! — qeshén avokati dhe ca
nig t& tjeré t& beut, duke véné shamits te
buzét. — Ekstraordiner! Ho, ho, ho!

— Hi, hi, hi! Uh — hu — hu — py!

Dy korrozinjté e Semit agait kishin mb&-
shtetur kurrizin pas murit dhe mekeshin me
lot. Ramazanin e kishte z&né kolla nga té ge-
shurit dhe kishte zhytur fytyrén n& shaming
e vef. Beu mori dy miq té tij pér krahu dhe
hogi pérpara. Dolén dhe ikén népér oborr,
duke geshur e duke kukurisur, .

Né konak burrat dhe graté kishin mbetur
té shtangur. Vazhdonin t& geshnin dy korro-
zinjté e Semit agait, po ata shkoi e i kapi
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Zani pér zverku, njé [shatar me 1irup te bs-
shém dhe i vranét e i mugur.

— Po ju, mor dobigé, pse geshni? Pa hajt,
gérohuni! — dhe i vérviti jashté.

Muci, avdalli, nuk e kishte menduar se
do té dilte késhtu kjo puné. Ai kishte mbetur
i habitur né¢ kémbé dhe rrotullonte syté népér
fytyrat e ngurosura té njerézve.

— Dhe i, palaco, gérohu! — 1 tha Zani
atij. — Té thyej brinjét, até ¢ béj. Gjidi soj-
stz! — E mbértheu pér krahu dhe e hodhi

ate jashlé derés.

Sakoja ment u rrézua. U mbajt mbas supit
té dy grave, u rrotullua me syt& pérdhe dhe
doli jashté me.cape gé i ngatérrcheshin e
sikur i hidhte kuturu. N& oborr i rréshqiti
kémba né njé pellg uji, por ai e pérkuli tru-
pin, u mbajt fort dhe preu mnga e djathta,
nga ana e mullaréve gé nxinin népér nate.
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O zemérkatran si nata! O i pashpirt! O
gen e bir geni! O bir i djallit, g&¢ mé nxive
me kété turp. Si ma bére kéteé gjémé e kéte
hata! Si mé talle e mé geshe késhtu?! Nj&
jeté té téré gé meé génjeni, dhe uné mendje-
thari kam pritur mjalt® nga greréza., Helm
keni ju, helm e zeher si shpirti juaj i posh-
tér. Vetém té pini gjakun toné, si shushunja,
kété dini. Gjakun e fukarasé! Po do tju zére
né gryké ai, ta dini! Do té t& zéré né gryks,
or Alush bej, se djersa e gjaku i fukarasé
can gurin. Njé jeté té téré qé& punoj e robto-
hem, sepse kam dashur t& kem shtépiné time,
té kem njerézit e mi, fémijét e mi. Se pér se
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rron njeriu? C’i gézehet jetés ai? Ja, t& léré
kalamajté e vet, shtépiné e katanding e vet,
1€ keté njeri q& ta qajé kur t€ vdesg, qé& t’i
rrijé te koka e t'i dhimbset. Kam dashur até
gé duhet t€ keté ¢do njeri, por ti, o Bakém
bej, qé t'i nxjerrté geni kockat nga varri, ti,
o Alush bej, katran e shpirtkatran, mé gé-
njyet e mé vraté, se s'u ngopét sé& pasuri e
se s’doni t& ma shihni t& kemi njé dité t&
bardhé. Si ta laj kété turp g8 mé bére, more
biri i putan&s?! Si do té dal nesér né syté e
njerézve? Ti gesh e zgérdhihesh atje, uné i
shkreti iki nga syté kémbét, sepse u hap dheu
e mé pérpiu. M& ke ditur budalla ti mua?
Mé ke dftur té humbur, sepse kam gen& fu-
kara e mund t& béje ¢’té doje? Ti mund t&
bésh ¢’té duash me mua, se jam njeri pa nje-
Ti e se ti je zot pérmbi zot atje né sarajin
ténd?! E ke béré gabim llogaringé mor derr
e bir derri! E ke béré gabim!

Sakoja mbajti kémbét e pa rreth e rreth
qé té shihfe ku kishte shkuar. Nata ishte e
errét pus. Nga gielli binte njé shi i imét dhe
i ftohté. Qe Jagur e ge béré qull i téri, shall-
varet i ishin béré me balté deri né gju, flo-
két i gené ngjitur pas ballit. Késhtu kishte
ikur népér naté edhe njé vit mé& paré, ng
vjeshté. Sa heré qé vinte vjeshta, Sakon e kap-
te njé déshpérim i madh. Késhtu kishte ikur
nga saraji népér fushé, pas muhabeteve qé
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kishte béré me Alush beun. Ai i kishte théné
gé, né donte té ikte, t& mblidhte leckat e t'ia
mbathte. Po si té ikte, pa i dhéné hakun qé&
i takonte? Si té ikte, kur kishte punuar njé
jeté me njé shpresé e mé né fund i tregonin
bérrylin? Jo, nuk ikte Sakoja ashtu, nuk ik-
te. Dhe, i déshpéruar, kishte dalé pérmes shi-
ut né fushé nga syté kémbét. Kishte mbérri-
tur deri buzé gjolit, pastaj kishte shkuar de-
ri ng dalan & peshkut. Atje kishte njé njeri,
me té cilin i pélgente t& gante hallet, t& bi-
sedonte. Ky ishte Trifoni, djali i Rrap Ma-
rinzés. Goxha djalé, gojéémbél e trim si ai,
1 dashur e i afruar. Thoshin se ai, me disa
shoké gé punonin né dalan, kishin zéné t’i
kthenin fjalé beut. Thoshin se beu ishte vam-
pir, gé u pinte gjakun punétoréve, se beu
ishte i poshtér e po e dridhte me italianst, se
ai po e shirydhte bujkun fukara. Por do t&
vinte dita qé beu t'i paguante t& gjitha. Ah,
sikur té vinte, ah, sikur t& vinte ajo dit&!
Sakos i ndizej gjaku, por nuk e merrte dot
me mend se si do t€ vinte ajo dité, q& beu
t'i paguante té gjitha kéto hage. Kishin da-
1& njéheré kagakeé, kur patén hyré n# hasméri
me beun, por ishin léshuar xhandarét dhe
puna e lfétyve kacakéve kishte marré fund.
Trifoni thoshte se kjo pund s'do t& béhej me
kacaké, por do t1& ngriheshin t& gjiths, me
pungtoré e katundaré, e do t& benin nja lufts
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gé s’ishte parg ndonjéheré. Pra, kishie mbé-
rritur deri né dalan té peshkut até naté shiu,
né vjeshtén qé shkoi, kishte mbérritur sikur
ta kishte hequr zemra drejt Trifonit. Kishte
hyré né barakén e tij, kishte ndenjur njé co-
pé heré me syté pérdhe, e Trifoni, gojé-
mjalté, e kishte pyetur:

«Njé hall do ta kesh, o Sako, & u mun-
dove gjer kétej.~

«E kam njé hall, — qe pérgjigjur Sakoja.
— Hallin gé ti e di. Mé héngri jetén ai gen!
Tani mé thoté: mblidh rraget e ik. Po ku té
vete uné? O té mé japé hakun, o s’ikén Sa-
koja mndryshe.»

— Po ja, s’'do e s'ta: jep, — i kishte théné
Trifoni. — Dhe ja, hakun s’e merr. Cdo (&
besh ti?»

Sakoja s'kishte ditur t'i pérgjigjej.

«S’e marr, he... €, ¢'do t bﬁj" Se mant -,
— kishte théngé ai.

«Dhe ¢do té& bésh?-

«Po ¢'do té b&j? Késhtu paska qgené fati im.»

«Do ti vijé radha plumbit, késhtu do ta
marrésh hakun ti e t& gjithé. Do ti gérojmé
kéto qelbésira gé mna morén shpirtin, do té
ngrihet gjithé vegjélia t&¢ marré hakun e vet.-

Trifoni kishte folur me duf. Sakoja e vésh-
tronte si té donte té depértonte né thellésiné
e kétyre mendimeve...

Iu kujtua kjo bisedé me Trifonin, ndérsa
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rrinte me kémbét né balté dhe e lagte shiu.
Rreih e treth nuk dukej asgjé. Sikur e pati
ndier Sakoja té gjithé até qé& i ndodhi. Nuk
dukej si dasmé ajo, pagka se beu ngriti kén-
gé @ theri tri dele, packa se atij i dhané njé
palé shallvare t& reja dhe njé xhoké me xhuf-
ka té zeza. Vajti dhe thirri tezen, dhe erdhi
tezegjora e sémuré dhe e drobitur né das-
mén e tij. C’bén tani ajo atje? Si e kapérdin
kété turp e kété hata? Ku té€ shkojé? O i
pashpirt si gjarpri, o helmi i helmit! Qysh ma
bére kété? Dhe tani gesh e zgérdhihesh me
mua, kur mé sose jetén, dhe kjo t& kénaq e té
zbavit. Dale, more Alush bej, prit!

. Né saraj nuk dégjohej mé asnjé zhur-
mé, Kishte kaluar mesnata dhe té gjithé fli-
nin. Catia e oksozit nxinte prapa konakéve
té hyzmeqaréve. Sakoja tréshgiti si njé hije
brenda né té.. Doli gé andej mbas disa cas-
tesh me shkallét e gjata né shpiné dhe me ko-
soren € ferrés né doré. Prapa sarajit ishte njé
kumbull € madhe. Dy dritare 18 katit t& dyté
mbuloheshin nga degét e saj. Sakoja i wvuri
shkallét aty dhe u ngjit, duke u munduar té
pérmbante dihatjen e méndé...

., Dera e Alush beut. Korridori ishte i
errét. Dikush gérhiste né dhomeén fqinjé. Ish-
te ndonjé mik i Alushit... mbase ishte avokafi.
Sakoja uli dorezén dhe e hapi derén ngadalé.
Né oxhak ndrinte dobét njé llambé fitilulur.



Beu e kishte nxjerré njérin krah mbi shtresa...

.. I pari e dha ulérimén avokati. Nga gju-
mi até e zgjoi njé rénkim i réndé, njé klithje
qé shpoi getésiné e natés si bori dhe ca hapa
qé rendén népér dérrasat e dyshemesé.

— Ndihmeé! Ndihmé! — bértiti ai.

Né saraj u bé njé péshtjellim i madh. U
zgjuan Ramazani dhe trimat e beut, u ngjitén
me ngarendje mnépér shkallé, ndezén cakma-
két e fenerét... Miqté, me fytyra té tromaksu-
ra, dolén nga dhomat e tyre dhe zgurdulluan
syté, pér té kuptuar se c¢faré kishte ndodhur.
Dikush nga ata hyri né dhomén e Alushit dhe
doli gé andej me syté té zéné& me doré.

— Cfaré, thuajna, cfaré? — bértiti avo-
kati.

Pastaj ai kaloi né dhomén e Alushit dhe,
si pa trupin e tij t& gjakosur e té pajeté, ulé-
riu. il

Ramazani dhe trimat rendén jashté. U
zgjuan t€ gjithé né konakét e hyzmeqaréve
dhe vértiteshin né oborr. Ramazani thérriste
té shalonin kuajt.

Né fushé nata ishte e errét dhe binte vazh-
dimisht aji shi i hollé dhe i ftohté vjeshte.
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